




Inhaltsverzeichnis

1. Bericht zum Voranschlag 3

2. Gesamtsicht Kanton 41

3. Behörden und Staatskanzlei 79

4. Bau- und Justizdepartement 95

5. Departement für Bildung und Kultur 153

6. Finanzdepartement 191

7. Departement des Innern 231

8. Volkswirtschaftsdepartement 269

9. Gerichte 307

7

8

9

1

2

3

4

5

6

1



2



Inhaltsverzeichnis 

 
Kurzfassung ........................................................................................................................................... 5 
1. Übersicht ................................................................................................................................ 7 
1.1 Die wichtigsten Rahmenbedingungen ................................................................................ 7 
1.2 Budgetierungsprozess ........................................................................................................... 9 
1.3 Die Eckdaten zum Voranschlag 2016 im Vergleich zum Voranschlag 2015 .................... 10 
1.3.1 Übersicht .............................................................................................................................. 10 
1.3.2 Die grössten Abweichungen zwischen Voranschlag 2015 und Voranschlag 2016 ......... 11 
1.3.3 Die grössten Abweichungen zwischen Rechnung 2014 und Voranschlag 2016 ............. 12 
1.4 Die Entwicklung der kantonalen Finanzlage .................................................................... 14 
1.4.1 Entwicklung der Finanzkennzahlen 2012 - 2016 ............................................................... 14 
2. Globalbudgets...................................................................................................................... 17 
2.1 Struktur der Globalbudgets ................................................................................................ 18 
2.2 Übersicht der Globalbudgetsaldi ........................................................................................ 18 
3. Entwicklung in den einzelnen Departementen ................................................................ 20 
3.1 Erfolgsrechnung................................................................................................................... 20 
3.2 Investitionsrechnung ........................................................................................................... 23 
3.3 Bruttoentnahmen aus Spezialfinanzierungen .................................................................. 25 
4. Die grössten Aufwandpositionen ....................................................................................... 26 
4.1 Die Entwicklung des Besoldungsaufwandes 2015 – 2016 ................................................ 26 
4.1.1 Pensenübersicht ................................................................................................................... 27 
4.2 Nettoaufwendungen für einzelne Schultypen .................................................................. 29 
4.3 Zinsendienst ......................................................................................................................... 29 
4.4 Abschreibungen ................................................................................................................... 30 
4.4.1 Ordentliche Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermögen ....................................... 30 
4.4.2 Abschreibungen auf dem Finanzvermögen ...................................................................... 30 
4.5 Spezialfinanzierung Strassenbaufonds .............................................................................. 31 
4.6 Gesundheitsversorgung ...................................................................................................... 32 
4.7 Soziale Sicherheit ................................................................................................................. 33 
5. Die grössten Ertragspositionen ........................................................................................... 36 
5.1 Bundesanteile ...................................................................................................................... 36 
5.2 Staatssteuerertrag ............................................................................................................... 37 
5.3 Nebensteuern ....................................................................................................................... 38 
6. Beschluss vom 16. Dezember 2015 ..................................................................................... 39 
 

3



4 

4



5 

Kurzfassung 

Obwohl die Finanzlage nach wie vor angespannt ist, konnte gegenüber den Vorjahren aufgrund 
der Massnahmenpläne 2013 und 2014 eine sichtbare Verbesserung eingeleitet werden. Das ope-
rative Defizit 2016 beträgt 37,9 Mio. Fr. und das Gesamtergebnis schliesst mit einem Aufwand-
überschuss von 65,2 Mio. Fr. ab. Erstmals seit 2011 kann wieder ein Cash Flow (Bruttoertrags-
überschuss) von 35,4 Mio. Fr. ausgewiesen werden. Ein Cash Flow bedeutet, dass die Investitio-
nen aus den erarbeiteten Mitteln (Cash Flow) und die laufenden Ausgaben wenigstens aus den 
laufenden Erträgen finanziert werden können. 

Mit dem Voranschlag 2016 werden folgende zentrale Finanzkennzahlen ausgewiesen:  
 

Finanzkennzahl Betrag (Mio. Fr.) 
Erfolgsrechnung  
Betrieblicher Aufwand 2‘021,8 
Betrieblicher Ertrag  - 1‘953,5 
= Betriebsergebnis (Aufwandüberschuss) 68,2 
Finanzaufwand 34,3 
Finanzertrag - 68,6 
= Operat. Ergebnis Verwaltungstätigkeit (Aufwandüberschuss) 33,9 
Ausfinanzierung ‚Wechsel der Vorsorgeeinrichtung des RR‘  4,0 
= Operatives Ergebnis (Aufwandüberschuss) 37,9 
Abschreibung Finanzfehlbetrag PKSO 27,3 
= Gesamtergebnis (Aufwandüberschuss) 65,2 
Investitionsrechnung  
Investitionsausgaben 162,2 
Investitionseinnahmen - 35,2 
= Nettoinvestitionen 127,0 
Selbstfinanzierungsgrad (= Cash Flow in % der Nettoinvestitionen) 28% 

- Lohnanpassung 

Die Lohnmassnahmen werden alljährlich von den Sozialpartnern (GAVKO) ausgehandelt. Der 
Regierungsrat hat beschlossen, die Löhne bis ins Jahr 2017 nicht zu erhöhen, sofern die Teue-
rungsentwicklung einen Wert von 0,5% pro Jahr nicht überschreitet (RRB Nr. 2014/494 vom 11. 
März 2014; Massnahmenplan 2014: RR_M1: Befristeter Verzicht auf Lohnrunden bis 2017). Die 
Löhne werden damit weiterhin auf dem Stand des Voranschlages 2014 beibehalten und bleiben 
somit per 1. Januar 2016 auf der Basis des Landesindexes der Konsumentenpreise vom Mai 1993 
(= 100 Punkte) weiterhin auf 117.732 Punkten.  

- Vergleich mit dem Voranschlag 2015 

Ein Vergleich mit dem Voranschlag 2015 ist insofern erschwert, als dass die Ausfinanzierung der 
PKSO im Voranschlag des Vorjahres nicht enthalten ist. Zusätzlich ist im Voranschlag 2016 auch 
die Ausfinanzierung des Wechsels der Vorsorgeeinrichtung des Regierungsrates von der Ruhe-
gehaltsordnung zur Pensionskasse Kanton Solothurn per 1.1.2016 enthalten.  

Mit einem Aufwandüberschuss in der Erfolgsrechnung von 65,2 Mio. Fr. muss im Voran-
schlag, wie im Vorjahr, ein negatives Ergebnis ausgewiesen werden (Voranschlag 2015: 73,7  
Mio. Fr.). Der voraussichtliche Aufwandüberschuss wird zu einer Abnahme des Eigenkapitals 
führen. 

5



6 

Die Nettoinvestitionen sind um 4,1 Mio. Fr. tiefer als im Vorjahr. Im Voranschlag 2015 be-
laufen sich diese auf 131,1 Mio. Fr., im vorliegenden Budget 2016 auf 127,0 Mio. Fr.. 

Im Gegensatz zu den Vorjahren kann im Voranschlag 2016 erstmals wieder ein Cash Flow von 
35,4 Mio. Fr. ausgewiesen werden. Der Cash Flow (Bruttoertragsüberschuss) fällt um 42,6 Mio. 
Fr. höher aus als im Vorjahr (2015: Cash Loss von 7,2 Mio. Fr.). Ein Cash Flow bedeutet, dass die 
laufenden Ausgaben aus den laufenden Erträgen finanziert werden können. 

Der Selbstfinanzierungsgrad verbessert sich von -6% im Vorjahr auf 28%. Die Nettoverschul-
dung wird aufgrund der PKSO-Ausfinanzierung in der Rechnung 2015 und des Finanzfehlbetra-
ges von 91,7 Mio. Fr. im Voranschlag 2016 weiter ansteigen. 

- Vorgaben der Finanzkommission 

Dank intensiven Bemühungen konnte die Vorgabe der Finanzkommission in der Erfolgsrech-
nung (positiver Cash Flow von 10 Mio. Fr.) erfüllt bzw. sogar übertroffen werden. Nach gründli-
chen Budgetverhandlungen mit den einzelnen Departementen ist es schliesslich gelungen, das 
Richtbudget gesamthaft noch um 41 Mio. Fr. zu verbessern. Das operative Ergebnis schliesst mit 
einem Aufwandüberschuss von 37,9 Mio. Fr. ab. Mit den jährlichen Abschreibungskosten des Fi-
nanzfehlbetrages PKSO von 27,3 Mio. Fr. resultiert ein Gesamtfehlbetrag von 65,2 Mio. Fr.. 

- Entwicklung der Finanzlage 

Die Verbesserung des Voranschlages 2016 gegenüber dem Voranschlag 2015 beträgt 8,5 Mio. 
Fr.. Höhere Bundesanteile und ein höherer erwarteter Gewinn aus dem Verkauf von Sachanla-
gen sowie Minderaufwendungen der Globalbudgets übertreffen die Mehraufwendungen in 
den Bereichen Prämienverbilligung in der Krankenversicherung, Spitalbehandlungen gemäss 
KVG, Zinsendienst, Taggelder Straf- und Massnahmenvollzug, öffentlicher Verkehr, Musikschu-
len und Ergänzungsleistungen IV sowie der einmaligen Kosten der Ausfinanzierung des Wech-
sels der Vorsorgeeinrichtung des Regierungsrates per 1.1.2016 (RG 0150/2015).  

Die Verbesserung des Voranschlages 2016 gegenüber der Rechnung 2014 (ohne Wertberichti-
gung der Alpiq-Aktien von 39,6 Mio. Fr.) beträgt 30,1 Mio. Fr.. Höhere Bundesanteile und Steu-
ererträge, ein höherer erwarteter Gewinn aus dem Verkauf von Sachanlagen sowie Minderauf-
wendungen der Globalbudgets, in der Pflegekostenfinanzierung und beim öffentlichen Verkehr 
übertreffen die Mehraufwendungen in den Bereichen Zinsendienst, Spitalbehandlungen gemäss 
KVG, Prämienverbilligung, Ergänzungsleistungen AHV/IV, Abschreibungen Hochbau, Altlasten-
fonds, Schulgelder und Musikschulen sowie der einmaligen Kosten der Ausfinanzierung des 
Wechsels der Vorsorgeeinrichtung des Regierungsrates. 

Nach dem Volksentscheid vom 28. September 2014 wurde die Pensionskasse Kanton Solothurn 
für 1,1 Mrd. Fr. ohne Kostenbeteiligung der Gemeinden per 1.1.2015 ausfinanziert. Die Ausfi-
nanzierung wird in der Rechnung 2015 dargestellt und wird zu einer Verminderung des Eigen-
kapitals sowie zu einer markanten Erhöhung der Nettoverschuldung per 31.12.2015 führen. Da 
in der Budgetphase 2015 die gesetzlichen Grundlagen noch nicht bestanden, konnten die Aus-
wirkungen der Ausfinanzierung im Voranschlag 2015 nicht dargestellt werden. Die Abschrei-
bungskosten des Finanzfehlbetrages PKSO von jährlich 27,3 Mio. Fr. während den nächsten 40 
Jahren sowie die erfolgswirksamen Zinskosten (12,5 Mio. Fr.) sind im Voranschlag 2016 enthal-
ten. 

 

6



7 

1. Übersicht 

1.1 Die wichtigsten Rahmenbedingungen 

Formell richtet sich der Voranschlag 2016 nach dem Gesetz über die wirkungsorientierte Verwal-
tungsführung vom 3. September 2003 (WoV-G; BGS 115.1).  

Materiell sind die folgenden Grundlagen und Aufträge von Bedeutung: 

Vorgaben der Finanzkommission vom 22. April 2015 

Aufgrund der Zahlen, welche der IAFP 2016 – 2019 für das Jahr 2016 aufzeigt (Operatives Defizit 
von 71,9 Mio. Fr., Cash Loss von 28,8 Mio. Fr.), hatte die Finanzkommission an ihrer Sitzung vom 
22. April 2015 beschlossen, einen positiven Cash Flow von 10 Mio. Fr. zu verlangen. Das operati-
ve Ergebnis der Erfolgsrechnung musste damit um beinahe 40 Mio. Fr. verbessert werden. Auf 
eine Senkung der Nettoinvestitionen verzichtete die Finanzkommission, da diese mit dem Mass-
nahmenplan 2013 für das BJD bereits auf 125 Mio. Fr. begrenzt wurden und diese Vorgabe im 
Voranschlag 2016 eingehalten werden konnte.   

Mit Schreiben vom 12. Mai 2015 teilte der Regierungsrat der Finanzkommission mit, dass auf-
grund der heute vorliegenden Zahlen die geforderte Verbesserung des operativen Ergebnisses 
der Erfolgsrechnung nicht realistisch ist. Die Vorgabe der Finanzkommission wurde als Zielgrösse 
in die Budgetweisungen aufgenommen und der Regierungsrat war bestrebt, im Herbst einen 
Voranschlag vorzulegen, welcher einen raschen Verzehr des Eigenkapitals und eine markante 
Neuverschuldung möglichst verhindert. 

Aufgrund dieser Ausgangslage hatte der Regierungsrat am 12. Mai 2015 entsprechende Budget-
weisungen beschlossen (RRB Nr. 2015/795) mit dem Ziel, einen Voranschlag 2016 mit einem ope-
rativen Aufwandüberschuss in der Erfolgsrechnung von höchstens 33,1 Mio. Fr. zu erreichen. 

Gewinnausschüttung SNB 

Die Aufhebung der Euro-Kurs-Untergrenze hat der Schweizerischen Nationalbank Wechselkurs-
verluste von schätzungsweise 60 Mrd. Fr. gebracht. Die Ausschüttungsreserve von voraussichtlich 
etwa 27 Mrd. Fr. nach Verteilung des Gewinns von 2014 (38 Mrd. Fr.) wird damit aufgebraucht. 
Noch sind es zwar nur Buchverluste, und noch ist es möglich, dass der nach Meinung der Exper-
ten überbewertete Franken im Verlaufe des Jahres wieder etwas an Wert verliert. Doch allge-
mein wird damit gerechnet, dass sich der Euro auf einem Niveau deutlich unter Fr. 1.20 einpen-
deln wird. Devisenkurse sind allerdings erfahrungsgemäss für Zeiträume von Monaten oder we-
nigen Jahren kaum prognostizierbar. Die geltende Ausschüttungsvereinbarung läuft nach der 
Verteilung des Gewinns/Verlusts von 2015 sowieso aus. Dann werden Verhandlungen zu einer 
neuen Regelung fällig. Deshalb wird für das Jahr 2016 keine Gewinnausschüttung eingeplant.  

Ausfinanzierung Pensionskasse Kanton Solothurn (PKSO) 

Nach dem Volksentscheid vom 28. September 2014 wurde die Pensionskasse Kanton Solothurn 
für 1,1 Mrd. Fr. ohne Kostenbeteiligung der Gemeinden per 1.1.2015 ausfinanziert. Die Ausfi-
nanzierung erfolgt durch die Übernahme des Fehlbetrages durch den Kanton als Schuld. Diese 
Schuld wird dann mittels gleichbleibenden Tranchen beginnend ab dem 1. Januar 2015 über ei-
nen Zeitraum von 40 Jahren von Seiten des Arbeitgebers (Kanton) und den Destinatären (aktive 
Versicherte und Rentner) getilgt. Aufgrund der heutigen Zinssituation hat der Kanton im 2015 
von der Möglichkeit Gebrauch gemacht, mit Einmalzahlungen durch die Aufnahme von Anlei-
hen (Fremdkapital) von 700 Mio. Fr. die jährlichen Annuitäten zu reduzieren. 

7



8 

Die Abschreibungskosten des Finanzfehlbetrages von jährlich 27,3 Mio. Fr. während den nächs-
ten 40 Jahren sind neu im Voranschlag 2016 enthalten. Die Leistungen der Versicherten, der So-
lothurner Spitäler AG (soH) und der Schulgemeinden sind entsprechend mitberücksichtigt (4,5% 
der Arbeitgeberbeiträge an die Ausfinanzierungskosten). Die erfolgswirksamen Zinskosten (12,5 
Mio. Fr.) waren bereits im Richtbudget 2016 enthalten. 

Neuer Finanz- und Lastenausgleich der Einwohnergemeinden (FILAG EG) 

Am 30.11.2014 hat das Solothurner Volk dem neuen Finanz- und Lastenausgleich bei den Ein-
wohnergemeinden und der Finanzierung der Volksschule mit Schülerpauschalen zugestimmt. 
Der Regierungsrat hat die Reform per 1.1.2016 in Kraft gesetzt. Die Reform ist für den Kanton 
gesamthaft kostenneutral unter Einbezug der 15 Mio. Fr. Übergangsfinanzierung, welche seit 
2010 vom Kanton als Vorauszahlung an ein neues Finanzausgleichssystem geleistet wurden und 
nun als ordentlicher Staatsbeitrag anfallen. Aufgrund der aktuell vorgesehenen Steuerungsgrös-
sen erhöht sich der Staatsbeitrag im Finanz- und Lastenausgleich (Volkswirtschaftsdepartement) 
im Voranschlag 2016 um 16 Mio. Fr.. Im Gegenzug dazu sinkt die Kostenbeteiligung des Kantons 
in Form der neuen Schülerpauschalen in gleicher Höhe im Departement für Bildung und Kultur. 

Grundstückgewinnsteuer 

Die Massnahme BJD_K16 des Massnahmenplans 2014 verlangt eine Reduktion der jährlichen 
Zuweisung des kantonalen Anteils an den Grundstückgewinnsteuern von 20% auf 17,5% in den 
kantonalen Natur- und Heimatschutzfonds. Aus dem Ertrag der 2016 eingehenden Grundstück-
gewinnsteuern legen der Kanton und die Gesamtheit der Einwohnergemeinden je 1,2 Mio. Fr. 
in die Spezialfinanzierung „Natur- und Heimatschutz“ ein, was einer Reduktion von je 170‘000 
Fr. gegenüber dem Vorjahr entspricht.  

Allgemeiner Treibstoffzollanteil, Leistungsabhängige Schwerverkehrsabgabe (LSVA) 
und Globalbeitrag Hauptstrassen 

Der allgemeine Treibstoffzollanteil von 10,4 Mio. Fr. sowie der Globalbeitrag Hauptstrassen von 
0,9 Mio. Fr. sollen vollumfänglich dem Strassenbaufonds zugewiesen werden. 

Von den rund 12,0 Mio. Fr. der Leistungsabhängigen Schwerverkehrsabgabe (LSVA) soll die eine 
Hälfte der allgemeinen Staatsrechnung, die andere Hälfte dem Strassenbaufonds zugewiesen 
werden. 

Lohnanpassung 

Am 1. Januar 2005 ist der Gesamtarbeitsvertrag (GAV) vom 25. Oktober 2004 für das gesamte 
Staatspersonal – also für das voll- und teilzeitlich beschäftigte Personal der kantonalen Verwal-
tung, der Gerichte, der kantonalen Schulen, der kantonalen Anstalten, des kantonalen Polizei-
korps, der Spitäler, der Zentralbibliothek sowie für die Lehrpersonen der Volksschule und der 
kommunalen Kindergärten (ohne Musikschullehrpersonen) - in Kraft getreten. 

Nach § 17 GAV führen die Vertragsparteien jährlich Verhandlungen über Lohnanpassungen 
(Teuerungszulage auf dem Lohn und auf den Lohnnebenleistungen sowie Reallohnentwick-
lung). Die jährlichen Verhandlungen über die Lohnentwicklung gehören nach § 10 Buchstabe h 
GAV zu den Aufgaben der Gesamtarbeitsvertragskommission (GAVKO), die aus je sieben Vertre-
tern der Arbeitgeber- und Arbeitnehmerseite besteht. 

Für den Voranschlag 2016 sind gemäss Massnahmenplan 2014 keine Teuerungs- / Lohnmass-
nahmen vorgesehen. Der Regierungsrat hat beschlossen, die Löhne bis ins Jahr 2017 nicht zu er-
höhen, sofern die Teuerungsentwicklung einen Wert von 0,5% pro Jahr nicht überschreitet (RRB 

8



9 

Nr. 2014/494 vom 11. März 2014; Massnahmenplan 2014: RR_M1: Befristeter Verzicht auf Lohn-
runden bis 2017).  

Massnahmenpläne 2013 und 2014 

Der Kantonsrat hat am 7. November 2012 über die einzelnen Massnahmen des Massnahmen-
plans 2013 beschlossen (SGB 055/2012). Er hat 33 Massnahmen im Umfang von maximal 30 Mio. 
Fr. überwiesen. Mit SGB 212/2014 hat der Kantonsrat am 26. März 2014 von den beschlossenen 
62 Massnahmen des Massnahmenplans 2014 in Kompetenz des Regierungsrates Kenntnis ge-
nommen. Am 9. Dezember 2013 hatte der Regierungsrat die Departemente bereits mit der Um-
setzung dieser Massnahmen beauftragt (RRB Nr. 2013/2281). Die 27 Massnahmen in Kompetenz 
des Kantonsrates wurden durch das Parlament in der März-Session 2014 genehmigt. Die ent-
sprechenden Detailvorlagen wurden dem Kantonsrat im Verlaufe des Jahres 2014 zum Entscheid 
vorgelegt. Die Massnahmen sind im vorliegenden Voranschlag 2016, soweit sie diesen betreffen, 
enthalten.  

1.2 Budgetierungsprozess 

Die Vorgaben der Finanzkommission vom 22. April 2015 dienten als Basis für die Eröffnung des 
Budgetprozesses Mitte Mai 2015. Die Finanzprognosen 2016 des Integrierten Aufgaben- und Fi-
nanzplanes IAFP 2016 – 2019 dienten als „Richtbudget“ (Defizit von 71,9 Mio. Fr.). Auf dieser 
Grundlage startete der Budgetprozess am 12. Mai 2015. 

Mit Schreiben vom 12. Mai 2015 teilt der Regierungsrat der Finanzkommission mit, dass auf-
grund der heute vorliegenden Zahlen die geforderte Verbesserung des operativen Ergebnisses 
der Erfolgsrechnung nicht realistisch ist. Die Vorgabe der Finanzkommission wird als Zielgrösse 
in die Budgetweisungen aufgenommen und der Regierungsrat ist bestrebt, im Herbst einen 
Voranschlag vorzulegen, welcher einen raschen Verzehr des Eigenkapitals und eine markante 
Neuverschuldung möglichst verhindert. 

Nach intensiven Budgetverhandlungen mit den einzelnen Departementen ist es schliesslich doch 
gelungen, das Richtbudget anstelle der geforderten 38,8 Mio. Fr. sogar um 41 Mio. Fr. zu ver-
bessern. Somit wurde das anvisierte Ziel eines operativen Cash Flows von 10 Mio. Fr. um 5 Mio. 
Fr. übertroffen. Mit den zusätzlichen Abschreibungen des Finanzfehlbetrages PKSO von 27,3 
Mio. Fr. beträgt der gesamte Cash Flow nun 42,3 Mio. Fr.. 

Nach der Verabschiedung des Voranschlages durch den Regierungsrat am 8. September 2015 
wurde die Vorlage in den kantonsrätlichen Sachkommissionen und der Finanzkommission bera-
ten. Die Finanzkommission hat den Voranschlag 2016 in mehreren Sitzungen eingehend geprüft 
und Einsparungsmöglichkeiten bei vier Globalbudgets von gesamthaft 1,1 Mio. Fr. und in der 
Investitionsrechnung von 10 Mio. Fr. vorgenommen.  

Die Zustimmung zu den beiden Vorlagen ‚Prämienverbilligung in der Krankenversicherung 
2016‘ und ‚Gesetz über das Ruhegehalt des Regierungsrates (RRG) – Wechsel der Vorsorgeein-
richtung‘ (einmalige Ausfinanzierungskosten von 4,0 Mio. Fr.) führten zu einer Verschlechterung 
des Budgets 2016 von 7,8 Mio. Fr. in der Erfolgsrechnung. 

Der Kantonsrat stimmte an der Kantonsratssession vom 8./9. und 16. Dezember 2015 den Ände-
rungsanträgen der Finanzkommission zu und verabschiedete den Voranschlag 2016 mit einem 
Aufwandüberschuss in der Erfolgsrechnung von 65,2 Mio. Fr. und Nettoinvestitionen von 127,0 
Mio. Fr.. 

9



10 

1.3 Die Eckdaten zum Voranschlag 2016 im Vergleich zum Voranschlag 2015 

1.3.1 Übersicht 
 

Kennzahlen (Beträge in Mio. Fr.) VA15 1) VA16 Differenz 
    
Erfolgsrechnung:    
    
Betrieblicher Aufwand 1'965,6 2'021,8 56,2 
Betrieblicher Ertrag - 1'876,2 - 1'953,5 - 77,3 
= Betriebsergebnis (Aufwandüberschuss) 89,3 68,2 - 21,1 
    
Finanzaufwand 33,0 34,3 1,3 
Finanzertrag - 48,7 - 68,6 - 19,9 
= Operat. Ergebnis Verwaltungstätigkeit 73,7 33,9 - 39,8 
    
Wertberichtigungen / a.o. Aufwand/Ertrag 0,0 4,0 4,0 
= Operatives Ergebnis (Aufwandüberschuss) 73,7 37,9 - 35,8 
    
Abschreibung Finanzfehlbetrag PKSO 0,0 27,3 27,3 
= Gesamtergebnis (Aufwandüberschuss) 73,7 65,2 - 8,5 
    
Investitionsrechnung:    
    
Investitionsausgaben 170,9 162,2 - 8,7 
Investitionseinnahmen - 39,8 - 35,2 4,6 
= Nettoinvestitionen 131,1 127,0 - 4,1 
    
Finanzierung:    
    
Bruttoergebnis (Cash Loss(+)/Flow(-)) 7,2 - 35,4 - 42,6 
= Finanzierungsergebnis (Fehlbetrag) 138,4 91,7 - 46,7 
    
Selbstfinanzierungsgrad  
(Cash Flow in % der Nettoinvestitionen) 

- 6% 28% 34% 

1) Die Zahlen im Voranschlag 2015 sind aufgrund der Rechnungsergebnisse 2014 aktualisiert. 

Gestützt auf die obige Tabelle kann festgehalten werden, dass der Voranschlag 2016 bezüglich 
der Erfolgsrechnung und des Selbstfinanzierungsgrades besser ausfällt als der Voranschlag 2015. 

– Mit einem Aufwandüberschuss von 65,2 Mio. Fr. schliesst der Voranschlag 2016 um 8,5 Mio. 
Fr. besser ab als der Voranschlag 2015. Zum fünften Mal nacheinander muss jedoch ein 
Aufwandüberschuss in der Erfolgsrechnung erwartet werden. Ein Aufwandüberschuss in der 
Erfolgsrechnung bedeutet, dass das Eigenkapital im Umfang des Defizites abnimmt. 

– Gegenüber dem Voranschlag 2015 mit einem Cash Loss (Bruttoaufwandüberschuss) von 7,2 
Mio. Fr. resultiert im Voranschlag 2016 nun ein Cash Flow (Bruttoertragsüberschuss) in der 
Erfolgsrechnung von 35,4 Mio. Fr. Gegenüber dem Budget des Vorjahres ist dies eine Ver-
besserung von 42,6 Mio. Fr.  

– Der Cash Flow von 35,4 Mio. Fr. im Voranschlag 2016 führt zusammen mit den um 4,1 Mio. 
Fr. tieferen Nettoinvestitionen (Nettoinvestitionen 2015: 131,1 Mio. Fr., 2016: 127,0 Mio. Fr.) 
zu einer Verbesserung des Selbstfinanzierungsgrades von -6% auf 28%.  

– Die Nettoverschuldung wird aufgrund der PKSO-Ausfinanzierung in der Rechnung 2015 und 
des Finanzfehlbetrages von 91,7 Mio. Fr. im Voranschlag 2016 weiter ansteigen. 

10



11 

1.3.2 Die grössten Abweichungen zwischen Voranschlag 2015 und Voranschlag 2016 

Die grössten Abweichungen (Abweichungen von mehr als 2 Mio. Fr.) zwischen Voranschlag 2015 
und Voranschlag 2016 sind bei folgenden Positionen (ohne durchlaufende Beiträge und Wert-
berichtigungen) zu verzeichnen: 
 

Erfolgsrechnung   in Mio. Fr. 
    

Mehraufwand (Defiziterhöhende Abweichung)    
- Abschreibung Finanzfehlbetrag PKSO   27,3 
- Staatsbeitrag Finanzausgleich (Einführung FILAG EG per 1.1.2016)   15,9 
- Prämienverbilligung KVG   10,5 
- Spitalbehandlungen gemäss KVG   10,0 
- Ausfinanzierung ‚Wechsel der Vorsorgeeinrichtung des RR‘   4,0 
- Zinsendienst   3,0 
- Taggelder Straf-/Massnahmenvollzug   2,3 
- öffentlicher Verkehr (Abschreibungen + FABI)   2,0 
- Musikschulen   2,0 
- Ergänzungsleistungen IV   2,0 

Total Mehraufwand   + 79,0 
    
Minderertrag (Defiziterhöhende Abweichung)    
- Kantonale Steuern   2,0 

Total Minderertrag   - 2,0 
 
Minderaufwand (Defizitsenkende Abweichung) 

   

- Volksschule (u.a. Einführung FILAG EG per 1.1.2016)*   11,2 
- AG-Beiträge zugunsten PKSO-Ausfinanzierung   10,7 
- Globalbudgets gesamthaft (Kap. 2.2) 
      Gesundheitsversorgung  4,9 
       Öffentlicher Verkehr  3,1 
       Volksschule*     2,9 
       Polizei (Mehraufwand)  - 3,4 

  9,3 

- Sonderschulen (Finanzgrösse)*   2,0 

Total Minderaufwand   - 33,2 
* Gesamtminderaufwand Volksschulamt 16,1 Mio. Fr. 

 
Mehrertrag (Defizitsenkende Abweichung) 

   

- Bundesanteile (NFA: 29,3 Mio. Fr.)   29,7 
- Gewinn aus Verkauf Sachanlagen (u.a. Verkauf Areal „Schöngrün“)   20,0 
- AG-Beiträge der Gemeinden/soH zugunsten PKSO-Ausfinanzierung   14,3 

Total Mehrertrag    + 64,0 

Obige Tabelle weist aus, dass bei den Aufwand- und Ertragsposten, welche vom Voranschlag 
2015 zum Voranschlag 2016 die grössten Änderungen erfahren, die defizitsenkenden Abwei-
chungen die defiziterhöhenden Abweichungen um 16,2 Mio. Fr. übersteigen (Differenz Voran-
schlag 2015 / Voranschlag 2016: 8,5 Mio. Fr.). 
 

11



12 

 

Investitionsrechnung   in Mio. Fr. 
    

Tiefere Nettoinvestitionen    
- Kantonsstrassenbau   6,0 
- öffentlicher Verkehr   2,9 

Total ergebnisverbessernde Abweichung   - 8,9 
    

Höhere Nettoinvestitionen    
- Spitalbauten   3,0 
- Wasserbauten   2,2 

Total ergebnisverschlechternde Abweichungen   + 5,2 

1.3.3 Die grössten Abweichungen zwischen Rechnung 2014 und Voranschlag 2016 

Die grössten Abweichungen (Abweichungen von mehr als 2 Mio. Fr.) zwischen Rechnung 2014 
und Voranschlag 2016 sind bei folgenden Positionen (ohne durchlaufende Beiträge und Wert-
berichtigungen) zu verzeichnen: 
 

Erfolgsrechnung   in Mio. Fr. 
    

Mehraufwand (Defiziterhöhende Abweichung)    
- Abschreibung Finanzfehlbetrag PKSO   27,3 
- Zinsendienst   15,6 
- Staatsbeitrag Finanzausgleich (Einführung FILAG EG per 1.1.2016)   15,1 
- Spitalbehandlungen gemäss KVG   11,0 
- Prämienverbilligung KVG   5,7 
- Ergänzungsleistungen AHV/IV   4,0 
- Ausfinanzierung ‚Wechsel der Vorsorgeeinrichtung des RR‘   4,0 
- Abschreibungen Hochbau   3,5 
- Altlastenfonds   2,9 
- Schulgelder   2,3 
- Musikschulen   2,0 

Total Mehraufwand   + 93,4 
    

Minderaufwand (Defizitsenkende Abweichung)    
- AG-Beiträge zugunsten PKSO-Ausfinanzierung   10,7 
- Volksschule (u.a. Einführung FILAG EG per 1.1.2016)   9,5 
- Pflegekostenfinanzierung    7,3 
- öffentlicher Verkehr    4,4 
- Globalbudgets gesamthaft (Kap. 2.2) 
      Gesundheitsversorgung    11,6 
       Polizei (Mehraufwand) - 5,8 
       Mittelschulbildung (Mehraufwand) - 2,8 

  3,6 

Total Minderaufwand   - 35,5 
 
Mehrertrag (Defizitsenkende Abweichung) 

   

- Bundesanteile 
       NFA: Ressourcenausgleich 46,7 
       Anteil Direkte Bundessteuer 6,8 
       NFA: sozio-demo. Ausgleich 1,8 

  55,3 

- Gewinn aus Verkauf Sachanlagen (u.a. Verkauf Areal „Schöngrün“)   19,8 
- AG-Beiträge der Gemeinden/soH zugunsten PKSO-Ausfinanzierung   14,3 
- Kantonale Steuern    12,0 

Total Mehrertrag    +101,4 

12



13 

Die Tabelle weist aus, dass bei den Aufwand- und Ertragsposten, welche von der Rechnung 2014 
zum Voranschlag 2016 die grössten Änderungen erfahren, die defizitsenkenden Abweichungen 
die defiziterhöhenden Abweichungen um 43,5 Mio. Fr. übersteigen (Differenz Rechnung 2014 / 
Voranschlag 2016: 69,7 Mio. Fr.). 
 

Investitionsrechnung   in Mio. Fr. 
    
Tiefere Nettoinvestitionen    
- AWA / Darlehen NRP   3,0 
- öffentlicher Verkehr     2,4 

Total ergebnisverbessernde Abweichungen   - 5,4 
    
Höhere Nettoinvestitionen    
- Spitalbauten   17,9 
- Bildungs-/Allg. Bauten   10,8 
- Kantonsstrassenbau   9,8 
- Wasserbauten   3,9 
- Polizei   2,4 

Total ergebnisverschlechternde Abweichungen   + 44,8 

 

 

 

 

 

 

 

13



14 

1.4 Die Entwicklung der kantonalen Finanzlage 

1.4.1 Entwicklung der Finanzkennzahlen 2012 - 2016 

Die nachfolgenden Kennzahlen zeigen die Entwicklung der kantonalen Finanzlage seit der Ein-
führung von HRM2 im Jahr 2012. 
 

Kennzahlen 
(in Mio. Fr. bzw. %) 

RE 2012 
 

RE 2013 
 

RE 2014 
 

VA 2015 
1)+2)  

VA 2016 
3) 

 
Cash Flow/Loss 

 
- 49,7 

 
- 51,9 

 
- 64,7 

 
- 7,2 

 
35,4 

 
Abschreibungen 

 
- 61,7 

 
- 69,4 

 
- 70,2 

 
- 66,4 

 
- 73,2 

 
Oper. Ergebnis Verwaltungstätigkeit 

 
- 106,1 

 
- 68,8 

 
- 95,3 

 
- 73,7 

 
- 33,9 

 
Wertberichtigungen 

 
- 5,3 

 
- 52,5 

 
- 39,6 

 
- 

 
- 4,0 

 
Operatives Ergebnis ER 

 
- 111,4 

 
- 121,3 

 
- 134,9 

 
- 73,7 

 
- 37,9 

 
Abschreib. Finanzfehlbetrag PKSO3) 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 27,3 

 
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 

 
- 111,4 

 
- 121,3 

 
- 134,9 

 
- 73,7 

 
- 65,2 

 
Nettoinvestitionen 

 
122,8 

 
109,1 

 
87,4 

 
131,1 

 
127,0 

 
Finanzierungsergebnis 

 
- 172,4 

 
- 161,0 

 
- 152,1 

 
- 138,4 

 
- 91,7 

 
Selbstfinanzierungsgrad in % 

 
- 41% 

 
- 48% 

 
- 74% 

 
- 6% 

 
28% 

 
Gesamtabschreibungssatz in % 

 
4,4% 

 
4,8% 

 
4,7% 

 
4,2% 

 
4,6% 

 

Für Defizitbremse relevantes Kapital2) 

 
414,8 

 
263,3 

 
91,5 

 
n.a. 

 
n.a. 

 

Nettoverschuldung2) 

 
456,2 

 
617,1 

 
769,1 

 
907,5 

 
1‘607,6 

 
Dito, in Fr. pro Einwohner         

 
1‘760 

 
2‘350 

 
2‘900 

 
3‘410 

 
6‘010 

 
Nettozinsaufwand bzw. –ertrag total 

 
1,9 

 
1,8 

 
3,4 

 
19,6 

 
20,1 

 
Dito, in % der Staatssteuern 

 
0,3% 

 
0,2% 

 
0,4% 

 
2,4% 

 
2,5% 

 
Einwohner per Ende Jahr (Schätzung 
für 2015 und 2016) 

 
259‘836 

 
262‘965 

 
265‘171 

 
265‘946 

 
267‘614 

1) Die Zahlen im Voranschlag 2015 sind aufgrund der Rechnungsergebnisse 2014 aktualisiert. 

2) Die Ausfinanzierung der PKSO wird in der Rechnung 2015 dargestellt. Da in der Budgetphase 2015 die gesetzlichen 
Grundlagen noch nicht bestanden, konnten die Auswirkungen der Ausfinanzierung im Voranschlag 2015 nicht dar-
gestellt werden.   

3) Im Voranschlag 2016 sind die Abschreibungskosten des Finanzfehlbetrages PKSO von jährlich 27,3 Mio. Fr. erstmals 
enthalten. 

 

Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2) 

Seit dem 1. Januar 2012 werden die HRM2-Standards angewendet. Das Restatement des Finanz- 
und Verwaltungsvermögens wurde per 1. Januar 2012 vorgenommen. Die definitive Eingangsbi-
lanz per 1.1.2012 wurde im Bilanzanpassungsbericht zusammen mit dem Geschäftsbericht 2012 
am 25. Juni 2013 vom Kantonsrat genehmigt (SGB 070a/2013). 

14



15 

Nachfolgend grafische Darstellungen über die Entwicklung der wesentlichsten Finanzkennzah-
len von 2012 bis 2016.   

 

 

 

 

15



16 

 

 

 

 

 

 

 

16



17 

2. Globalbudgets 

Im Voranschlag 2016 sind Globalbudgets für folgende Aufgaben enthalten: 

Mit * gezeichnete Globalbudgets werden im 2016 eine neue GB-Periode beginnen und dem Kantonsrat 
gleichzeitig mit dem Voranschlag 2016 zum Beschluss vorgelegt. 

Globalbudget (aufgabenbezogen) Leistungserbringende Dienststelle/n 

Behörden Behörden 

-  Stabsdienstleistungen für den Kantonsrat* - Parlamentsdienste 

Staatskanzlei Staatskanzlei 

-  Dienstleistungen der Staatskanzlei* - Staatskanzlei 
-  Drucksachen und Lehrmittel - Drucksachenverwaltung/Lehrmittelverlag 

Bau- und Justizdepartement Bau- und Justizdepartement 

-  Führungsunterstützung BJD und amtliche 
Geoinformation 

-  Departementssekretariat BJD und Amtliche 
Geoinformation 

-  Raumplanung - Amt für Raumplanung 
-  Hochbau - Hochbauamt 
-  Strassenbau - Amt für Verkehr und Tiefbau 
-  Öffentlicher Verkehr* - Amt für Verkehr und Tiefbau 
-  Administrative und techn. Verkehrssicherheit - Motorfahrzeugkontrolle 
-  Umwelt - Amt für Umwelt 
-  Denkmalpflege und Archäologie - Amt für Denkmalpflege und Archäologie 
-  Jugendanwaltschaft - Jugendanwaltschaft 
-  Staatsanwaltschaft* - Staatsanwaltschaft 

Departement für Bildung und Kultur Departement für Bildung und Kultur 

- Führungsunterstützung DBK - Departementssekretariat DBK 
- Volksschule* - Volksschulamt 
- Berufsbildung, Mittel- und Hochschulwesen* - Amt für Berufsbildung, Mittel- und Hoch-

schulen  
-  Kultur und Sport - Amt für Kultur und Sport 
- Mittelschulbildung - Mittelschulen (Kantonsschulen Solothurn 

und Olten) 
- Fachhochschulbildung - Fachhochschule Nordwestschweiz Solothurn  
- Berufsschulbildung* - Berufsbildungszentren Solothurn-Grenchen 

und Olten inkl. Bildungszentrum Gesund-
heit und Soziales 

Finanzdepartement Finanzdepartement 

- Führungsunterstützung Finanzdepartment und 
Amtschreibereiaufsicht 

- Departementssekretariat FD und Amt-
schreiberei-Inspektorat 

- Finanzen und Statistik* - Amt für Finanzen 
-  Personalwesen* - Personalamt 
-  Steuerwesen - Kantonales Steueramt 
- Informationstechnologie - Amt für Informatik und Organisation 
- Amtschreiberei-Dienstleistungen* - Amtschreibereien 
-  Staatsaufsichtswesen - Kantonale Finanzkontrolle 

Departement des Innern Departement des Innern 

-  Gesundheitsversorgung - Gesundheitsamt 
-  Soziale Sicherheit* - Amt für soziale Sicherheit 
-  Migration - Migrationsamt 
-  Justizvollzug - Amt für Justizvollzug  
-  Polizei - Polizei 

 

 

 

17



18 

Globalbudget (aufgabenbezogen) Leistungserbringende Dienststelle/n 

Volkswirtschaftdepartement Volkswirtschaftsdepartement 

- Führungsunterstützung VWD  - Departementssekretariat VWD 
-  Wirtschaft und Arbeit - Amt für Wirtschaft und Arbeit (AWA) 
-  Energiefachstelle - AWA, Energiefachstelle 
-  Gemeinden und Zivilstandsdienst - Amt für Gemeinden 
-  Wald, Jagd und Fischerei - Amt für Wald, Jagd und Fischerei 
-  Landwirtschaft - Amt für Landwirtschaft 
-  Militär und Bevölkerungsschutz* - Amt für Militär und Bevölkerungsschutz 
Gerichte Gerichte 
-  Gerichte - Gerichte 

2.1 Struktur der Globalbudgets 

Der Kantonsrat hat am 12. Dezember 2012 die WoV-Revision des Parlamentsrechts beschlossen 
(RG 183/2012). Nach § 88 unterbreitet neu der Regierungsrat den zuständigen Sachkommissio-
nen spätestens Ende Februar die Struktur der neuen oder zu erneuernden Globalbudgets. Die 
Sachkommissionen beschliessen die Struktur der neuen oder zu erneuernden Globalbudgets bis 
spätestens Ende Mai. Die Beschlüsse der Kommissionen sind für die Erarbeitung der Globalbud-
getvorlagen durch Regierung und Verwaltung verbindlich. Mehrjährige Globalbudgets laufen 
nach alter Struktur aus, wenn der Kantonsrat nicht anders entscheidet. Diese neue Regelung ist 
auf Beginn der Amtsperiode 2013 – 2017 in Kraft getreten und ist somit zum zweiten Mal für 
den Budgetprozess 2016 zur Anwendung gekommen. 

2.2 Übersicht der Globalbudgetsaldi 

Der Aufwandüberschuss aller Globalbudgets reduziert sich gegenüber dem Voranschlag 2015 
um 9,3 Mio. Fr. oder 1,8%. Aufgrund der Massnahmenpläne 2013 und 2014 ist der budgetierte 
Aufwandüberschuss kleiner als im Vorjahr. 

Detaillierte Informationen zu Leistungen, Finanzen und Personal sind auf den Voranschlagsblät-
tern der einzelnen Globalbudgets ersichtlich.  

 

 

 

 

 

 

 

18



19 

Globalbudgetsaldo (in 1'000 Fr.) RE14 VA15 VA16 Diff. 15/16 Diff. in %

Stabsdienstleistungen für den Kantonsrat 716.2 732.9 729.5 -3.5 -0.5%

Dienstleistungen der Staatskanzlei 7'334.3 7'673.7 7'923.8 250.1 3.3%

Drucksachen und Lehrmittel 2'213.7 2'548.6 2'546.1 -2.6 -0.1%

Führungsunterstützung BJD und amtliche Geoinformation 3'907.5 4'340.8 4'401.1 60.3 1.4%

Raumplanung 2'639.3 2'984.1 3'008.5 24.4 0.8%

Hochbau 29'394.3 27'718.0 27'600.5 -117.5 -0.4%

Strassenbau 29'755.7 29'486.0 29'543.5 57.5 0.2%

Öffentlicher Verkehr 35'551.9 36'813.5 33'735.6 -3'077.9 -8.4%

Administrative und technische Verkehrssicherheit -2'053.2 -2'238.6 -2'386.7 -148.2 6.6%

Umwelt 10'117.3 10'300.3 10'473.0 172.6 1.7%

Denkmalpflege und Archäologie 3'022.7 2'823.2 2'834.4 11.2 0.4%

Jugendanwaltschaft 4'802.6 5'036.3 4'500.5 -535.8 -10.6%

Staatsanwaltschaft 4'139.4 5'226.5 5'034.5 -192.0 -3.7%

Führungsunterstützung DBK 10'102.3 10'695.7 10'642.6 -53.1 -0.5%

Volksschule 28'695.4 29'978.9 27'082.6 -2'896.3 -9.7%

Berufsbildung, Mittel- und Hochschulwesen 8'823.0 9'074.9 9'169.2 94.3 1.0%

Kultur und Sport 6'906.4 6'843.7 6'943.7 100.0 1.5%

Mittelschulbildung 39'116.6 40'208.4 41'907.1 1'698.7 4.2%

Fachhochschulbildung 38'134.9 38'143.5 37'814.0 -329.5 -0.9%

Berufsschulbildung 32'303.7 32'537.7 32'495.6 -42.1 -0.1%

Führungsunterstützung FD und Amtschreibereiaufsicht 1'596.0 1'651.4 1'628.7 -22.6 -1.4%

Finanzen und Statistik -128.1 683.5 264.5 -419.1 -61.3%

Personalwesen 3'306.1 3'595.2 3'682.7 87.6 2.4%

Steuerwesen 14'793.9 14'505.6 14'976.3 470.7 3.2%

Informationstechnologie 14'291.0 15'979.6 15'543.7 -435.9 -2.7%

Amtschreiberei-Dienstleistungen -9'839.9 -11'028.4 -10'782.8 245.7 -2.2%

Staatsaufsichtswesen 950.5 1'216.0 1'197.5 -18.5 -1.5%

Gesundheitsversorgung 57'737.1 51'083.0 46'168.0 -4'915.0 -9.6%

Soziale Sicherheit 11'889.7 11'962.1 12'100.0 137.9 1.2%

Migration 848.0 1'878.2 1'420.0 -458.2 -24.4%

Justizvollzug 6'349.7 6'957.5 5'658.4 -1'299.1 -18.7%

Polizei 74'908.4 77'246.3 80'660.9 3'414.6 4.4%

Führungsunterstützung VWD 1'110.4 1'125.9 1'138.3 12.4 1.1%

Wirtschaft und Arbeit 2'814.2 2'875.9 2'722.8 -153.1 -5.3%

Energiefachstelle 674.9 1'800.8 1'412.8 -388.0 -21.5%

Gemeinden und Zivilstandsdienst 2'541.0 2'604.7 2'475.7 -129.0 -5.0%

Wald, Jagd und Fischerei 3'121.0 2'948.4 3'066.5 118.1 4.0%

Landwirtschaft 8'780.1 9'099.2 9'007.6 -91.6 -1.0%

Militär und Bevölkerungsschutz 5'934.5 5'887.0 5'261.2 -625.8 -10.6%

Gerichte 14'935.9 14'974.3 15'043.2 68.9 0.5%

Total Aufwandüberschuss 512'238.3 517'974.4 508'644.9 -9'329.5 -1.8%  

 

 

 

 

19



20 

3. Entwicklung in den einzelnen Departementen 

Im Folgenden wird auf besondere Aspekte und Entwicklungen in den einzelnen Departementen 
hingewiesen. Die Bemerkungen konzentrieren sich auf die allerwichtigsten Punkte. Für die Glo-
balbudgets wird auf die entsprechenden Kantonsratsvorlagen sowie auf die GB-Blätter (Leis-
tungsaufträge mit Produktegruppenzielen, Wirkungs- und Leistungsindikatoren, Standards und 
Produktgruppenbudgets) der entsprechenden Dienststellen verwiesen. 

3.1 Erfolgsrechnung 

Behörden 
 
In Mio. Fr. RE14 VA15 VA16 Diff. 15/16 

Aufwand 6,2 6,0 10,0 4,0 
Ertrag - 0,6 - 0,3 - 0,3 0 
Verrechnungen - 1,7 - 1,8 - 1,8 0 

Saldo 3,9 3,9 7,9 4,0 

Im Planjahr 2016 erfolgt die einmalige Ausfinanzierung von 4,0 Mio. Fr. an die Pensionskasse 
Kanton Solothurn für die Übernahme der Ruhegehaltsordnung des Regierungsrates per 1.1.2016 
(RG 0150/2015). Ansonsten ergeben sich gegenüber 2015 keine wesentlichen Veränderungen. 

Staatskanzlei 
 
In Mio. Fr. RE14 VA15 VA16 Diff. 15/16 

Aufwand 12,5 13,2 13,5 0,3 
Ertrag - 2,9 - 3,0 - 3,0 0 
Verrechnungen - 6,7 - 6,6 - 6,8 - 0,2 

Saldo 2,8 3,6 3,7 0,1 

Der Aufwand im Voranschlag 2016 steigt gegenüber Voranschlag 2015 infolge Erhöhung der 
Personalressourcen um 0,3 Mio. Fr. an (Staatsarchiv, Datenschutz, Fachstelle Gever). 

Bau- und Justizdepartement 
 
In Mio. Fr. RE14 VA15 VA16 Diff. 15/16 

Aufwand 250,2 250,1 250,7 0,6 
Ertrag - 181,4 - 180,1 - 198,4 - 18,3 
Verrechnungen - 41,9 - 40,8 - 35,7 5,1 

Saldo 26,8 29,2 16,6 - 12,6 

Die Verbesserung des Nettoaufwandes um 12,7 Mio. Fr. ergibt sich in erster Linie durch die im 
Voranschlag 2016 enthaltenen Buchgewinne aus Liegenschaftsverkäufen (20 Mio. Fr.). Mit der 
Umsetzung von FABI (Finanzierung und Ausbau der Bahninfrastruktur; Volksentscheid vom 
9. Februar 2014) und der dadurch zu ändernden Darstellung der Finanzierung des öffentlichen 
Verkehrs, ergeben sich Mindererträge von 1,7 Mio. Fr. und Minderaufwendungen von 2,8 Mio. 
Fr.. Diese werden durch ansteigende Abschreibungskosten, insbesondere im Hoch- und Stras-
senbau (2,2 Mio. Fr.) und zunehmenden Sanierungskosten von Altlasten (1,4 Mio. Fr.) mehr als 
ausgeglichen. Die Zuweisung von nur 50% der Leistungsabhängigen Schwerverkehrsabgabe 
(LSVA) führt zu einem Minderertrag von 6,3 Mio. Fr. bei den Verrechnungen gegenüber dem 
Vorjahr. Dank dem Minderaufwand bei den Vollzugskosten der Jugendanwaltschaft von 0,5  
Mio. Fr. heben sich die aufwand- und ertragsseitigen Abweichungen der Globalbudgets  und 
der übrigen Finanzgrössen praktisch auf.  

20



21 

Departement für Bildung und Kultur 
 
In Mio. Fr. RE14 VA15 VA16 Diff. 15/16 

Aufwand 466,7 473,6 462,7 - 10,9 
Ertrag - 59,3 - 59,2 - 59,2 0 
Verrechnungen 30,2 30,1 30,0 - 0,1 

Saldo 437,7 444,5 433,5 - 11,0 

Im Vergleich zum Voranschlag 2015 ist beim Aufwand ein Rückgang um 11,0 Mio. Fr. oder 2,4% 
zu verzeichnen. Er ist vorwiegend die Folge des Inkrafttretens des Gesetzes über den Finanz- 
und Lastenausgleich der Einwohnergemeinden (FILAG EG) mit Einführung der Schülerpauschale.  

Im Vergleich zur Rechnung 2014 beträgt die Abweichung beim Aufwand und per Saldo lediglich 
je 0,9%.  

Finanzdepartement 
 
In Mio. Fr. RE14 VA15 VA16 Diff. 15/16 

Aufwand 168,0 144,9 165,7 20,8 
Ertrag - 1’217,7 - 1‘257,3 - 1‘298,3 - 41,0 
Verrechnungen 21,2 19,1 13,3 - 5,8 

Saldo - 1‘028,5 - 1‘093,4 - 1‘119,3 - 25,9 

Der Aufwand nimmt gegenüber dem Voranschlag 2015 um rund 14% zu. Wesentliche Ände-
rungen sind die Zunahmen beim Steueramt für die Abschreibung von Staatssteuern natürlicher 
Personen (+ 2,5 Mio. Fr.) und beim Zinsaufwand für langfristige Darlehen (+ 3,4 Mio. Fr.), dies 
aufgrund der Kosten für die Ausfinanzierung der Deckungslücke PKSO. Die Abschreibung des 
Bilanzfehlbetrages PKSO (+ 27,3 Mio. Fr.) wird teilweise durch den Minderaufwand der AG-
Beiträge zugunsten der PKSO-Ausfinanzierung (- 10,7 Mio. Fr.) kompensiert. 

Bei den Erträgen stehen den im Vergleich zum Voranschlag 2015 höheren Einnahmen bei den 
Staatssteuern (+ 7,0 Mio. Fr.), beim Anteil an der Verrechnungssteuer (+ 1,1 Mio. Fr.) und dem 
NFA-Ressourcenausgleich (+ 29,3 Mio. Fr.) Mindererträgen bei der Handänderungs- und Erb-
schaftssteuer (- 7,0 Mio. Fr.) gegenüber. Die Erträge der Staatssteuern liegen rund 22,8 Mio. Fr. 
über dem Niveau der Rechnung 2014, was auf die Steuersatzerhöhung bei den natürlichen Per-
sonen von 100% auf 104% und auf die Erhöhung der Personalsteuer von 20 Fr. auf 30 Fr. zu-
rückzuführen ist. 

Departement des Innern 
 
In Mio. Fr. RE14 VA15 VA16 Diff. 15/16 

Aufwand 907,4 880,1 923,3 43,2 
Ertrag - 297,7 - 279,4 - 301,2 - 21,8 
Verrechnungen 0,6 1,0 2,3 1,3 

Saldo 610,3 601,7 624,4 22,7 

Der Voranschlag 2016 liegt um 22,7 Mio. Fr. höher als im Vorjahr. Wesentliche Veränderungen 
sind Mehraufwendungen in den Bereichen Gesundheit + 5,1 Mio. Fr. (Globalbudget Gesund-
heitsversorgung - 4,9 Mio. Fr., Finanzgrösse Spitalbehandlungen gemäss KVG + 10 Mio. Fr.), So-
ziales + 14,0 Mio. Fr. (Individuelle Prämienverbilligung + 10,5 Mio. Fr., Ergänzungsleistungen 
AHV/IV + 2,5 Mio. Fr. und Behinderung + 1,0 Mio. Fr.) und öffentliche Sicherheit + 3,2 Mio. Fr. 
(Polizei +3,4 Mio. Fr., Kostgelder Straf- und Massnahmenvollzug + 2,3 Mio. Fr., Globalbudget 
Justizvollzug – 1,3 Mio. Fr. und Bussenmehreinnahmen + 1,3 Mio. Fr.). 

 

21



22 

Volkswirtschaftsdepartement 
 
In Mio. Fr. RE14 VA15 VA16 Diff. 15/16 

Aufwand 198,4 206,9 237,7 30,8 
Ertrag - 133,8 - 140,4 - 156,5 - 16,1 
Verrechnungen - 4,4 - 4,0 - 4,0 0 

Saldo 60,1 62,5 77,2 14,7 
 
Die Zunahme des Nettoaufwandes im Voranschlag 2016 gegenüber dem Voranschlag 2015 
ergibt sich hauptsächlich durch einen Mehraufwand im Finanz- und Lastenausgleich Einwohner-
gemeinden (FILAG EG). Mit dem neuen FILAG EG werden die Schülerpauschalen von heute 
43,75% auf 38% um 16,0 Mio. Fr. reduziert. Diese Reduktion wird durch einen höheren Finanz- 
und Lastenausgleich kompensiert. Es werden 33,4 Mio. Fr. mehr und somit neu 62,9 Mio. Fr. 
(2015: 29,5 Mio. Fr.) verteilt. Dabei steigt der Kantonsbeitrag um 16,0 Mio. Fr. auf 38,5 Mio. Fr. 
(2015: 22,5 Mio. Fr.) und der Gemeindeanteil um 18,2 Mio. Fr. auf 25,7 Mio. Fr. (2015: 7,5 Mio. 
Fr.). Die Reduktion des Beitragsprozentsatzes (Klassifikation altrechtlich) auf den Schülerpau-
schalen erscheint im Departement für Bildung und Kultur (DBK). 
 
Mit der Professionalisierung des Sektionschefwesens beim Amt für Militär und Bevölkerungs-
schutz können Personalkosten eingespart werden. Das Budget reduziert sich deshalb um 0,7  
Mio. Fr.. Weiter wurde in der Energiefachstelle aufgrund der geringeren Nachfrage das Bei-
tragsbudget um 0,3 Mio. Fr. gekürzt. 

Gerichte 
 
In Mio. Fr. RE14 VA15 VA16 Diff. 15/16 

Aufwand 24,0 23,8 23,9 0,1 
Ertrag - 5,0 - 5,3 - 5,3 0 
Verrechnungen 2,7 3,0 2,6 - 0,4 

Saldo 21,7 21,5 21,2 - 0,3 

Das Budget 2016 ist mit geringen Änderungen eine Fortschreibung der bisherigen Kosten und 
Erträge. 

22



23 

3.2 Investitionsrechnung 

Übersicht 

Die Nettoinvestitionen im Betrag von 127,0 Mio. Fr. liegen um 4,1 Mio. Fr. unter dem Voran-
schlag 2015, jedoch hingegen 39,6 Mio. Fr. über der Rechnung 2014. Von den 127,0 Mio. Fr. Net-
toinvestitionen sind 56,2 Mio. Fr. für Grossprojekte im Hochbau (33 Mio. Fr. Neubau Bürgerspital 
Solothurn, 12,4 Mio. Fr. Sanierung Kantonsschule Olten, 6,2 Mio. Fr. Neubau Berufsschule Solo-
thurn, 2,7 Mio. Fr. Umbau Museum Altes Zeughaus,), 15,1 Mio. Fr. für den Planbaren Unterhalt, 
10,3 Mio. Fr. für Grossprojekte im Strassenbau (1. Phase der Gesamtsanierungen Passwangstrasse 
Mümliswil-Ramiswil und Saalstrasse Kienberg), 19,7 Mio. Fr. für Kleinprojekte im Strassenbau, 
sowie 6,3 Mio. Fr. für Hochwasserschutz- und Revitalisierungsmassnahmen der Aare und Emme 
vorgesehen. 

Zu den wichtigsten Positionen im Investitionsbudget zählen (Nettoinvestitionen): 
 
- Spitalbauten 40,5 Mio. Fr. 
- Bildungs- und Allgemeine Bauten 33,6 Mio. Fr. 
- Kantonsstrassenbau 30,0 Mio. Fr. 
- Informatikprojekte für die allg. Verwaltung 7,5 Mio. Fr. 
- Umwelt (insbesondere Hochwasserschutzmassnahmen) 6,3 Mio. Fr. 
- Polizei 4,3 Mio. Fr. 
- Beiträge an agrarpolitische Massnahmen in der Landwirtschaft 2,3 Mio. Fr. 

Bau- und Justizdepartement 
 
In Mio. Fr. RE14 VA15 VA16 Diff. 15/16 

Ausgaben 111,7 148,4 141,0 - 7,4 
Einnahmen - 38,3 - 34,2 - 29,6 4,6 

Nettoinvestitionen 73,4 114,2 111,4 - 2,8 

Unter Berücksichtigung der Sparvorgaben gemäss Massnahmenplan 2013 (max. 125 Mio. Fr.) 
und der aktualisierten Planung bei den Spital- und Strassenbauten, beschränkt sich der Voran-
schlag 2016 auf eine Nettoinvestitionssumme von 111,4 Mio. Franken. Die Grossprojekte im 
Tiefbau können insgesamt tiefer budgetiert werden. Mit dem Schwergewicht der Bautätigkei-
ten bei den Spitalbauten, welche nur durch den Kanton finanziert werden, ergeben sich gerin-
gere Einnahmen, wodurch die Nettoinvestitionen gegenüber dem Vorjahr in Relation mit den 
Bruttoausgaben weniger stark sinken. 

Departement für Bildung und Kultur 
 
In Mio. Fr. RE14 VA15 VA16 Diff. 15/16 

Ausgaben 2,4 2,6 2,2 0,4 
Einnahmen - 1,9 - 2,0 - 2,0 0 

Nettoinvestitionen 0,5 0,6 0,2 0,4 

Der Rückgang bei den Ausgaben zwischen den Voranschlägen 2015 und 2016 sowie der Rech-
nung 2014 und dem Voranschlag 2016 ist hauptsächlich darauf zurückzuführen, dass im 2016 
bei den kantonalen Schulen keine Anschaffungen Informatik geplant sind.  

Die Einnahmen zwischen der Rechnung 2014 und dem Voranschlag 2016 steigen um 0,1 Mio. Fr. 
Das ist die Folge von höheren durchlaufenden Investitionsbeiträgen an Ausbildungszentren für 
überbetriebliche Kurse.  

 

23



24 

Finanzdepartement 
 
In Mio. Fr. RE14 VA15 VA16 Diff. 15/16 

Ausgaben 5,7 7,8 7,5 - 0,3 
Einnahmen 0 0 0 0 

Nettoinvestitionen 5,7 7,8 7,5 - 0,3 

In den Jahren 2015 und 2016 sind im Voranschlag mehrere Grossprojekte enthalten, deren Reali-
sierungsdauer sich über einen längeren Zeitraum erstreckt. Es sind dies u.a. Geschäftskontrolle 
GEVERfutura (1,2 Mio. Fr.), Geschäftsabwicklung Migration Solothurn - GAMISO (1,1 Mio. Fr.), 
Grundbuchlösung Solothurn - GBSO (1,9 Mio. Fr.), die neue Telekommunikationslösung - VoIP 
(3,2 Mio. Fr.), Verwaltungsdesktop 2016 (1,2 Mio. Fr.), neue Steuerlösung SOTAXX (12,1 Mio. Fr.) 
und SAP Redesign (3,1 Mio. Fr.). 

Departement des Innern 
 
In Mio. Fr. RE14 VA15 VA16 Diff. 15/16 

Ausgaben 1,9 5,1 4,3 - 0,8 
Einnahmen 0 0 0 0 

Nettoinvestitionen 1,9 5,1 4,3 - 0,8 

Die Investitionen vermindern sich gegenüber dem Vorjahr um 0,8 Mio. Fr. aufgrund der Sistie-
rung des Projekts Redundanz der Alarmzentrale (AZ) Kanton Solothurn mit der AZ des Kantons 
Aargau. 

Volkswirtschaftsdepartement 
 
In Mio. Fr. RE14 VA15 VA16 Diff. 15/16 

Ausgaben 7,4 7,0 7,2 0,2 
Einnahmen - 1,5 - 3,5 - 3,5 0 

Nettoinvestitionen 5,9 3,5 3,7 0,2 
 
Bei der Zunahme der Investitionen im Volkswirtschaftsdepartement handelt es sich um höhere 
Investitionsbeiträge an die Gemeinden (+ 0,2 Mio. Fr.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

24



25 

3.3 Bruttoentnahmen aus Spezialfinanzierungen 

Gemäss §43 Absatz 6 des WoV-Gesetzes (Spezialfinanzierungen) bewilligt der Kantonsrat mit 
dem Voranschlag die Bruttoentnahmen aus den jeweiligen Spezialfinanzierungen. 

Bruttoentnahmen aus Spezialfinanzierungen (Bruttokosten in Fr. 1'000)

Spezialfinanzierung RE14 VA15 VA16
Diff.

VA15/16
Diff.
in %

Berufliche Vorsorge Mitglieder des RR 1'206.4 1'206.4 1'206.4 0.0 0.0% 1)

Natur- und Heimatschutz 4'912.5 5'303.2 5'290.7 -12.4 -0.2%
Strassenbaufonds 71'315.1 71'055.0 70'694.4 -360.6 -0.5%
Altlastenfonds 974.4 1'400.0 2'894.0 1'494.0 106.7%
Abwasserfonds 1'636.7 2'800.0 2'800.0 0.0 0.0%
Entsorgungsfonds 13.5 50.0 20.0 -30.0 -60.0%
Deponienachsorgefonds 250.6 60.0 253.0 193.0 321.7%
Unfallkasse 31.1 60.1 60.1 0.0 0.0%
Krankentaggeldversicherung GAV 1'234.4 1'399.5 75.5 -1'324.0 -94.6%
Finanzausgleich der Einwohnergemeinden 29'964.1 29'940.0 63'604.8 33'664.8 112.4% 2)

Finanzausgleich der Kirchgemeinden 11'340.5 11'506.0 11'451.0 -55.0 -0.5%
Forstfonds 547.0 780.0 680.0 -100.0 -12.8%
Jagd- und Fischereifonds 1'183.6 1'322.0 1'345.8 23.8 1.8%
Zufahrt zu Berghöfen 650.0 650.0 650.0 0.0 0.0%
Tierseuchenkasse 842.6 1'138.7 1'050.4 -88.3 -7.8%

Total Bruttoentnahmen 126'102.6 128'670.8 162'076.1 33'405.3 26.0%  

1) In den Bruttokosten der Spezialfinanzierung ‚Berufliche Vorsorge Mitglieder des Regierungsrates‘ sind die einmali-
gen Kosten der Ausfinanzierung durch den Wechsel der Vorsorgeeinrichtung von der Ruhegehaltsordnung des Re-
gierungsrates zur Pensionskasse Kanton Solothurn von 4,0 Mio. Fr. (RG 0150/2015) nicht enthalten. 

2) Erstmals kommt der neue Finanz- und Lastenausgleich (FILAG EG) zur Anwendung. Der Staatsbeitrag an den FILAG 
EG beläuft sich auf total 38,5 Mio. Fr. (22,5 Mio. Fr. ordentlicher Beitrag und Übertrag von 16,0 Mio. Fr. vom 
DBK/VSA-Budget aufgrund Senkung Beitragsprozentsatz Kanton (Schülerpauschalen) von 43,75% auf 38,0%). 

Die geplanten Veränderungen der Fondsvermögen (Fondseinlagen oder –entnahmen) sowie die 
voraussichtlichen Bestände per 31.12.2016 sind in den verantwortlichen Globalbudgets ersicht-
lich. 

25



26 

4. Die grössten Aufwandpositionen 

4.1 Die Entwicklung des Besoldungsaufwandes 2015 – 2016 

Für den Voranschlag 2016 sind gemäss Massnahmenplan 2014 keine Teuerungs- / Lohnmass-
nahmen vorgesehen. Der Regierungsrat hat beschlossen, die Löhne bis ins Jahr 2017 nicht zu er-
höhen, sofern die Teuerungsentwicklung einen Wert von 0,5% pro Jahr nicht überschreitet (RRB 
Nr. 2014/494 vom 11. März 2014; Massnahmenplan 2014: RR_M1: Befristeter Verzicht auf Lohn-
runden bis 2017).  

Die folgende Tabelle orientiert über den Besoldungsaufwand (inkl. LEBO; ohne Sozialversiche-
rungsbeiträge) für die Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen der Verwaltung, der kantonalen Schu-
len, Anstalten und Gerichte. 
 

Departement Voranschlag

2015

Voranschlag

2016

Differenz

in Fr.

Differenz

in %

Behörden 2‘749‘825 2‘747‘000 - 2‘825 - 0.1

Staatskanzlei 4‘716‘000 4‘947‘201 231‘201 4.9

Bau und Justiz 51‘906‘843 51‘917‘932 11‘088 0.0

Bildung und Kultur 
- Lehrkräfte 79‘555‘501 79‘283‘876 - 271‘624 - 0.3
- Verwaltungspersonal 33‘323‘333 32‘377‘341 - 945‘992 - 2.8

Finanz 52‘202‘015 52‘650‘856 448‘841 0.9

Inneres 91‘025‘744 93‘807‘420 2‘781‘675 3.1

Volkswirtschaft 33‘284‘026 32‘985‘550 - 298‘476 - 0.9

Gerichte 
- Richter 5‘027‘200 4‘971‘591 - 55‘609 - 1.1
- Verwaltungspersonal 10‘167‘911 10‘270‘757 102‘846 1.0

Total 363‘958‘398 365‘959‘524 2‘001‘126 0.5

Gegenüber dem Budget 2015 steigt der Besoldungsaufwand  2016 um 2,0 Mio. Fr. bzw. 0,5%. 

Beim Vergleich der Voranschläge 2015 und 2016 ist vor allem Folgendes zu beachten: 

– Die Zunahme um 4,9% bzw. 0,23 Mio. Fr. in der Staatskanzlei ist auf die geplante Erhöhung 
der Personalressourcen im Staatsarchiv und im Datenschutz sowie die Neuschaffung der 
Fachstelle Gever zurückzuführen. 

– Der Rückgang beim Verwaltungspersonal des Departementes für Bildung und Kultur fand je 
zur Hälfte in den Bereichen Volksschulamt und Berufsbildungszentren statt und ist haupt-
sächlich eine Folge der Sparmassnahmen.  

– Die Zunahme des Besoldungsaufwandes im Departement des Innern um 2,8 Mio. Fr. ist auf 
die Integration der Stadtpolizei Olten in die Kantonspolizei zurückzuführen. 

 

 

26



27 

4.1.1 Pensenübersicht 

In der folgenden Tabelle wird die geplante Veränderung der Stellenprozente pro Globalbudget 
gegenüber dem Vorjahr ersichtlich. Dazu zählen alle Mitarbeitenden und Lehrpersonen, welche 
unbefristet, befristet oder stundenweise mit variablem Pensum angestellt sind. In den einzelnen 
Globalbudgetblättern sind die Personaldaten nach Geschlecht aufgeteilt. 

Beim Vergleich der Voranschläge 2015 und 2016 sind wesentlich zu beachten: 

• Im Volksschulamt wird das durch den Kantonsrat am 6.11.2012 beschlossene Reformen-
moratorium für Schulprojekte umgesetzt; Personalabgänge werden, wo immer möglich, 
nicht ersetzt.  

• Der rückläufige Pensenbestand in der Berufsschulbildung ist insbesondere auf die Um-
setzung der Massnahmen DBK_4 (Prozessoptimierung und Aufgabenreform Berufsschu-
len) sowie DBK_6 (Zusammenlegung der Ausbildungsorte des Bildungszentrums Ge-
sundheit und Soziales) im Zusammenhang mit dem Massnahmenplan 2013 zurückzufüh-
ren. 

• Im Personalamt wurde der Planwert der Pensen für das Jahr 2015 zu tief angesetzt. Der 
Planwert 2016 entspricht dem effektiven Pensenbestand der Vorjahre. 

• Wechsel der Mitarbeitenden des Lotterie- und Sportfonds inkl. übrige Fonds und Samm-
lungen vom Amt für Soziale Sicherheit ins Departementssekretariat DdI (Gesundheits-
amt) per 1.1.2016 (3,0 Pensen). 

• Höherer Personalbedarf in den Bereichen Kindes- und Erwachsenenschutzbehörden 
(KESB), Aufsicht und Bewilligung sowie Massnahmenplan Sozialhilfe führen zu einer 
entsprechenden Pensenerhöhung im Amt für Soziale Sicherheit. 

• Die Psychotherapeuten der Justizvollzugsanstalt wurden per 1. Juli 2015 in die soH aus-
gelagert. 

• Per 1. Januar 2016 wird die Stadtpolizei Olten in die Kantonspolizei integriert. 

• Durch die Professionalisierung im Sektionschefwesen werden die bisherigen, nebenamt-
lichen Sektionschefstellen aufgehoben. Diese Sektionschefstellen wurden nicht im Pen-
senbestand geführt. Die neuen Sektionschefs werden Mitarbeiter des Amtes für Militär 
und Bevölkerungsschutz (AMB) im Teilpensum, sind auf die Amtschreibereien verteilt 
und erscheinen auch im Pensenbestand. Insgesamt können Stellen abgebaut werden, in 
der Pensenübersicht erscheinen jedoch 2,1 Stellen mehr beim AMB. 

27



28 

GB-Name 31.12.2014 Ziel 2015 Ziel 2016 absolut in %

Stabsdienstleistungen für den Kantonsrat 4.2 4.1 4.1 0.0 0.0%
Dienstleistungen der Staatskanzlei 28.3 29.0 31.2 2.2 7.6%
Drucksachen/Lehrmittel 7.0 7.0 7.0 0.0 0.0%
Total Behörden / Staatskanzlei 39.5 40.1 42.3 2.2 5.5%

Führungsunterstützung BJD und amtliche Geoinformation 22.1 21.9 23.0 1.1 5.0%
Raumplanung 18.6 19.7 19.7 0.0 0.0%
Hochbau 61.7 62.7 62.7 0.0 0.0%
Strassenbau 119.4 121.2 121.0 -0.2 -0.2%
Öffentlicher Verkehr 3.5 3.5 3.5 0.0 0.0%
Administrative und technische Verkehrssicherheit 95.6 103.8 105.0 1.2 1.2%
Umwelt 55.6 54.7 54.2 -0.5 -0.9%
Denkmalpflege und Archäologie 16.2 12.4 12.4 0.0 0.0%
Jugendanwaltschaft 8.0 8.1 8.1 0.0 0.0%
Staatsanwaltschaft 61.3 61.4 61.5 0.1 0.2%
Total Bau- und Justizdepartement 462.0 469.4 471.1 1.7 0.4%

Führungsunterstützung DBK 13.0 13.8 13.8 0.0 0.0%
Volksschule 172.2 197.7 192.0 -5.7 -2.9%
Berufsbildung, Mittel- und Hochschulwesen 37.0 36.9 37.2 0.3 0.8%
Kultur und Sport 18.6 18.5 18.5 0.0 0.0%
Mittelschulbildung 294.3 294.7 294.5 -0.2 -0.1%
Berufsschulbildung 284.4 299.0 289.0 -10.0 -3.3%
Total Departement Bildung und Kultur 819.5 860.6 845.0 -15.6 -1.8%

Führungsunterstützung FD und Amtschreibereiaufsicht 9.9 10.2 10.2 0.0 0.0%
Finanzen und Statistik 15.5 17.4 17.4 0.0 0.0%
Personalwesen 17.3 14.0 16.8 2.8 20.0%
Steuerwesen 189.1 190.0 192.0 2.0 1.1%
Informationstechnologie 47.1 47.2 49.2 2.0 4.2%
Amtschreiberei-Dienstleistungen 182.2 181.9 184.7 2.8 1.5%
Staatsaufsichtswesen 6.5 7.7 7.6 -0.1 -1.3%
Total Finanzdepartement 467.6 468.4 477.9 9.5 2.0%

Gesundheitsversorgung 34.4 36.0 39.0 3.0 8.3%
Soziale Sicherheit 91.0 93.1 96.0 2.9 3.1%
Migration 51.2 47.6 47.6 0.0 0.0%
Justizvollzug 163.4 172.0 168.2 -3.8 -2.2%
Polizei 500.7 504.0 530.0 26.0 5.2%
Total Departement des Innern 840.7 852.7 880.8 28.1 3.3%

Führungsunterstützung VWD 6.8 6.8 6.8 0.0 0.0%
Wirtschaft und Arbeit 133.2 142.2 144.7 2.5 1.8%
Energiefachstelle 4.8 5.5 4.8 -0.7 -12.7%
Gemeinden und Zivilstandsdienst 29.5 30.8 30.7 -0.1 -0.3%
Wald, Jagd und Fischerei 14.2 14.3 15.0 0.7 4.9%
Landwirtschaft 63.5 66.4 66.4 0.0 0.0%
Militär und Bevölkerungsschutz 31.4 31.9 34.0 2.1 6.6%
Total Volkswirtschaftsdepartement 283.4 297.9 302.4 4.5 1.5%

Gerichte 112.7 110.0 110.0 0.0 0.0%
Total Gerichte 112.7 110.0 110.0 0.0 0.0%

TOTAL Globalbudgets 3'025.4 3'099.1 3'129.5 30.4 1.0%

DifferenzPensenbestand per

 

 

 

 

28



29 

4.2 Nettoaufwendungen für einzelne Schultypen 

Die folgende Tabelle orientiert über die Nettoaufwendungen für die einzelnen Schultypen (in 
1'000 Fr.). Es handelt sich um Aufwendungen für die kantonalen Schulen, den Beitrag an die 
Fachhochschule Nordwestschweiz  sowie die Kantonsbeiträge für Solothurner Studierende an 
den universitären Hochschulen.  

Jahr Volks-
schulen

Mittel- 
schulen 

Berufs-
schulen

Fachhoch-
schulen

Universi-
täten 

Total

RE12    194'516   46'493  47'279  32‘673 30‘727 351‘233

RE13 198'740 48'027    42'541     35‘048 29‘869 354‘225

RE14 199‘140 50‘572    43'730     38‘135 32‘245 363‘822

VA15 203‘303 51‘591    44‘025     38‘144 32‘600 369‘663

VA16 189‘097 53‘299 43‘970 37‘814 32‘000 356‘180

Der Rückgang zwischen dem Voranschlag 2016 und 2015 ist hauptsächlich die Folge des 
Inkrafttretens des Gesetzes über den Finanz- und Lastenausgleich der Einwohnergemeinden 
(FILAG EG) mit Einführung der Schülerpauschale.  

Die Abweichungen in den einzelnen Sparten sind vor allem auf Folgendes zurückzuführen: 

– Der Rückgang bei den Volksschulen ist hauptsächlich die Folge des Inkrafttretens des 
Gesetzes über den Finanz- und Lastenausgleich der Einwohnergemeinden (FILAG EG) mit 
Einführung der Schülerpauschale.  

– Der Anstieg bei den Mittelschulen ist einerseits in höheren Lehrerbesoldungen begründet 
(mehr Schüler aufgrund der Sek I-Reform, neues Angebot Passerelle) sowie tieferen Erträgen 
aufgrund des Wegfalls von ausserkantonalen Schülern vorwiegend aus dem Kanton Bern.  

– Der Rückgang bei der Fachhochschule ist hauptsächlich die Folge des vierkantonalen 
Leistungsauftrags, der vom Kantonsrat mit SGB 068/2014 am 26.8.2014 beschlossen worden 
ist.  

– Der Rückgang bei den Universitäten ist auf weniger Studierende zurückzuführen. 

4.3 Zinsendienst 

Der Finanzaufwand (Passivzinsen) belastet den Voranschlag 2016 mit total 32,9 Mio. Fr., d.h. 1,0 
Mio. Fr. mehr als im Voranschlag 2015. Dies liegt einerseits daran, dass aufgrund der Fehlbeträ-
ge Fremdkapital aufgenommen werden muss (+ 3,4 Mio. Fr.). Andererseits wird mit weniger 
Zinskosten auf den Guthaben von Spezialfinanzierungen und auf den Rückerstattungen an 
Steuerzahler gerechnet (- 2,1 Mio. Fr.). Der Finanzertrag (Vermögenserträge) verändert sich ge-
genüber dem Voranschlag 2015 nur unwesentlich um 0,5 Mio. Fr. Die Entwicklung seit 2012 
zeigt sich wie folgt: 
 

Zinsendienst 

(in Mio. Fr.) 

RE12 RE13 RE14 VA15 VA16 

Passivzinsen 
Vermögenserträge 

15,1 
13,2 

13,8 
12,0 

17,4 
14,0 

31,9 
12,3 

32,9 
12,8 

Nettozinsaufwand bzw. -ertrag 1,9 1,8 3,4 19,6 20,1 
Total Staatssteuern (Kap. 5.2) 750,2 758,6 788,3 805,6 809,2 

Nettozinsaufwand/-ertrag in % 0,3 0,2 0,4 2,4 2,5 

Für die Berechnung des Nettozinsaufwandes wird nach HRM2 die Sachgruppe 34 (Finanzaufwand) der Sachgruppe 44 
(Finanzertrag) gemäss volkswirtschaftlicher Gliederung gegenübergestellt. Buchgewinne und Liegenschaftsaufwände 
und –erträge werden in dieser Aufstellung nicht berücksichtigt. 

Auch im Jahr 2016 wird der Finanzaufwand den Finanzertrag übersteigen, so dass ein Netto-
zinsaufwand resultiert. 

29



30 

4.4 Abschreibungen 

4.4.1 Ordentliche Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermögen 

Die Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermögen werden nach HRM2 linear auf der Basis der 
Nutzungsdauer vorgenommen. Die linearen Abschreibungen beinhalten auch die Abschreibun-
gen der Spezialfinanzierungen. 

Das abzuschreibende Verwaltungsvermögen verändert sich wie folgt: 
 
 Abzuschreibendes Verwaltungsvermögen per 1.1.2016 (VA 2015*) 1‘464,0 Mio. Fr. 
 Abzuschreibende Aktivierungen des Jahres 2016 137,3 Mio. Fr. 
 Abzuschreibendes Verwaltungsvermögen per 31.12.2016 1‘601,3 Mio. Fr. 
 
 lineare Abschreibung auf der Basis der Nutzungsdauer  73,2 Mio. Fr. 
 
 Gesamtabschreibungssatz (=73,2*100/1‘601,3) 4,6% 

* Die Zahlen im Voranschlag 2015 sind aufgrund der Rechnungsergebnisse 2014 aktualisiert. 

Von den per 31. Dezember 2016 abzuschreibenden Aktiven des Verwaltungsvermögens und der 
Spezialfinanzierungen von insgesamt 1‘601,3 Mio. Fr. werden zulasten der Erfolgsrechnung 52,2 
Mio. Fr. und zulasten von Spezialfinanzierungen 21,0 Mio. Fr. abgeschrieben. Der Gesamtab-
schreibungssatz beträgt 4,6% (Voranschlag 2015: 4,2%, Rechnung 2014: 4,7%).  

Zusätzliche Abschreibungen sind grundsätzlich nicht vorgesehen. Aufgrund der speziellen Situa-
tion bezüglich der Ausfinanzierung der Deckungslücke der PKSO fallen jedoch weitere zusätzli-
che Abschreibungen an. Um einerseits die Refinanzierungen der Kapitalaufnahme und anderer-
seits auch die langfristigen Annuitätszahlungen sicherzustellen, wird der sich aus der Ausfinan-
zierung ergebende Bilanzfehlbetrag abgeschrieben. Die Höhe des Abschreibungsbetrages ent-
spricht dem Ausfinanzierungsbetrag verteilt auf die Laufzeit von 40 Jahren und beträgt jährlich 
27,3 Mio. Fr.. 

4.4.2 Abschreibungen auf dem Finanzvermögen 

Im Jahr 2016 sind Abschreibungen auf dem Finanzvermögen (Kostenart 3181) im Betrag von 
23,6 Mio. Fr. (Vorjahr 21,4 Mio. Fr.) vorgesehen. Daran partizipieren nebst Strafverfolgung und 
Justizadministration (2,8 Mio. Fr.), Gerichten (1,2 Mio. Fr.), Stipendienabteilung (0,1 Mio. Fr.), 
Amtschreibereien (0,1 Mio. Fr.) und Motorfahrzeugkontrolle (0,1 Mio. Fr.) vor allem das Steuer-
amt mit insgesamt 19,1 Mio. Fr. 

Die erlassenen und uneinbringlichen Staatssteuern werden im Sinne des Bruttoprinzips und ei-
ner verbesserten Transparenz separat aufgezeigt. Die vorgesehenen Abschreibungen basieren 
auf Erfahrungswerten der Rechnung 2014 sowie des 1. Halbjahres 2015 und sind wie folgt bud-
getiert: 
 
- Staatssteuern natürliche Personen          17,9 Mio. Fr. 
- Staatssteuern juristische Personen         0,5 Mio. Fr. 
- Sondersteuern        0,7 Mio. Fr. 
Total     19,1 Mio. Fr. 

Die budgetierten Abschreibungen auf dem Finanzvermögen machen 2,4 % des gesamten 
Staatssteuerertrages aus (Vorjahr 2,1%). 

30



31 

4.5 Spezialfinanzierung Strassenbaufonds 

 

Der Aufwand im Amt für Verkehr und Tiefbau (AVT) wird, soweit er den Strassenbau und Stras-
senunterhalt betrifft, vollumfänglich durch die zweckgebundenen Mittel aus den Motorfahr-
zeugsteuern und –gebühren sowie durch einen Bezug aus der Spezialfinanzierung abgedeckt. 
Zulasten der ordentlichen Mittel gehen dagegen die Beiträge an den öffentlichen Verkehr. 

Die Abschreibungen der laufenden Investitionen im Kantonsstrassenbau und in die Hochbauten 
des Strassenbaufonds (Motorfahrzeugkontrolle, Werkhöfe) belaufen sich auf total 21,9 Mio. Fr. 
(2015: 20,9 Mio. Fr.). 

Der allgemeine Treibstoffzollanteil von 10,4 Mio. Fr. und der Globalbeitrag Hauptstrassen von 
0,9 Mio. Fr. werden vollumfänglich dem Strassenbaufonds zugewiesen. Von der Leistungsab-
hängigen Schwerverkehrsabgabe LSVA von 12,0 Mio. Fr. wird die eine Hälfte der allgemeinen 
Staatsrechnung, die andere Hälfte dem Strassenbaufonds zugewiesen. 

Die Ausgaben im Strassenbau und für die Hochbauten des Strassenbaufonds sind über die Spe-
zialfinanzierung gedeckt. Da die Erträge die Ausgaben im 2016 übersteigen, kann eine 
Fondseinlage von 9,6 Mio. Fr. getätigt werden. Dadurch wird das Fondsvermögen bis Ende 2016 
auf voraussichtlich 16,9 Mio. Fr. steigen.  

Hingegen beträgt die Fondsverschuldung der beiden Gesamtverkehrsprojekte Solothurn und Ol-
ten trotz der Erhöhung der Motorfahrzeugsteuer im Zusammenhang mit den beiden Umfah-
rungsprojekten per Ende 2016 immer noch 61,8 Mio. Fr.. Ohne diese beiden Grossprojekte hätte 
der Strassenbaufonds ein Fondsvermögen von 78,7 Mio. Fr..  

 

 

31



32 

4.6 Gesundheitsversorgung 

Der Bereich Gesundheitsversorgung umfasst die Finanzgrössen Spitalbehandlungen gemäss 
KVG, die Ärztliche Weiterbildung sowie das Globalbudget Gesundheitsversorgung. Insgesamt 
resultieren für den Voranschlag 2015 Kosten von 296,4 Mio. Fr., was im Vergleich zum Voran-
schlag 2014 Mehrkosten von 5,1 Mio. Fr. bedeutet. 

Die Spitalbehandlungen gemäss KVG nehmen aufgrund der vom KVG vorgegebenen Erhöhung 
des Kantonsanteils von 51% auf 53% um 10 Mio. Fr. zu, die Finanzgrösse Ärztliche Weiterbil-
dung beträgt 2016 weiterhin 2,7 Mio. Fr.. Der Aufwand des Globalbudgets Gesundheitsversor-
gung reduziert sich aufgrund des Massnahmenplans 2014 um 4,9 Mio. Fr.. 

 

 

 

 

 

32



33 

4.7 Soziale Sicherheit 

Die Bruttoaufwendungen für die soziale Sicherheit betragen 2016 einschliesslich Globalbudget 
488,9 Mio. Fr.. Diesen Aufwendungen stehen Erträge von 252,4 Mio. Fr. gegenüber, woraus sich 
eine Nettobelastung (ohne interne Verrechnungen) von 236,5 Mio. Fr. (Vorjahr: 222,9 Mio. Fr.) 
ergibt. 

Die grössten Positionen sind die Individuellen Prämienverbilligungen nach KVG, die 
Ergänzungsleistungen zur AHV und zur IV, die Pflegekosten und der Bereich Behinderung. 

 

Für die Prämienverbilligung an die Versicherten gemäss KVG werden 142,6 Mio. Fr. aufgewen-
det. Der Bundesbeitrag an den Aufwand beträgt 79,2 Mio. Fr.. Es resultiert eine Nettobelastung 
für den Kanton von 63,4 Mio. Fr.. Der kantonale Beitrag richtet sich nach dem Bundesbeitrag 
(gesetzlich fixierter Anteil).  

33



34 

 

Bei den Ergänzungsleistungen zur AHV mit einem Aufwand von 93,0 Mio. Fr. zu Gunsten priva-
ter Haushalte und einem Ertrag aus Beiträgen von Bund und Einwohnergemeinden über 
58,0 Mio. Fr. hat der Kanton einen Saldo von 35,0 Mio. Fr. zu tragen.  

 

Bei den Ergänzungsleistungen zur IV ist mit einem Aufwand von 122,5 Mio. Fr. zu Gunsten pri-
vater Haushalte und einem Ertrag aus Beiträgen von Bund und Einwohnergemeinden über 56,0 
Mio. Fr. mit einem Saldo für den Kanton von 66,5 Mio. Fr. zu rechnen. 

34



35 

 

An den Pflegekosten beteiligt sich der Kanton mit 14,5 Mio. Fr.. 

 

Für die Aufwendungen, welche für Menschen in inner- und ausserkantonalen Wohnheimen, Ta-
gesstätten und Werkstätten und die dort bezogenen Leistungen zu erbringen sind, werden 28,5 
Mio. Fr. vorgesehen. 

35



36 

5. Die grössten Ertragspositionen 

 

Die wichtigsten Erträge erhöhen sich gegenüber dem Voranschlag 2015 um 32,7 Mio. Fr. und 
gegenüber der Rechnung 2014 um 75,5 Mio. Fr.. In beiden Fällen ist die Verbesserung haupt-
sächlich auf die Zunahme des NFA-Ressourcenausgleichs zurückzuführen. Die Erhöhung der 
Ausgleichszahlung gegenüber dem Voranschlag 2015 bzw. der Rechnung 2014 beträgt 29,3 Mio. 
Fr. bzw. 46,7 Mio. Fr.. 

5.1 Bundesanteile 

Die Erträge aus den Bundesanteilen werden in enger Zusammenarbeit mit der Eidgenössischen 
Finanzverwaltung ermittelt. Die jährliche Neuberechnung des NFA-Ressourcenausgleichs führt 
im Jahr 2016 zu einer Erhöhung des Anteils für den Kanton Solothurn von 29,3 Mio. Fr. (Stand 
Anhörung der Zahlen bei der FDK, Juli 2015). 

Bundesanteile (in Mio. Fr.) RE12 RE13 RE14 VA15 VA16 
Ertrag Nationalbank 21,4 21,6 - - - 
Direkte Bundessteuer 54,1 55,7 51,7 59,3 58,5 
Verrechnungssteuer 13,8 17,2 17,5 16,4 17,5 
NFA-Ressourcenausgleich  180,3 211,8 212,1 229,5 258,8 
NFA-sozio-demo. Lastenausgleich  - - - 1,9 1,8 
NFA-Härteausgleich - 4,1 - 4,0 - 4,0 - 4,0 - 3,8 
Anteil EU-Zinsbesteuerung 0,4 0,5 0,4 0,5 0,4 
Rückerstattung CO2-Abgabe 0,2 0,1 0,2 0,1 0,2 
LSVA* - - - - 6,0 

Total 266,2 302,8 278,0 303,6 339,3 

* entspricht nur dem Anteil an der Leistungsabhängigen Schwerverkehrsabgabe (LSVA), welcher der allgemeinen 
Staatsrechnung zugewiesen wird (Kontengruppe 6416).  

36



37 

Als Folge des Entscheides der Schweizerischen Nationalbank (SNB) zur Aufhebung des Euro-
Mindestkurses im Januar 2015 muss auch für das kommende Jahr 2016 wie bereits für das lau-
fende Jahr 2015 mit keiner Gewinnausschüttung der SNB gerechnet werden. Neben den mar-
kant höheren Erträgen aus dem NFA-Ressourcenausgleich entsprechen die übrigen Erträge un-
gefähr den Budgetzahlen 2015.  

5.2 Staatssteuerertrag 

Die Berechnung des Staatssteuerertrages basiert für 2016 auf einem Steuerfuss von 104% für die 
natürlichen und für die juristischen Personen. 
 

Staatssteuern (in Mio. Fr.) VA15 VA16 Differenz 
   absolut in % 

Staatssteuer nat. Personen*/** 665,7 670,7 + 5,0 + 0,8% 
Staatssteuer jur. Personen* 120,0 120,0 - - 
Finanzausgleichsteuer 11,5 11,5 - - 
Bussen (Strafsteuer) 0,5 0,5 - - 
Grundstückgewinnsteuer 7,9 6,9 - 1,0 - 12,7% 

Total 805,6 809,6 + 4,0 + 0,5% 

* inkl. Erträge aus Vorjahren  
** inkl. die separat ausgewiesenen Grenzgängerbesteuerung, Quellensteuern, Kapitalabfindungssteuern, übrige Son-

dersteuern und Spitalsteuern aus Vorjahren; Steuersatz: 2015 und 2016 = 104%. 
 

Staatssteuern (in Mio. Fr.) RE12 RE13 RE14 VA15 VA16 

Staatssteuer nat. Personen*/** 613,0 622,0 647,6 665,7 670,7 
Staatssteuer jur. Personen* 116,7 117,7 122,2 120,0 120,0 
Finanzausgleichsteuer 11,3 11,4 11,8 11,5 11,5 
Bussen (Strafsteuer) 0,3 0,7 0,6 0,5 0,5 
Grundstückgewinnsteuer 8,9 7,2 6,7 7,9 6,9 

Total 750,2 759,0 788,9 805,6 809,6 

* inkl. Erträge aus Vorjahren  
** inkl. die separat ausgewiesenen Grenzgängerbesteuerung, Quellensteuern, Kapitalabfindungssteuern, übrige Son-

dersteuern und Spitalsteuern aus Vorjahren; Steuersatz: 2012-2013 = 100%, 2014 = 102% und 2015-2016 = 104%. 

Im Voranschlag 2016 werden bei der Staatssteuer für natürliche Personen das Mengenwachstum 
sowie die Steigerung der wirtschaftlichen Leistungsfähigkeit entsprechend berücksichtigt. Im 
laufenden Jahr sind die Steuererträge der natürlichen Personen auf Kurs, wobei das Budget am-
bitiös ist. Gemäss Semesterbericht 2015 darf sogar mit einem leicht gesteigerten Steuerertrag 
gerechnet werden.  

Die Steuererträge der juristischen Personen bewegen sich auf konstantem Niveau. Per Semester-
abschluss wurde der Jahresertrag 2014 nicht ganz erreicht, wir gehen jedoch davon aus, dass 
sich die Rechnung 2015 auf dem Niveau von 2014 bewegen wird. 

Die Auswirkungen der Steuergesetz-Teilrevision 2016 auf den Steuerertrag können für die 
Budgetierung vernachlässigt werden.  

37



38 

5.3 Nebensteuern 

Gestützt auf Hochrechnungen der Zahlen des laufenden Jahres kann aus Nebensteuern für 2016 
ein Ertrag von 39,3 Mio. Fr. erwartet werden. Die folgende Tabelle zeigt die Entwicklung der Er-
träge für die Jahre 2012 – 2016. 
 

Nebensteuern (in Mio. Fr.) RE12 RE13 RE14 VA15 VA16 

Handänderungssteuer 30,1 26,4 21,2 26,0 20,0 
Erbschaftssteuer 12,7 14,7 16,1 14,0 13,0 
Nachlasstaxe 5,0 5,7 5,4 5,5 5,5 
Schenkungssteuer 0,8 1,9 3,1 0,8 0,8 

Total 48,6 48,7 45,8 46,3 39,3 

Aufgrund der Befreiung von der Handänderungssteuer bei selbstbewohntem Eigentum sind die 
Erträge seit Jahren rückläufig, sie stabilisieren sich aber allmählich. Der Voranschlag 2015 wird 
gemäss Hochrechnung der Semesterzahlen sicher nicht erreicht, die Rechnung 2014 jedoch über-
troffen. Die Erträge der Erbschaftssteuer fielen im ersten Halbjahr gemäss Budget an. Wenn die 
Entwicklung so anhält, wird der Voranschlag 2015 erreicht. Die Nachlasstaxe liegt per Halbjahr 
über Budget und wird voraussichtlich den Voranschlag 2015 übertreffen. Bei der Schenkungs-
steuer ist vom Gegenteil auszugehen, die Erträge liegen deutlich unter dem Voranschlag. 

 

 

 

 

 

38



39 

6. Beschluss vom 16. Dezember 2015 

Voranschlag 2016 

Der Kantonsrat von Solothurn, gestützt auf Artikel 74 Buchstabe b und Artikel 37 Absatz 1 
Buchstabe c der Kantonsverfassung vom 8. Juni 19861) , §§ 20, 23 und 43 des Gesetzes über die 
wirkungsorientierte Verwaltungsführung vom 3. September 20032) , § 5 des Steuergesetzes vom 
1. Dezember 19853) , § 128 Absatz 2 des Planungs- und Baugesetzes vom 3. Dezember 19784) , § 
24 Absatz 2 des Strassengesetzes vom 24. September 20005), nach Kenntnisnahme von Botschaft 
und Entwurf vom 8. September 2015 (RRB Nr. 2015/1414), beschliesst: 

I. 

1. Der Voranschlag für das Jahr 2016 der Erfolgsrechnung mit einem Aufwand von  
Fr. 2'087'395‘115.--, einem Ertrag von Fr. 2'022'167‘229.-- und einem operativen Aufwand-
überschuss von Fr. 65'227‘886.-- sowie die Ziele der Produktegruppen der Globalbudgets der 
Erfolgsrechnung werden genehmigt. 

2. Der Voranschlag für das Jahr 2016 der Investitionsrechnung mit Gesamtausgaben von  
Fr. 162'200'000.--, Gesamteinnahmen von Fr. 35'156'616.-- und Nettoinvestitionen von 
Fr. 127'043'384.-- wird genehmigt. 

3. Die Bruttoentnahmen aus den Spezialfinanzierungen für das Jahr 2016 von gesamthaft 
Fr. 162‘076‘346.-- werden bewilligt. 

4. Im Jahre 2016 wird der Steuerfuss für die natürlichen und die juristischen Personen auf 
104% der ganzen Staatssteuer festgelegt. 

5. Aus dem Ertrag der 2016 eingehenden Grundstückgewinnsteuern legen der Kanton und die 
Gesamtheit der Einwohnergemeinden je 17,5 Prozent in die Spezialfinanzierung „Natur- 
und Heimatschutz“ ein. 

6. Der Ertrag des Allgemeinen Treibstoffzollanteils sowie der Globalbeitrag Hauptstrassen 
werden vollumfänglich der Spezialfinanzierung „Strassenbaufonds“ zugewiesen. 

7. Vom Ertrag der Leistungsabhängigen Schwerverkehrsabgabe LSVA werden 50% der Spezial-
finanzierung „Strassenbaufonds“ zugewiesen. 

8. Das Eigenkapital von Spezialfinanzierungen wird nur verzinst, wenn das Gesetz eine Verzin-
sung ausdrücklich vorsieht. 

II. 

Der Regierungsrat wird mit dem Vollzug beauftragt. Der Beschluss ist im Amtsblatt zu publizie-
ren. 

Im Namen des Kantonsrates 
Ernst Zingg    Fritz Brechbühl 
Präsident    Ratssekretär 

  

 
Dieser Beschluss unterliegt nicht dem Referendum. 

 ________________  

1) BGS 111.1 
2) BGS 115.1 
3) BGS 614.11 
4) BGS 711.1 
5) BGS 725.11 

39



40



Inhaltsverzeichnis

2. Gesamtsicht Kanton

2.1 Management Summary 43

2.2 Ergebnisse 45

2.3 Institutionelle Gliederung 46

2.4 Kennzahlen zur Finanzlage 48

2.5 Globalbudgetreserven 50

2.6 Staatsbeiträge 51

2.7 Spezialfinanzierungen 64

2.8 Spezialfinanzierung Strassenbaufonds 66

2.9 Verpflichtungskredite 69

2.10 Volkswirtschaftliche Gliederung 71

2.11 Funktionale Gliederung 74

2.12 Budgetstruktur 76

7

8

9

1

2

3

4

5

6

41



42



Management Summary 

2.1 Gesamtsicht Kanton 
 

Obwohl die Finanzlage nach wie vor angespannt ist, konnte gegenüber den Vorjahren aufgrund der 

Massnahmenpläne 2013 und 2014 eine sichtbare Verbesserung eingeleitet werden. Das operative 

Defizit 2016 beträgt 37,9 Mio. Fr. und das Gesamtergebnis schliesst mit einem Aufwandüberschuss von 

65,2 Mio. Fr. ab. Erstmals seit 2011 kann wieder ein Cash Flow (Bruttoertragsüberschuss) von 35,4 Mio. 

Fr. ausgewiesen werden. Mit Nettoinvestitionen von 127,0 Mio. Fr. ergibt dies einen Finanzierungs-

fehlbetrag von 91,7 Mio. Fr., was zu einer weiteren Zunahme der Nettoverschuldung führt. Der 

Selbstfinanzierungsgrad beträgt 28%. 

 

Die Verbesserung des Voranschlages 2016 gegenüber dem Voranschlag 2015 beträgt 8,5 Mio. Fr.. 

Höhere Bundesanteile und ein höherer erwarteter Gewinn aus dem Verkauf von Sachanlagen sowie 

Minderaufwendungen der Globalbudgets übertreffen die Mehraufwendungen in den Bereichen 

Prämienverbilligung in der Krankenversicherung, Spitalbehandlungen gemäss KVG, Zinsendienst, 

Taggelder Straf- und Massnahmenvollzug, öffentlicher Verkehr, Musikschulen und Ergänzungs-

leistungen IV sowie der einmaligen Kosten der Ausfinanzierung des Wechsels der Vorsorgeeinrichtung 

des Regierungsrates per 1.1.2016 (RG 0150/2015).  

 

Die Verbesserung des Voranschlages 2016 gegenüber der Rechnung 2014 (ohne Wertberichtigung der 

Alpiq-Aktien von 39,6 Mio. Fr.) beträgt 30,1 Mio. Fr.. Höhere Bundesanteile und Steuererträge, ein 

höherer erwarteter Gewinn aus dem Verkauf von Sachanlagen sowie Minderaufwendungen der 

Globalbudgets, in der Pflegekostenfinanzierung und beim öffentlichen Verkehr übertreffen die 

Mehraufwendungen in den Bereichen Zinsendienst, Spitalbehandlungen gemäss KVG, Prämien-

verbilligung, Ergänzungsleistungen AHV/IV, Abschreibungen Hochbau, Altlastenfonds, Schulgelder und 

Musikschulen sowie der einmaligen Kosten der Ausfinanzierung des Wechsels der Vorsorgeeinrichtung 

des Regierungsrates. 

 

Nach dem Volksentscheid vom 28. September 2014 wurde die Pensionskasse Kanton Solothurn für 1,1 

Mrd. Fr. ohne Kostenbeteiligung der Gemeinden per 1.1.2015 ausfinanziert. Die Ausfinanzierung wird 

in der Rechnung 2015 dargestellt und wird zu einer Verminderung des Eigenkapitals sowie zu einer 

markanten Erhöhung der Nettoverschuldung per 31.12.2015 führen. Da in der Budgetphase 2015 die 

gesetzlichen Grundlagen noch nicht bestanden, konnten die Auswirkungen der Ausfinanzierung im 

Voranschlag 2015 nicht dargestellt werden. Die Abschreibungskosten des Finanzfehlbetrages PKSO von 

jährlich 27,3 Mio. Fr. während den nächsten 40 Jahren sowie die erfolgswirksamen Zinskosten (12,5 

Mio. Fr.) sind im Voranschlag 2016 enthalten. 

 

Der Kantonsrat hat am 7. November 2012 über die einzelnen Massnahmen des Massnahmenplans 2013 

beschlossen (SGB 055/2012). Er hat 33 Massnahmen im Umfang von maximal 30 Mio. Fr. überwiesen. 

Ebenfalls hat der Kantonsrat am 26. März 2014 von den beschlossenen 62 Massnahmen des Mass-

nahmenplans 2014 in Kompetenz des Regierungsrates Kenntnis genommen und die 27 Massnahmen in 

Kompetenz des Kantonsrates genehmigt (SGB 212/2014). Die entsprechenden Detailvorlagen wurden 

dem Kantonsrat im Verlaufe des Jahres 2014 zum Entscheid vorgelegt. Die Verbesserungen der beiden 

Massnahmenpläne 2013 und 2014 sind im vorliegenden Voranschlag 2016, soweit sie diesen betreffen, 

enthalten.  

 

43



44



2.2   Ergebnisse RE 2014 VA 2015 VA 2016 Diff. VA 15/16

1. Erfolgsrechnung

Total Aufwand 1'964'799'078 1'965'575'217 2'021'780'026 56'204'809

Total Ertrag -1'839'044'904 -1'876'228'792 -1'953'534'989 -77'306'197

Betriebsergebnis (Aufwandüberschuss) 125'754'174 89'346'425 68'245'036 -21'101'389

Ergebnis aus Finanzierung 9'100'122 -15'685'740 -34'355'355 -18'669'615

Ausfinanzierung Ruhegehälter Regierungsrat 0 0 4'038'204 4'038'204

ausserordentliches Ergebnis 0 0 27'300'000 27'300'000

Gesamtergebnis (Aufwandüberschuss) 134'854'296 73'660'685 65'227'885 -8'432'800

2. Investitionsrechnung

Total Ausgaben 129'108'710 170'932'000 162'200'000 -8'732'000

Total Einnahmen -41'736'540 -39'799'000 -35'156'616 4'642'384

Nettoinvestitionen 87'372'170 131'133'000 127'043'384 -4'089'616

3. Selbstfinanzierungsgrad -74% -6% 28% 33%

(= Cash Flow in % der Nettoinvestitionen)  

45



2.3.1 Institutionelle Gliederung Zusammenzug Erfolgsrechnung

RE 2014 VA 2015 VA 2016 Diff. VA 15/16 %

PC56 Behörden
 Aufwand 6'242'931 6'004'108 10'038'857 4'034'749 67.2
 Ertrag -666'747 -280'270 -282'000 -1'730 0.6
 Interne Verrechnungen -1'722'783 -1'814'506 -1'862'863 -48'357 2.7
 Saldo 3'853'400 3'909'332 7'893'994 3'984'662 >100.0
 

PC58 Staatskanzlei 
 Aufwand 12'485'075 13'201'395 13'462'930 261'535 2.0
 Ertrag -2'936'473 -2'979'100 -2'993'100 -14'000 0.5
 Interne Verrechnungen -6'706'258 -6'580'939 -6'734'840 -153'901 2.3
 Saldo 2'842'344 3'641'356 3'734'990 93'634 2.6
 

PC60 Bau- und Justizdepartement
 Aufwand 250'205'991 250'120'091 250'692'416 572'325 0.2
 Ertrag -181'453'325 -180'056'400 -198'375'400 -18'319'000 10.2
 Interne Verrechnungen -41'910'805 -40'815'376 -35'759'248 5'056'129 -12.4
 Saldo 26'841'860 29'248'314 16'557'768 -12'690'547 -43.4
 

PC62 Departement für Bildung und Kultur
 Aufwand 466'684'109 473'576'007 462'630'479 -10'945'528 -2.3
 Ertrag -59'256'130 -59'240'950 -59'188'637 52'313 -0.1
 Interne Verrechnungen 30'255'087 30'139'038 30'046'608 -92'431 -0.3
 Saldo 437'683'065 444'474'095 433'488'450 -10'985'645 -2.5
 

PC64 Finanzdepartment
 Aufwand 168'008'148 144'847'312 165'672'139 20'824'826 14.4
 Ertrag -1'217'682'297 -1'257'365'880 -1'298'341'410 -40'975'530 3.3
 Interne Verrechnungen 21'175'230 19'128'877 13'357'424 -5'771'453 -30.2
 Saldo -1'028'498'919 -1'093'389'691 -1'119'311'847 -25'922'156 2.4
 

PC66 Departement des Innern
 Aufwand 897'574'161 880'089'657 923'287'556 43'197'899 4.9
 Ertrag -287'865'738 -279'360'799 -301'234'221 -21'873'422 7.8
 Interne Verrechnungen 621'458 1'010'331 2'336'501 1'326'170 >100.0
 Saldo 610'329'882 601'739'189 624'389'837 22'650'648 3.8
 

PC68 Volkswirtschaftsdepartement
 Aufwand 198'355'864 206'895'111 237'703'872 30'808'761 14.9
 Ertrag -133'786'753 -140'359'793 -156'484'661 -16'124'869 11.5
 Interne Verrechnungen -4'468'878 -4'012'812 -3'968'931 43'881 -1.1
 Saldo 60'100'232 62'522'507 77'250'279 14'727'773 23.6
 

PC70 Gerichte
 Aufwand 23'987'471 23'835'036 23'906'866 71'830 0.3
 Ertrag -5'041'990 -5'264'840 -5'267'800 -2'960 0.1
 Interne Verrechnungen 2'756'950 2'945'386 2'585'349 -360'037 -12.2
 Saldo 21'702'431 21'515'582 21'224'415 -291'167 -1.4
 

Total Erfolgsrechnung 
 Aufwand 2'023'543'750 1'998'568'717 2'087'395'115 88'826'398 4.4
 Ertrag -1'888'689'454 -1'924'908'032 -2'022'167'229 -97'259'197 5.1
 Interne Verrechnungen 0 0 0 0 0.0
 Saldo 134'854'296 73'660'685 65'227'886 -8'432'799 -11.4

46



2.3.2 Institutionelle Gliederung Zusammenzug Investitionsrechnung

RE 2014 VA 2015 VA 2016 Diff. VA 15/16 % 

PC56 Behörden
Investitionsausgaben 0 0 0 0
Investitionseinnahmen 0 0 0 0
Nettoinvestitionen 0 0 0 0

PC58 Staatskanzlei
Investitionsausgaben 0 0 0 0
Investitionseinnahmen 0 0 0 0
Nettoinvestitionen 0 0 0 0

 

PC60 Bau- und Justizdepartement
Investitionsausgaben 111'672'413 148'426'000 141'010'000 -7'416'000 -5.0
Investitionseinnahmen -38'326'859 -34'259'000 -29'626'616 4'632'384 -13.5
Nettoinvestitionen 73'345'554 114'167'000 111'383'384 -2'783'616 -2.4

 

PC62 Departement für Bildung und Kultur
Investitionsausgaben 2'428'273 2'580'000 2'230'000 -350'000 -13.6
Investitionseinnahmen -1'925'000 -2'030'000 -2'030'000 0 0.0
Nettoinvestitionen 503'273 550'000 200'000 -350'000 -63.6

PC64 Finanzdepartement
Investitionsausgaben 5'750'492 7'816'000 7'480'000 -336'000 -4.3
Investitionseinnahmen -46'437 0 0 0 0.0
Nettoinvestitionen 5'704'054 7'816'000 7'480'000 -336'000 -4.3

PC66 Departement des Innern
Investitionsausgaben 1'875'343 5'100'000 4'275'000 -825'000 -16.2
Investitionseinnahmen 0 0 0 0 0.0
Nettoinvestitionen 1'875'343 5'100'000 4'275'000 -825'000 -16.2

PC68 Volkswirtschaftsdepartement
Investitionsausgaben 7'382'190 7'010'000 7'205'000 195'000 2.8
Investitionseinnahmen -1'438'244 -3'510'000 -3'500'000 10'000 -0.3
Nettoinvestitionen 5'943'946 3'500'000 3'705'000 205'000 5.9

PC70 Gerichte
Investitionsausgaben 0 0 0 0
Investitionseinnahmen 0 0 0 0
Nettoinvestitionen 0 0 0 0

Total Investitionsrechnung
Investitionsausgaben 129'108'710 170'932'000 162'200'000 -8'732'000 -5.1
Investitionseinnahmen -41'736'540 -39'799'000 -35'156'616 4'642'384 -11.7
Nettoinvestitionen 87'372'170 131'133'000 127'043'384 -4'089'616 -3.1

47



2.4   Kennzahlen zur Finanzlage des Kantons Solothurn 2010 - 2016 

 

Die folgenden Kennzahlen sind von Bedeutung zur Beurteilung der längerfristigen Entwicklung des 

Staatshaushaltes. 

 

Vorab sind die Quoten zu erwähnen (Verknüpfung der wichtigsten Haushaltszahlen mit dem Volksein-

kommen des Kantons), sodann die Anteile (Verknüpfung der wichtigsten Haushaltszahlen mit dem 

bereinigten Ertrag) sowie die Grade (Verhältnis Cash-flow zu den Nettoinvestitionen). 

 

Obschon die Zahlen des Bruttoinlandsprodukts des Kantons Solothurn für die Jahre 2013 bis 2016 auf 

Schätzungen beruhen können wichtige Trends ermittelt und erkannt werden. 

 

 

1) ....quote = Verhältnis zum Bruttoinlandsprodukt (NEU) 

 

Das Bundesamt für Statistik (BFS) publiziert seit 2005 keine Zahlen mehr zu den kantonalen Volksein-

kommen. Als Ersatz für die kantonalen Volkseinkommen publiziert das BFS seit Dezember 2012 neu das 

kantonale Bruttoinlandsprodukt. Die Zahlen 2014 – 2016 basieren auf Schätzungen des Staatssekretari-

ats für Wirtschaft SECO und der Konjunkturforschungsstelle der ETH Zürich (KOF). 

 
Kennzahl RE10 RE11 RE12 RE13 RE14 VA15 VA16 

 
Staatsquote 

       

Total Ausgaben ER und IR, ohne Abschrei-
bungen, Einlagen in Spezialfinanzierungen, 
Durchlaufpositionen und interne Verrech-
nungen in % des Bruttoinlandsprodukts 

 
10,9 

 
11,3 

 
11,6 

 
11,8 

 
11,5 

 
11,5 

 
11,7 

 
Steuerquote 
Total Steuerertrag (inkl. Mfz-Steuern) in % des 
Bruttoinlandsprodukts 

 
 

5,6 

 
 

5,3 

 
 

5,2 

 
 

5,2 

 
 

5,3 

 
 

5,3 

 
 

5,3 

 
Investitionsquote 
Nettoinvestitionen in % des Bruttoinlandspro-
dukts 

 
 

0,7 

 
 

0,8 

 
 

0,7 
 

 
 

0,6 
 

 
 

0,5 

 
 

0,8 

 
 

0,7 

 
Verschuldungsquote 
Nettoverschuldung in % des Bruttoinlandspro-
dukts  
 

 
 

- 0,3 

 
 

- 0,1 

 
 

2,8 

 
 

3,7 

 
 

4,5 

 
 

5,3 

 
 

9,2 

 
Bruttoinlandsprodukt des Kantons Solothurn gemäss Bundesamt für Statistik (Angaben vom 17. Juni 2015) 
2010: 16‘434 Mio. CHF 
2011: 16‘706 Mio. CHF 
2012: 16‘567 Mio. CHF 
2013: 16‘786 Mio. CHF 
Geschätzte Veränderungen des Bruttoinlandsprodukt des Kantons Solothurn gegenüber dem Vorjahr: 
2014: + 1,9%  
2015: + 0,8% 
2016: + 1,4% 

48



2) .... anteil = Verhältnis zum bereinigten Ertrag 

 

Bereinigter Ertrag: Ertrag der Erfolgs- und Investitionsrechnung, ohne Durchlaufpositionen, Entnahmen 

aus Spezialfinanzierungen und interne Verrechnungen 

 
Kennzahl RE10 RE11 RE12 RE13 RE14 VA15 VA16 

 
Kapitaldienstanteil 
Passivzinsen und ord. Abschreibungen, abzüg-
lich Nettovermögensertrag in % des bereinigten 
Ertrages 

 
 

1,7 

 
 

2,0 

 
 

1,7 

 
 

1,7 

 
 

1,9 

 
 

2,9 

 
 

3,1 

 
Zinsbelastungsanteil 
Differenz Passivzinsen zu Nettovermögensertrag 
in % des bereinigten Ertrages 

 
 

- 0,4 

 
 

- 0,6 

 
 

- 0,1 

 
 

- 0,1 

 
 

0,0 

 
 

0,8 

 
 

1,0 

 
Eigenkapitalanteil 
Frei verfügbares Eigenkapital abz. Bilanzfehlbe-
trag in % des bereinigten Ertrages 
 

 
 

29,8 

 
 

30,5 

 
 

23,5 

 
 

14,3 

 
 

4,9 

 
 

n.a. 

 
 

n.a. 

 

3) .... grad = Verhältnis zur Nettoinvestition 

 

Verhältnis Cash-flow (Operatives Ergebnis Erfolgsrechnung + Abschreibungen) zu Nettoinvestition 

(Bruttoinvestition abzüglich eingehende Investitionsbeiträge) 

 
Kennzahl RE10 RE11 RE12 RE13 RE14 VA15 VA16 

 
Selbstfinanzierungsgrad 
Cash-flow in % der Nettoinvestition 

 
151 

 
86 

 
- 41 

 
- 48 

 
- 74 

 
- 6 

 
28 

 
Fremdfinanzierungsgrad 
Finanzierungsüberschuss (negatives Vorzeichen) 
bzw. Finanzierungsfehlbetrag in % der Netto-
investitionen 

 
 

- 51 

 
 

14 

 
 

141 

 
 

148 

 
 

174 

 
 

106 

 
 

72 

 
Eigenfinanzierungsgrad 
Eigenkapital in % der Bilanzsumme 

 
34 

 
37 

 
37 

 
31 

 
26 

 
n.a. 

 
n.a. 

 
 
4) Nettoverschuldung 

 
Kennzahl RE10 RE11 RE12 RE13 RE14 VA15 VA16 

 
Nettoverschuldung je Einwohner 
Nettoverschuldung in Fr. je Einwohner 
 

 
- 170 

 
- 90 

 
1‘760 

 

 
2‘350 

 

 
2‘900 

 
3‘410 

 
6‘010 

 
 

49



2.
5 

  P
ro

gn
os

tiz
ie

rt
e 

En
tw

ic
kl

un
g 

de
r G

lo
ba

lb
ud

ge
tr

es
er

ve
n 

in
 d

er
 E

rf
ol

gs
re

ch
nu

ng
 

2
0
1
7

B
e
tr
ä
g
e
 i
n
 1

'0
0
0
 F
r.
 

Z
w

e
ck

-
g
e
b
u
n
d
e
n
e

R
e
se

rv
e
n

p
e
r 

1
.1

.2
0
1
5

N
ic

h
t 

zw
e
ck

-
g
e
b
u
n
d
e
n
e

R
e
se

rv
e
n

p
e
r 

1
.1

.2
0
1
5

p
ro

g
n
o
st

.
R
e
se

rv
e
n

p
e
r 

3
1
.1

2
.2

0
1
5

5
0
%

-R
e
g
e
l

(E
n
d
e
 d

e
r 

G
B
-

P
e
ri

o
d
e
 2

0
1
3
-

2
0
1
5
)

p
ro

g
n
o
st

.
R
e
se

rv
e
n

p
e
r 

1
.1

.2
0
1
6

p
ro

g
n
o
st

.
R
e
se

rv
e
n

p
e
r 

3
1
.1

2
.2

0
1
6

5
0
%

-R
e
g
e
l

(E
n
d
e
 d

e
r 

G
B
-

P
e
ri

o
d
e
 2

0
1
4
-

2
0
1
6
)

p
ro

g
n
o
st

.
R
e
se

rv
e
n

p
e
r 

1
.1

.2
0
1
7

St
a
b
sd

ie
n
st

le
is

tu
n
g
e
n
 f

ü
r 

d
e
n
 K

a
n
to

n
sr

a
t

0
1
1

1
1

5
6

6
6

D
ie

n
st

le
is

tu
n
g
e
n
 d

e
r 

St
a
a
ts

k
a
n
zl

e
i

0
1
8
0

1
8
0

9
0

9
0

9
0

9
0

D
ru

ck
sa

ch
e
n
 u

n
d
 L

e
h
rm

it
te

l
0

1
2
2

1
2
2

1
2
2

1
2
2

1
2
2

Fü
h
ru

n
g
su

n
te

rs
tü

tz
u
n
g
 B

JD
 u

n
d
 a

m
tl

. 
G

e
o
in

fo
rm

a
ti

o
n

0
2
0
8

2
0
8

2
0
8

2
0
8

1
0
4

1
0
4

R
a
u
m

p
la

n
u
n
g

0
1
5
8

1
5
8

1
5
8

1
5
8

7
9

7
9

H
o
ch

b
a
u

0
5
4
0

5
4
0

5
4
0

5
4
0

5
4
0

St
ra

ss
e
n
b
a
u
 (
SF

)
5
8
0

3
8
5

9
6
5

9
6
5

9
6
5

9
6
5

Ö
ff

e
n
tl

ic
h
e
r 

V
e
rk

e
h
r

0
5
0
0

5
0
0

2
5
0

2
5
0

2
5
0

2
5
0

A
d
m

in
is

tr
a
ti

ve
 u

n
d
 t

e
ch

n
is

ch
e
 V

e
rk

e
h
rs

si
ch

e
rh

e
it

 (
SF

)
0

-1
8
6

-1
8
6

-1
8
6

-1
8
6

-9
3

-9
3

U
m

w
e
lt

 
1
'1

8
4

3
0
9

1
'4

9
3

1
'4

9
3

1
'4

9
3

1
5
4

1
'3

3
9

D
e
n
k
m

a
lp

fl
e
g
e
 u

n
d
 A

rc
h
ä
o
lo

g
ie

0
0

0
0

0
0

Ju
g
e
n
d
a
n
w

a
lt

sc
h
a
ft

0
0

0
0

0
0

St
a
a
ts

a
n
w

a
lt

sc
h
a
ft

0
3
0
0

3
0
0

1
5
0

1
5
0

1
5
0

1
5
0

Fü
h
ru

n
g
su

n
te

rs
tü

tz
u
n
g
 D

B
K

0
3
9
1

3
9
1

3
9
1

3
9
1

1
9
5

1
9
6

V
o
lk

ss
ch

u
le

0
1
5
8

1
5
8

7
9

7
9

7
9

7
9

B
e
ru

fs
b
il
d
u
n
g
, 
M

it
te

l-
 u

n
d
 H

o
ch

sc
h
u
lw

e
se

n
0

3
1
5

3
1
5

1
5
7

1
5
8

1
5
8

1
5
8

K
u
lt

u
r 

u
n
d
 S

p
o
rt

1
9
8

7
5

2
7
3

2
7
3

2
7
3

2
7
3

M
it

te
ls

ch
u
lb

il
d
u
n
g

0
7
4
8

7
4
8

7
4
8

7
4
8

3
7
4

3
7
4

Fa
ch

h
o
ch

sc
h
u
lb

il
d
u
n
g

0
0

0
0

0
0

B
e
ru

fs
sc

h
u
lb

il
d
u
n
g

0
1
'0

4
6

1
'0

4
6

5
2
3

5
2
3

5
2
3

5
2
3

Fü
h
ru

n
g
su

n
te

rs
tü

tz
u
n
g
 F

D
 u

n
d
 A

m
ts

ch
re

ib
e
re

ia
u
fs

ic
h
t

0
3
9

3
9

3
9

3
9

1
9

2
0

Fi
n
a
n
ze

n
 u

n
d
 S

ta
ti

st
ik

0
1
3
2

1
3
2

6
6

6
6

6
6

6
6

P
e
rs

o
n
a
lw

e
se

n
0

1
8
7

1
8
7

9
3

9
4

9
4

9
4

St
e
u
e
rw

e
se

n
0

5
2
1

5
2
1

5
2
1

5
2
1

5
2
1

In
fo

rm
a
ti

o
n
st

e
ch

n
o
lo

g
ie

0
8
4
3

8
4
3

8
4
3

8
4
3

4
2
1

4
2
2

A
m

ts
ch

re
ib

e
re

i-
D

ie
n
st

le
is

tu
n
g
e
n

0
-2

0
5

-2
0
5

-1
0
3

-1
0
2

-1
0
2

-1
0
2

St
a
a
ts

a
u
fs

ic
h
ts

w
e
se

n
0

0
0

0
0

0
G

e
su

n
d
h
e
it

sv
e
rs

o
rg

u
n
g

0
1
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

So
zi

a
le

 S
ic

h
e
rh

e
it

0
6
3
6

6
3
6

3
1
8

3
1
8

3
1
8

3
1
8

M
ig

ra
ti

o
n

0
4
0
5

4
0
5

4
0
5

4
0
5

2
0
2

2
0
3

Ju
st

iz
vo

ll
zu

g
0

8
0
5

8
0
5

8
0
5

8
0
5

4
0
2

4
0
3

P
o
li
ze

i
0

5
0
0

5
0
0

5
0
0

5
0
0

5
0
0

Fü
h
ru

n
g
su

n
te

rs
tü

tz
u
n
g
 V

W
D

0
2
9

2
9

2
9

2
9

1
4

1
5

W
ir

ts
ch

a
ft

 u
n
d
 A

rb
e
it

5
6
9

1
4
4

7
1
3

7
1
3

7
1
3

7
1
3

E
n
e
rg

ie
fa

ch
st

e
ll
e

0
6
7

6
7

6
7

6
7

6
7

G
e
m

e
in

d
e
n
 u

n
d
 Z

iv
il
st

a
n
d
sd

ie
n
st

0
1
2
6

1
2
6

1
2
6

1
2
6

6
3

6
3

W
a
ld

, 
Ja

g
d
 u

n
d
 F

is
ch

e
re

i
0

1
5
2

1
5
2

1
5
2

1
5
2

7
6

7
6

La
n
d
w

ir
ts

ch
a
ft

 
0

3
9
0

3
9
0

3
9
0

3
9
0

3
9
0

M
il
it

ä
r 

u
n
d
 B

e
vö

lk
e
ru

n
g
ss

ch
u
tz

1
7
6

1
8
9

3
6
5

1
8
2

1
8
3

1
8
3

1
8
3

G
e
ri

ch
te

0
0

0
0

0
0

0

T
o
ta

l 
in

k
l.
 S

p
e
z
ia

lf
in

a
n
z
ie

ru
n
g
e
n
 (
S
F
)

2
'7

0
7

1
0
'3

2
0

1
3
'0

2
7

1
'8

1
0

1
1
'2

1
7

1
1
'2

1
7

2
'0

1
0

9
'2

0
7

T
o
ta

l 
e
x
k
l.
 S

p
e
z
ia

lf
in

a
n
z
ie

ru
n
g
e
n
 (
S
F
)

2
'1

2
7

1
0
'1

2
1

1
2
'2

4
8

1
'8

1
0

1
0
'4

3
8

1
0
'4

3
8

2
'1

0
3

8
'3

3
5

2
0
1
5

2
0
1
6

50



2.6.1 Staatsbeiträge Erfolgsrechnung RE 2014 VA 2015 VA 2016 Diff. VA15/16

5610 Kantonsrat
20114 Fraktionsbeiträge 200'000 200'000 200'000 0

3635000 Beiträge an private Unternehmungen

5620 Regierungsrat
20012 Beiträge an Direktoren-Konferenzen 1'024'035 950'000 950'000 0

3631000 Beiträge an Kantone
20014 CH - Stiftung für eidgenössische Zusammenarbeit 16'186 17'000 17'000 0

3631000 Beiträge an Kantone

5622 Anlässe Regierungsrat
20699 Beitrag Lotteriefonds RR-Anlässe -43'944 0 0 0

4631001 Beiträge aus Lotteriefonds -28'005 0 0 0
4635000 Beiträge von privaten Unternehmungen -15'939 0 0 0

6010 Amt für Raumplanung
20405 Beiträge an Regionalplanungen 45'322 200'000 200'000 0

3634000 Beiträge an öffentliche Unternehmungen
20406 Beiträge an Wanderwege 120'000 120'000 120'000 0

3635000 Beiträge an private Unternehmungen
20407 Beitrag an Vereinigung für Landesplanung (VLP) 28'521 28'300 28'800 500

3635000 Beiträge an private Unternehmungen
20582 Beiträge an Naturpark Thal und Jurapark Aargau (Kienberg SO) 160'000 160'000 160'000 0

3632000 Beiträge an Gemeinden 160'000 0 0 0
3634000 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 0 160'000 160'000 0

20621 Sachplan geolog. Tiefenlager -125'350 -90'000 -90'000 0
4630000 Beiträge vom Bund

6012 Natur-/Heimatschutz (SF)
30032 Beiträge an Heimatschutz-Massnahmen 203'600 175'000 175'000 0

3635000 Beiträge an private Unternehmungen
30033 Beiträge an Naturschutz-Massnahmen 286'199 250'000 250'000 0

3635000 Beiträge an private Unternehmungen
30034 Schutz der Witi Grenchen-Solothurn 70'638 50'000 50'000 0

3635000 Beiträge an private Unternehmungen
30035 Abgeltungen Mehrjahresprogramm Natur und Landschaft 3'125'363 3'500'000 3'500'000 0

3635000 Beiträge an private Unternehmungen
30036 Bundesbeiträge von Naturschutz und Forst (BAFU) -1'057'290 -1'050'000 -1'050'000 0

4630000 Beiträge vom Bund
30037 Gemeindebeiträge an Natur- und Landschaft -1'329'601 -1'380'000 -1'207'500 172'500

4632000 Beiträge von Gemeinden
30048 Beiträge an Bachaufwertungen (SF) 89'783 300'000 300'000 0

3635000 Beiträge an private Unternehmungen
30049 Riedförderung Grenchner Witi 8'723 40'000 15'000 -25'000

3635000 Beiträge an private Unternehmungen 216'795 50'000 20'000 -30'000
4635000 Beiträge von privaten Unternehmungen -208'072 -10'000 -5'000 5'000

6028 Grundstücke und Liegenschaften
20249 Beitrag SIV (procap) für behindertengerechtes Bauen 60'000 60'000 60'000 0

3635000 Beiträge an private Unternehmungen

6029 Subv. Wohnungsbau
20000 Rückerstattung Wohnungsbau-Subventionen 21'935 70'000 50'000 -20'000

3630000 Beiträge an Bund

6030 Amt für Verkehr und Tiefbau
20583 Gemeindebeitrag KBA1 -47'642 0 0 0

4632000 Beiträge von Gemeinden
20585 Baulicher Unterhalt KBA2 -16'871 0 0 0

4630000 Beiträge vom Bund -10'871 0 0 0
4632000 Beiträge von Gemeinden -6'000 0 0 0

20586 Gemeindebeitrag KBA3 -56'964 0 0 0
4632000 Beiträge von Gemeinden

6038 Öffentlicher Verkehr
20448 Abgeltungen an Bahnen und Busbetriebe (öV) 51'230'575 52'852'000 48'125'000 -4'727'000

3634000 Beiträge an öffentliche Unternehmungen
20449 Gemeindebeiträge an öffentlichen Verkehr -18'485'922 -19'027'000 -17'325'000 1'702'000

4632000 Beiträge von Gemeinden
20562 Anteile Schülerverkehr (OeV) 1'920'043 2'000'000 2'000'000 0

3632000 Beiträge an Gemeinden

51



2.6.1 Staatsbeiträge Erfolgsrechnung RE 2014 VA 2015 VA 2016 Diff. VA15/16

6039 Finanzierung Strassenbaufonds
20632 Unfallrettung auf Kantonsstrassen (SGV) 201'879 202'000 202'000 0

3634000 Beiträge an öffentliche Unternehmungen

6040 Amt für Umwelt
20035 Beiträge für Gewässerunterhalt und Naturgefahren 307'055 370'000 370'000 0

3631000 Beiträge an Kantone 167'401 220'000 160'000 -60'000
3632000 Beiträge an Gemeinden 139'654 150'000 210'000 60'000

20097 Beiträge Wasser 13'597 0 0 0
3630000 Beiträge an Bund 57'383 0 0 0
4630000 Beiträge vom Bund -43'786 0 0 0

20192 Bundesbeitrag an PG Dienste 1'370 0 0 0
3632000 Beiträge an Gemeinden

20541 Beiträge Boden -3'529 0 0 0
3634000 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 2'795 0 0 0
4630000 Beiträge vom Bund -6'324 0 0 0

20542 Beiträge Boden (Belastete Standorte/Altlasten) -87'070 0 -30'000 -30'000
4630000 Beiträge vom Bund

20543 Bundesbeitrag an PG Luft -213'705 -190'300 -190'300 0
3635000 Beiträge an private Unternehmungen 19'580 20'000 20'000 0
4630000 Beiträge vom Bund -233'285 -210'300 -210'300 0

80398 Geotope 0 5'000 5'000 0
3635000 Beiträge an private Unternehmungen

6043 Altlastenfonds (SF)
30004 Beiträge an Sanierung von Gemeindedeponien -931'572 50'000 100'000 50'000

3632000 Beiträge an Gemeinden 51'988 50'000 100'000 50'000
3634000 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 93'973 0 0 0
4630000 Beiträge vom Bund -1'077'533 0 0 0

30006 Übernahme Ausfallkosten bei Sanierung privater Deponien 0 50'000 100'000 50'000
3635000 Beiträge an private Unternehmungen

56043 Altlastenfonds SF 0 -400'000 -400'000 0
4630000 Beiträge vom Bund

6044 Abwasserfonds (SF)
30001 Beiträge an Gemeinden für Gewässerschutzbauten 1'636'708 2'800'000 2'800'000 0

3632000 Beiträge an Gemeinden

6045 Wasserwirtschaft
20653 Beiträge an Gemeinden GWBA 746'687 1'660'000 1'760'000 100'000

3630000 Beiträge an Bund 0 60'000 60'000 0
3632000 Beiträge an Gemeinden 692'722 1'600'000 1'600'000 0
3635000 Beiträge an private Unternehmungen 53'965 0 100'000 100'000

6048 ABC-Wehren
20698 Subventionen ABC-Wehren 0 270'000 0 -270'000

3634000 Beiträge an öffentliche Unternehmungen

6050 Amt für Denkmalpflege und Archäologie
20482 Beiträge an denkmalpflegerische Institutionen 29'170 30'930 30'930 0

3635000 Beiträge an private Unternehmungen
20483 Beiträge an Restaurierungen Denkmalpflege aus LF 997'418 850'000 850'000 0

3635000 Beiträge an private Unternehmungen
20484 Beiträge an archäologische Institutionen 49'075 49'700 49'700 0

3635000 Beiträge an private Unternehmungen
20576 Beiträge aus Lotteriefonds an Archäologie -615'163 -450'000 -450'000 0

4631001 Beiträge aus Lotteriefonds
20580 Bundesbeitrag an Denkmalpflege alt 0 0 0 0

3635000 Beiträge an private Unternehmungen 204'401 210'000 210'000 0
4630000 Beiträge vom Bund -204'401 -210'000 -210'000 0

20581 Beiträge aus Lotteriefonds an Denkmalpflege -1'049'805 -1'050'000 -1'050'000 0
4631001 Beiträge aus Lotteriefonds

20627 Beiträge Bund an Kulturgüterschutz -14'068 -10'000 -10'000 0
3635000 Beiträge an private Unternehmungen 263'049 20'000 20'000 0
4630000 Beiträge vom Bund -277'117 -30'000 -30'000 0

20638 Beiträge an Restaurierungen Denkmalpflege aus OR 649'049 650'000 650'000 0
3635000 Beiträge an private Unternehmungen

20649 Bundesbeitrag an Denkmalpflege neu 0 0 0 0
3635000 Beiträge an private Unternehmungen 498'000 498'000 498'000 0
4630000 Beiträge vom Bund -498'000 -498'000 -498'000 0

52



2.6.1 Staatsbeiträge Erfolgsrechnung RE 2014 VA 2015 VA 2016 Diff. VA15/16

6061 Amt für Geoinformation
20423 Amtliche Vermessung -55'300 0 0 0

4630000 Beiträge vom Bund

6200 Departementssekretariat DBK
20016 Konferenz kant. Erziehungsdirektoren, Schulkoordination 169'856 216'820 217'000 180

3631000 Beiträge an Kantone
20095 Beitrag an Suissimage 46'492 54'000 54'000 0

3635000 Beiträge an private Unternehmungen
20140 Beratungsstelle für Lehrkräfte 34'999 40'000 40'000 0

3635000 Beiträge an private Unternehmungen
20141 Pro Litteris 63'400 87'000 72'000 -15'000

3635000 Beiträge an private Unternehmungen

6205 Stipendien
20265 Stipendien 6'697'185 6'890'000 6'890'000 0

3637000 Beiträge an private Haushalte 7'512'185 7'700'000 7'700'000 0
4630000 Beiträge vom Bund -815'000 -810'000 -810'000 0

6206 Kirchenwesen
20472 Beitrag an Diözesankosten Bistum 0 2'000 0 -2'000

3631000 Beiträge an Kantone
20473 Besoldungsbeitrag christkatholischer Bischof 14'000 14'000 14'000 0

3631000 Beiträge an Kantone
20474 Beitrag an die St. Ursen-Vorsorgestiftung 279'404 290'000 280'000 -10'000

3632000 Beiträge an Gemeinden
20475 Beitrag an PK der christkath. und evang.-ref. Geistlichkeit 179'690 186'000 186'000 0

3632000 Beiträge an Gemeinden
20476 Beitrag an Verband evang.-ref. Kirchgemeinden 8'000 8'000 8'000 0

3632000 Beiträge an Gemeinden
20478 Wohnungsentschädigung an Bischof von Basel 5'000 5'000 5'000 0

3637000 Beiträge an private Haushalte
20479 Verwaltungs- und Besoldungsbeitrag für den Weihbischof 107'003 109'000 109'000 0

3631000 Beiträge an Kantone

6230 Schulgelder
20017 Hochschule für Heilpädagogik 607'420 820'000 840'000 20'000

3631000 Beiträge an Kantone
20563 Progymnasialer und gymnasialer Unterricht innerhalb der obligatorischen Schulzeit-2'540'860 -2'300'000 -2'300'000 0

4632000 Beiträge von Gemeinden
20590 Bundesbeitrag an die ausserkantonalen Schulgelder für Berufsfachschulen und die höhere Berufsbildung-5'949'394 -6'064'000 -6'474'000 -410'000

4630002 Pauschalsubventionen BBT

6233 HPS Olten
20662 HPS Olten: Beiträge für Sonderschule -2'282'000 -2'200'000 -2'500'000 -300'000

4632000 Beiträge von Gemeinden
20663 HPS Olten: Beiträge für Mittag- / Tagesbetreuung -115'650 -92'000 -124'200 -32'200

4637000 Beiträge von privaten Haushalten
20664 HPS-Olten: Beiträge für Sprachheilschule -454'000 -720'000 -380'000 340'000

4632000 Beiträge von Gemeinden
20666 HPS-Olten: Beiträge für Integration -343'000 -408'000 -284'000 124'000

4631000 Beiträge von Kantonen 0 -408'000 -284'000 124'000
4632000 Beiträge von Gemeinden -343'000 0 0 0

20668 HPSZ Olten: Beiträge für andere Massnahme -600 0 -24'000 -24'000
4637000 Beiträge von privaten Haushalten

6234 HPS Solothurn
20669 HPS-Solothurn Beiträge für Sonderschule -1'434'000 -1'380'000 -1'415'000 -35'000

4632000 Beiträge von Gemeinden
20670 HPS Solothurn: Beiträge für Mittag- / Tagesbetreuung -67'900 -67'000 -70'800 -3'800

4637000 Beiträge von privaten Haushalten
20673 HPS Solothurn: Beiträge für Integration -80'000 -84'000 -72'000 12'000

4632000 Beiträge von Gemeinden
20675 HPSZ Solothurn: Beiträge f. andere 0 0 -12'000 -12'000

4637000 Beiträge von privaten Haushalten

53



2.6.1 Staatsbeiträge Erfolgsrechnung RE 2014 VA 2015 VA 2016 Diff. VA15/16

6235 HPS Balsthal
20676 HPS Balsthal: Beiträge für Sonderschule -544'000 -570'000 -672'000 -102'000

4632000 Beiträge von Gemeinden
20677 HPS Balsthal: Beiträge für Mittag- / Tagesbetreuung -31'850 -33'700 -33'600 100

4637000 Beiträge von privaten Haushalten
20678 HPS Balsthal: Beiträge für Sprachheilschule -316'000 -336'000 -264'000 72'000

4632000 Beiträge von Gemeinden
20680 HPS Balsthal: Beiträge für Integration -229'000 -240'000 -204'000 36'000

4632000 Beiträge von Gemeinden
20682 HPSZ Balsthal: Beiträge f. andere 0 0 -12'000 -12'000

4637000 Beiträge von privaten Haushalten

6236 HPS Breitenbach
20683 HPS Breitenbach: Beiträge für Sonderschule -796'314 -980'000 -692'000 288'000

4631000 Beiträge von Kantonen -346'314 -480'000 -272'000 208'000
4632000 Beiträge von Gemeinden -450'000 -500'000 -420'000 80'000

20684 HPS Breitenbach: Beiträge für Mittag- / Tagesbetreuung -23'190 -29'000 -26'400 2'600
4631000 Beiträge von Kantonen 0 -6'600 0 6'600
4637000 Beiträge von privaten Haushalten -23'190 -22'400 -26'400 -4'000

20685 HPSZ Breitenbach: Beiträge für SVK -60'000 0 -144'000 -144'000
4632000 Beiträge von Gemeinden

20686 HPS Breitenbach: Beiträge für Transport -33'723 -56'000 -33'000 23'000
4631000 Beiträge von Kantonen

20687 HPS Breitenbach: Beiträge für Integration -51'000 -108'000 -72'000 36'000
4632000 Beiträge von Gemeinden

6237 HPS Grenchen
20690 HPS Grenchen: Beiträge für Sonderschule -862'148 -630'000 -842'000 -212'000

4631000 Beiträge von Kantonen -131'148 0 -62'000 -62'000
4632000 Beiträge von Gemeinden -731'000 -630'000 -780'000 -150'000

20691 HPS Grenchen: Beiträge für Mittag- / Tagesbetreuung -32'150 -30'000 -36'000 -6'000
4637000 Beiträge von privaten Haushalten

20693 HPS Grenchen: Beiträge für Transport -8'316 0 -8'300 -8'300
4631000 Beiträge von Kantonen

20694 HPS Grenchen: Beiträge für Integration 0 -36'000 0 36'000
4632000 Beiträge von Gemeinden

6250 Volksschulamt
20414 Bibliomedia CH 18'186 18'300 18'300 0

3631000 Beiträge an Kantone
20416 Zinsertrag XII. Kanonikat (Ruossinger'sche Stiftung) -1'650 -1'650 -1'650 0

4635000 Beiträge von privaten Unternehmungen

6254 Volksschulen
20398 Staatsbeitrag Volksschule 103'198'636 105'383'188 101'100'000 -4'283'188

3632000 Beiträge an Gemeinden
20557 Staatsbeiträge an Verpflegungskosten der Gemeinden 138'764 145'000 145'000 0

3632000 Beiträge an Gemeinden
20607 Staatsbeitrag Schulleitungen 6'879'942 6'910'000 0 -6'910'000

3632000 Beiträge an Gemeinden
20608 Regionale Kleinklassen 504'511 0 0 0

3632000 Beiträge an Gemeinden

6257 Sonderschulen
20402 Beiträge an Sonderschulung 48'551'957 49'180'000 47'220'000 -1'960'000

3632000 Beiträge an Gemeinden 2'383'028 2'400'000 2'500'000 100'000
3634000 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 46'183'228 46'700'000 44'700'000 -2'000'000
3637000 Beiträge an private Haushalte -14'299 80'000 20'000 -60'000

6258 Musikschulen
20400 Beiträge für Musikunterricht 4'500'000 4'500'000 6'500'000 2'000'000

3632000 Beiträge an Gemeinden

6259 Projekte Volksschulamt
20655 Projekte EDK / D-EDK / NW EDK 741'599 847'000 710'000 -137'000

3631000 Beiträge an Kantone
20656 Bildungsraum NWCH Umsetzung 634'721 1'231'000 1'246'000 15'000

3631000 Beiträge an Kantone

54



2.6.1 Staatsbeiträge Erfolgsrechnung RE 2014 VA 2015 VA 2016 Diff. VA15/16

6260 Amt für Berufsbildung, Mittel- und Hochschulen
20506 Schweiz. DL-Zentrale für Berufsbildung 123'779 150'000 150'000 0

3635000 Beiträge an private Unternehmungen
20508 Beitrag Kt. Bern an Berufsberatung -40'200 0 -136'200 -136'200

4631000 Beiträge von Kantonen
20597 Bundesbeiträge an Berufsbildnerkurse (BBK) -19'500 -15'000 -19'000 -4'000

4630002 Pauschalsubventionen BBT
20598 Bundesbeiträge an überbetriebliche Kurse (üK) 1'345'524 1'432'500 1'405'000 -27'500

3636000 Beiträge an private Organisationen 2'691'049 2'865'000 2'810'000 -55'000
4630002 Pauschalsubventionen BBT -1'345'525 -1'432'500 -1'405'000 27'500

20660 Lehrabschlussprüfungen / Qualifikationsverfahren -1'122'847 -1'120'000 -1'141'000 -21'000
4630002 Pauschalsubventionen BBT -568'657 -580'000 -586'000 -6'000
4631000 Beiträge von Kantonen -554'190 -540'000 -555'000 -15'000

6264 Fachhochschule Nordwestschweiz
20592 Betriebsbeitrag an Fachhochschule Nordwestschweiz 36'949'126 36'943'500 37'004'000 60'500

3634000 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 37'233'000 37'253'000 37'284'000 31'000
4632000 Beiträge von Gemeinden -283'874 -309'500 -280'000 29'500

20645 Massnahmen gegen Mangel an Lehrpersonen 1'185'802 1'200'000 810'000 -390'000
3634000 Beiträge an öffentliche Unternehmungen

6270 Kultur
20486 Beitrag an Museum für Musikautomaten Seewen 245'000 245'000 245'000 0

3630000 Beiträge an Bund
20487 Defizitbeitrag Schloss Waldegg 859'241 650'000 650'000 0

3631000 Beiträge an Kantone
20488 Beitrag an Stiftung Zentralbibliothek, Solothurn 2'750'000 2'650'000 2'650'000 0

3631000 Beiträge an Kantone
20489 Beitrag an Stiftung Schloss Wartenfels 168'962 140'000 140'000 0

3631000 Beiträge an Kantone
20491 Beitrag an Theater Orchester Biel Solothurn 600'000 600'000 600'000 0

3632000 Beiträge an Gemeinden
20493 Solothurner Filmtage (Kulturpflege und-förderung) 320'000 320'000 320'000 0

3635000 Beiträge an private Unternehmungen
20497 Entwicklungshilfe 100'000 100'000 100'000 0

3635000 Beiträge an private Unternehmungen
20498 Beitrag aus dem Lotteriefonds Subventionen -830'000 -830'000 -830'000 0

4631001 Beiträge aus Lotteriefonds
20504 Beitrag aus dem Lotteriefonds Projekte Kulturförderung -233'530 -150'000 -150'000 0

4631001 Beiträge aus Lotteriefonds
20522 Beitrag aus dem Lotteriefonds Entwicklungshilfe -100'000 -100'000 -100'000 0

4631001 Beiträge aus Lotteriefonds
20652 Beitrag aus Lotteriefonds an Projekte Kulturpflege -64'633 0 0 0

4631001 Beiträge aus Lotteriefonds
20708 Beitrag an die Zentralbibliothek Solothurn für die Speicherbibliothek Luzern 0 150'000 150'000 0

3631000 Beiträge an Kantone

6271 Kantonsgeschichte
20584 Beitrag Lotteriefonds an Kantonsgeschichte des 20. Jahrhunderts -363'796 -95'000 -95'000 0

4631001 Beiträge aus Lotteriefonds

6275 Sport
20502 Bundesbeitrag an Kaderbildung -195'110 -135'000 -135'000 0

4630000 Beiträge vom Bund
20503 Bundesbeitrag an J+S-Angebote -13'651 -10'000 -10'000 0

4630000 Beiträge vom Bund
20568 Beitrag Sporttoto- und Lotteriefonds -1'100 0 0 0

4631001 Beiträge aus Lotteriefonds

6300 Kantonsschule Solothurn
20566 Progymnasialer und gymnasialer Unterricht innerhalb der obligatorischen Schulzeit-6'470'678 -6'844'738 -6'373'125 471'613

4632000 Beiträge von Gemeinden

6302 Kantonsschule Olten
20567 Progymnasialer und gymnasialer Unterricht innerhalb der obligatorischen Schulzeit-4'291'137 -4'174'770 -3'907'860 266'910

4632000 Beiträge von Gemeinden

55



2.6.1 Staatsbeiträge Erfolgsrechnung RE 2014 VA 2015 VA 2016 Diff. VA15/16

6350 Berufsschulbildung
20550 Beitrag an die HFT Mittelland AG (HFTM AG) 1'920'711 1'640'000 1'512'812 -127'188

3636000 Beiträge an private Organisationen 2'096'000 2'185'000 2'032'312 -152'688
4630002 Pauschalsubventionen BBT -175'289 -545'000 -519'500 25'500

20552 Bundesbeitrag an EBZ Solothurn-Grenchen -42'600 -40'000 -40'000 0
4630002 Pauschalsubventionen BBT

20569 Bundesbeitrag an GIBS Solothurn -2'789'326 -2'800'000 -2'800'000 0
4630002 Pauschalsubventionen BBT

20571 Bundesbeitrag an KBS Solothurn/Grenchen -1'493'237 -1'550'000 -1'550'000 0
4630002 Pauschalsubventionen BBT

20572 Bundesbeitrag an Zeitzentrum 140'017 -140'000 -140'000 0
4630002 Pauschalsubventionen BBT

20573 Bundesbeitrag an GIBS Grenchen -716'151 -730'000 -730'000 0
4630002 Pauschalsubventionen BBT

6351 Berufsschulbildung Gesundheit und Soziales
20510 Bundesbeitrag an BBZ Olten -3'235'602 -3'080'000 -3'080'000 0

4630002 Pauschalsubventionen BBT
20715 Bundesbeiträge BG BZ-GS Olten -665'933 -815'000 -850'000 -35'000

4630002 Pauschalsubventionen BBT
20716 Bundesbeitrag HF BZ-GS Olten -443'956 -710'000 -440'000 270'000

4630002 Pauschalsubventionen BBT

6420 Personalamt
20420 Berufliche Grundbildung -13'725 -7'000 -12'000 -5'000

3635000 Beiträge an private Unternehmungen 5'875 8'000 8'000 0
4631000 Beiträge von Kantonen -19'600 -15'000 -20'000 -5'000

6430 Steueramt
20469 Kosten des Steuerverfahrens -9'502'405 -9'500'000 -9'660'000 -160'000

4632000 Beiträge von Gemeinden

6440 Amt für Informatik und Organisation
20029 Beitrag an Informatikkonferenz 18'063 20'000 20'000 0

3631000 Beiträge an Kantone

6610 Gesundheitsamt
20425 Aufsicht 75'511 102'623 93'723 -8'900

3631000 Beiträge an Kantone 20'000 0 0 0
3634000 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 0 5'000 5'000 0
3635000 Beiträge an private Unternehmungen 55'511 97'623 88'723 -8'900

20426 Prävention 6'628 55'000 44'900 -10'100
3631000 Beiträge an Kantone 26'166 0 0 0
3634000 Beiträge an öffentliche Unternehmungen -73'496 0 0 0
3635000 Beiträge an private Unternehmungen 53'958 55'000 44'900 -10'100

20551 Spitalbehandlungen 85'017 70'000 56'000 -14'000
3631000 Beiträge an Kantone 2'000 0 0 0
3634000 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 23'335 70'000 56'000 -14'000
3635000 Beiträge an private Unternehmungen 59'682 0 0 0

20614 Aktionsprogramm Gesundes Körpergewicht 13'859 112'377 0 -112377
3631000 Beiträge an Kantone 28'944 0 0 0
3634000 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 48'722 0 0 0
3635000 Beiträge an private Unternehmungen 75'648 187'377 0 -187377
4630000 Beiträge vom Bund -139'455 -75'000 0 75000

20714 Bettagsfranken 0 0 0 0
3635000 Beiträge an private Unternehmungen 250'000 250'000 250'000 0
4631001 Beiträge aus Lotteriefonds -250'000 -250'000 -250'000 0

6614 Spitalbehandlungen
20253 Stationäre Spitalbehandlungen gemäss KVG 236'534'554 237'500'000 247'500'000 10'000'000

3634000 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 236'606'326 240'500'000 248'100'000 7'600'000
4635000 Beiträge von privaten Unternehmungen -71'772 -3'000'000 -600'000 2'400'000

6621 Ärztliche WB KVG
20707 Ärztliche WB KVG 0 2'700'000 2'700'000 0

3634000 Beiträge an öffentliche Unternehmungen

6625 Spitäler
20057 Betriebsbeiträge an Solothurner Spitäler AG (soH) 52'419'500 45'492'000 40'577'000 -4'915'000

3634000 Beiträge an öffentliche Unternehmungen

56



2.6.1 Staatsbeiträge Erfolgsrechnung RE 2014 VA 2015 VA 2016 Diff. VA15/16

6650 Amt für soziale Sicherheit
20349 Beitrag für Erlass Mindestbeiträge an AHV 1'253'371 1'400'000 1'400'000 0

3637000 Beiträge an private Haushalte
20350 Ergänzungsleistungen für Familien 5'226'291 5'500'000 5'500'000 0

3637000 Beiträge an private Haushalte

6653 Sozialversicherungen
20353 Ergänzungsleistungen AHV 32'978'340 34'500'000 35'000'000 500'000

3637000 Beiträge an private Haushalte 84'779'877 88'000'000 93'000'000 5'000'000
4630000 Beiträge vom Bund -18'823'197 -19'000'000 -23'000'000 -4'000'000
4632000 Beiträge von Gemeinden -32'978'340 -34'500'000 -35'000'000 -500'000

20354 Ergänzungsleistungen IV 64'489'931 64'500'000 66'500'000 2'000'000
3637000 Beiträge an private Haushalte 114'708'643 114'000'000 122'500'000 8'500'000
4630000 Beiträge vom Bund -23'728'782 -23'000'000 -28'000'000 -5'000'000
4632000 Beiträge von Gemeinden -26'489'930 -26'500'000 -28'000'000 -1'500'000

20355 Familienzulagen Landwirtschaft 689'091 1'000'000 750'000 -250'000
3630000 Beiträge an Bund

20363 Individuelle Prämienverbilligung (IPV) 48'058'276 52'914'838 63'393'298 10'478'460
3635000 Beiträge an private Unternehmungen 4'059'147 7'500'000 6'000'000 -1'500'000
3637000 Beiträge an private Haushalte 116'184'702 121'007'464 136'634'921 15'627'457
4630000 Beiträge vom Bund -72'185'573 -75'592'626 -79'241'623 -3'648'997

20641 Gewaltprävention 0 0 0 0
3635000 Beiträge an private Unternehmungen 391'379 477'500 1'100'000 622'500
4631001 Beiträge aus Lotteriefonds -391'379 -477'500 -1'100'000 -622'500

20643 Lastenausgleich von Familienzulagen an nichterwerbstätige Personen 1'800'689 1'800'000 1'800'000 0
3637000 Beiträge an private Haushalte

20644 Pflegekostenbeitrag 21'792'777 14'500'000 14'500'000 0
3637000 Beiträge an private Haushalte 43'442'777 14'500'000 14'500'000 0
3702000 Durchlaufende Beiträge an Gemeinden 0 14'500'000 15'200'000 700'000
4632000 Beiträge von Gemeinden -21'650'000 0 0 0
4702000 Durchlaufende Beiträge von Gemeinden 0 -14'500'000 -15'200'000 -700'000

6654 Soziale Dienste
20360 Sofort- und weitere Hilfe 726'516 1'383'000 1'292'000 -91'000

3631000 Beiträge an Kantone 96'525 120'000 150'000 30'000
3635000 Beiträge an private Unternehmungen 461'608 563'000 542'000 -21'000
3637000 Beiträge an private Haushalte 168'383 700'000 600'000 -100'000

20368 Alkoholprävention -129'918 -129'000 -132'586 -3'586
3635000 Beiträge an private Unternehmungen 717'301 721'000 747'414 26'414
4630000 Beiträge vom Bund -847'219 -850'000 -880'000 -30'000

20379 Genugtuung und Entschädigung -333'089 150'000 300'000 150'000
3637000 Beiträge an private Haushalte

20533 Projekte Integration 888'695 1'990'000 1'987'400 -2'600
3631000 Beiträge an Kantone 0 0 30'000 30'000
3635000 Beiträge an private Unternehmungen 1'736'128 2'837'000 2'804'400 -32'600
4630000 Beiträge vom Bund -847'433 -847'000 -847'000 0

20626 Spielsuchtprävention 0 -13'500 0 13'500
3635000 Beiträge an private Unternehmungen 235'237 121'500 135'000 13'500
4631000 Beiträge von Kantonen -147'737 -135'000 -135'000 0
4631001 Beiträge aus Lotteriefonds -87'500 0 0 0

20628 Tabakprävention -94'756 -91'000 -62'000 29'000
3635000 Beiträge an private Unternehmungen 39'644 59'995 2'500 -57'495
4630000 Beiträge vom Bund -134'400 -150'995 -64'500 86'495

6655 Soziale Inst.
20463 Prävention Soziale Institutionen 599'364 692'000 450'000 -242'000

3635000 Beiträge an private Unternehmungen 1'625'567 1'780'000 1'540'000 -240'000
4631001 Beiträge aus Lotteriefonds -869'203 -931'000 -1'002'000 -71'000
4632000 Beiträge von Gemeinden -157'000 -157'000 -88'000 69'000

20600 Behinderung innerkantonal 22'739'230 21'200'000 22'000'000 800'000
3635000 Beiträge an private Unternehmungen

20602 Behinderung ausserkantonal 6'465'703 6'300'000 6'500'000 200'000
3635000 Beiträge an private Unternehmungen

6656 Sozialhilfe + Asyl
20351 Asylsuchende -2'957'302 300'000 200'000 -100'000

3632000 Beiträge an Gemeinden 11'509'382 9'600'000 10'000'000 400'000
3635000 Beiträge an private Unternehmungen 9'774'584 7'800'000 10'200'000 2'400'000
4630000 Beiträge vom Bund -24'241'268 -17'100'000 -20'000'000 -2'900'000

20362 Flüchtlinge -1'997'285 -1'200'000 0 1'200'000
3632000 Beiträge an Gemeinden 5'928'332 5'400'000 8'500'000 3'100'000
3635000 Beiträge an private Unternehmungen 0 600'000 0 -600'000
4630000 Beiträge vom Bund -7'925'617 -7'200'000 -8'500'000 -1'300'000

57



2.6.1 Staatsbeiträge Erfolgsrechnung RE 2014 VA 2015 VA 2016 Diff. VA15/16
20549 Soziallohnprojekte 0 0 0 0

3702000 Durchlaufende Beiträge an Gemeinden 0 1'874'880 1'500'000 -374'880
4702000 Durchlaufende Beiträge von Gemeinden 0 -1'874'880 -1'500'000 374'880

20622 Nothilfe 224'882 -900'000 700'000 1'600'000
3632000 Beiträge an Gemeinden 2'055'935 2'100'000 1'000'000 -1'100'000
3635000 Beiträge an private Unternehmungen 0 0 1'500'000 1'500'000
4630000 Beiträge vom Bund -1'831'053 -3'000'000 -1'800'000 1'200'000

6680 Polizei
20034 Beiträge an verschiedene Institutionen PKNW und Polizeiorganisationen/-institutionen154'733 67'000 132'000 65'000

3631000 Beiträge an Kantone
20153 Beiträge an (Polizei-) Hundehaltung 43'175 45'000 45'000 0

3637000 Beiträge an private Haushalte
20163 Beiträge für Alarmzentrale der Polizei -268'590 -412'000 -270'000 142'000

4632000 Beiträge von Gemeinden 0 -162000 0 162000
4634000 Beiträge von öffentlichen Unternehmungen -268590 -250000 -270000 -20000

20169 Entschädigung Nationalstrasse A5 -1'979'779 -2'060'000 -2'060'000 0
3630000 Beiträge an Bund 13'071 0 0 0
4630000 Beiträge vom Bund -1'992'850 -2'060'000 -2'060'000 0

20527 Beiträge an Polizeifachschule Hitzkirch 713'015 875'000 810'000 -65'000
3631000 Beiträge an Kantone

20529 Beitrag an Polizei-Institut Neuenburg 25'057 25'000 25'000 0
3631000 Beiträge an Kantone

20528 Beitrag an Kompetenzzentrum Genf 58'150 60'000 60'000 0
3631000 Beiträge an Kantone

20530 Beitrag an Verbrechensverhütung / Internetkriminalität 35'054 73'000 73'000 0
3631000 Beiträge an Kantone

6800 Departementssekretariat VWD
20525 NWRK/Oberrhein 59'092 64'600 64'600 0

3634000 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 2'392 4'600 4'600 0
3635000 Beiträge an private Unternehmungen 56'700 60'000 60'000 0

6805 Berufliche Vorsorge
20646 Berufliche Vorsorge u. Stiftungsaufsicht -153'539 350'000 300'000 -50'000

3634000 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 0 350'000 300'000 -50'000
4634000 Beiträge von öffentlichen Unternehmungen -153'539 0 0 0

6810 Amt für Wirtschaft und Arbeit
20431 Beiträge an Wirtschaftsorganisationen 601'986 775'000 675'000 -100'000

3634000 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 89'500 95'000 95'000 0
3635000 Beiträge an private Unternehmungen 512'486 680'000 580'000 -100'000

20434 Beiträge Standortpromotion 205'643 170'000 170'000 0
3635000 Beiträge an private Unternehmungen

20631 Beiträge Neue Regionalpolitik 655'798 325'000 0 -325'000
3635000 Beiträge an private Unternehmungen 654'385 650'000 0 -650'000
4630000 Beiträge vom Bund 1'413 -325'000 0 325'000

20633 Beiträge Tourismusförderung (Gewerbe und Handel) 200'000 200'000 200'000 0
3635000 Beiträge an private Unternehmungen

20634 Beiträge an Gastro Ausbildungszentrum 100'000 100'000 100'000 0
3635000 Beiträge an private Unternehmungen

81000 Bekämpfung der Schwarzarbeit 0 -120'000 -120'000 0
4630000 Beiträge vom Bund

6812 Arbeitsmarkt
20327 Bundesbeiträge an RAV, LAM, KAST -12'040'514 -12'982'641 -12'884'968 97'673

4630000 Beiträge vom Bund -10'600 -10'000 -10'000 0
4630001 Teilzahlungen SECO -10'011'305 -10'378'113 -10'280'440 97'673
4630003 Schlusszahlung SECO -2'018'609 -2'594'528 -2'594'528 0

6817 Energiefachstelle
20593 Beiträge Förderung Minergie -569'088 0 337'600 337600

3632000 Beiträge an Gemeinden 32'540 97'500 39'300 -58'200
3634000 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 48'000 0 0 0
3635000 Beiträge an private Unternehmungen 26'271 97'500 39'300 -58'200
3637000 Beiträge an private Haushalte 337'701 780'000 454'000 -326'000
4630000 Beiträge vom Bund -1'013'600 -975'000 -195'000 780'000

20594 Beiträge Förderung Erneuerbare Energien 329'548 1'038'000 2'130'400 1'092'400
3632000 Beiträge an Gemeinden -2'210 103'800 156'000 52'200
3634000 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 6'150 0 0 0
3635000 Beiträge an private Unternehmungen 180'054 103'800 156'000 52'200
3637000 Beiträge an private Haushalte 145'554 830'400 1'818'400 988'000

58



2.6.1 Staatsbeiträge Erfolgsrechnung RE 2014 VA 2015 VA 2016 Diff. VA15/16
20595 Beiträge Energie GWBA AfU 866'583 1'000'000 0 -1'000'000

3632000 Beiträge an Gemeinden 19'460 0 0 0
3634000 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 84'599 0 0 0
3635000 Beiträge an private Unternehmungen 254'248 0 0 0
3637000 Beiträge an private Haushalte 508'276 1'000'000 0 -1'000'000

6820 Kantonsbeiträge AVIG
20630 Beiträge AVIG 4'287'297 4'500'000 4'500'000 0

3630000 Beiträge an Bund

6821 Gebäudeprogramm Energiefachstelle
20648 Gebäudeprogramm Teil A 0 0 0 0

3707000 Durchlaufende Beiträge an private Haushalte 6'202'010 7'940'435 7'940'435 0
4700000 Durchlaufende Beiträge vom Bund -6'202'010 -7'940'435 -7'940'435 0

6850 Amt für Gemeinden
20535 Ablieferung Einbürgerungsgebühren an Bund 28'050 30'000 35'000 5'000

3630000 Beiträge an Bund
81099 Ordentlicher FA und Waldbeiträge 0 0 0 0

3702000 Durchlaufende Beiträge an Gemeinden 651'500 650'000 650'000 0
4702000 Durchlaufende Beiträge von Gemeinden -651'500 -650'000 -650'000 0

6852 Finanzausgleich Fusionsbeiträge
20539 Fusionsbeiträge an Einwohnergemeinden 841'200 0 0 0

3632000 Beiträge an Gemeinden
20642 Sanierungsbeiträge an Einwohnergemeinden 125'750 173'000 86'000 -87'000

3632000 Beiträge an Gemeinden

6901 Wald
20511 Beitrag an Försterschule Lyss 39'000 40'000 40'000 0

3631000 Beiträge an Kantone
20512 Beitrag an Leistungen Revierförster 1'040'532 1'100'000 1'100'000 0

3632000 Beiträge an Gemeinden
20514 Beitrag an Waldpflege (Förderungsmassnahmen) 504'735 377'000 572'000 195'000

3632000 Beiträge an Gemeinden 33'832 0 0 0
3634000 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 1'199'053 1'300'000 1'300'000 0
4630000 Beiträge vom Bund -728'150 -923'000 -728'000 195'000

20515 Beiträge an Schutzwald-Projekte 203'560 120'000 120'000 0
3634000 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 614'624 650'000 650'000 0
4630000 Beiträge vom Bund -411'064 -530'000 -530'000 0

20518 Bundesbeitrag an forstliche Planung -61'800 -62'000 -62'000 0
4630000 Beiträge vom Bund

20521 Gemeindebeiträge an gemeinwirtschaftl. Leistungen -1'285'830 -1'300'000 -1'300'000 0
4632000 Beiträge von Gemeinden

20560 Beiträge an Schutzbauten 233'790 300'000 200'000 -100'000
3634000 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 433'255 600'000 600'000 0
4630000 Beiträge vom Bund -199'465 -300'000 -400'000 -100'000

20561 Beiträge Gefahrengrundlagen 0 10'000 10'000 0
3634000 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 6'324 50'000 60'000 10'000
4630000 Beiträge vom Bund -6'324 -40'000 -50'000 -10'000

6902 Jagd- und Fischerei-Fonds (SF)
30044 Beiträge für zweckgebundene Massnahmen 83'600 126'000 126'000 0

3635000 Beiträge an private Unternehmungen
30045 Wildschadenverhütungsmassnahmen 15'924 15'000 15'000 0

3635000 Beiträge an private Unternehmungen
30053 Beiträge an Fischerei 100'000 100'000 100'000 0

3635000 Beiträge an private Unternehmungen

6903 Forstfonds (SF)
30058 Förderung Wald- und Holzwirtschaft 239'729 200'000 200'000 0

3634000 Beiträge an öffentliche Unternehmungen
30060 Ausbildung Forstpersonal 29'241 25'000 25'000 0

3634000 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 29'666 30'000 30'000 0
4630000 Beiträge vom Bund -425 -5'000 -5'000 0

30061 Förderprogramm Biodiversität im Wald -5'763 140'000 140'000 0
3634000 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 60'637 200'000 200'000 0
4630000 Beiträge vom Bund -66'400 -60'000 -60'000 0

30067 Forstliche Betriebsabrechnung 0 0 130'000 130'000
3634000 Beiträge an öffentliche Unternehmungen

59



2.6.1 Staatsbeiträge Erfolgsrechnung RE 2014 VA 2015 VA 2016 Diff. VA15/16

6905 Jagd und Fischerei
20589 Luchsmanagement 94'230 85'000 90'000 5'000

3635000 Beiträge an private Unternehmungen
20591 Beiträge Schutzgebiete -40'000 -25'000 -25'000 0

4630000 Beiträge vom Bund

6950 Einzelbetriebliche Massnahmen
20008 Mitgliederbeiträge an Landwirtschaftliche Organisationen 18'257 24'000 24'000 0

3635000 Beiträge an private Unternehmungen
20154 Mehrjahresprogramm Landwirtschaft MJPL 200'369 100'000 150'000 50'000

3637000 Beiträge an private Haushalte
20155 Beiträge an Tierzucht 14'500 25'000 25'000 0

3635000 Beiträge an private Unternehmungen
20221 Direktzahlungen (Vollzug Bundesmassnahmen) (DL) 0 0 0 0

3707000 Durchlaufende Beiträge an private Haushalte 71'815'117 73'000'000 70'800'000 -1'200'000
4700000 Durchlaufende Beiträge vom Bund -71'815'117 -73'000'000 -70'800'000 1'200'000

20328 Pflanzenschutz -1'354 -1'000 -1'000 0
4630000 Beiträge vom Bund

20526 ÖQV-Qualitätsverordnung -121'482 0 0 0
3637000 Beiträge an private Haushalte 99'775 0 0 0
4630000 Beiträge vom Bund -221'257 0 0 0

20635 Ressourcenprojekte 185'443 250'000 200'000 -50'000
3637000 Beiträge an private Haushalte 958'064 1'250'000 1'000'000 -250'000
4630000 Beiträge vom Bund -772'621 -1'000'000 -800'000 200'000

20709 LQB und Vernetzung 467'693 914'000 864'000 -50'000
3637000 Beiträge an private Haushalte 4'676'928 9'140'000 8'640'000 -500'000
4630000 Beiträge vom Bund -4'209'235 -8'226'000 -7'776'000 450'000

6957 Veterinärdienst
20329 Entsorgung der tierischen Abfälle 1'458 0 0 0

3635000 Beiträge an private Unternehmungen 260'277 300'000 300'000 0
4632000 Beiträge von Gemeinden -258'500 -299'000 -299'000 0
4635000 Beiträge von privaten Unternehmungen -319 -1'000 -1'000 0

20613 Beitrag Bildungsverordnung Veterinärdienst 4'227 4'300 4'300 0
3630000 Beiträge an Bund

6958 Tierseuchenkasse (SF)
30002 Beitrag an Beratungs- und Gesundheitsdienst 18'631 19'000 19'000 0

3635000 Beiträge an private Unternehmungen
30011 Beitrag an regionale Notschlacht-Lokale 0 10'000 10'000 0

3635000 Beiträge an private Unternehmungen
30025 SF Tierseuchen -200'940 -250'000 -250'000 0

4632000 Beiträge von Gemeinden
30026 Beiträge von Tierbesitzern an Tierseuchenkasse -384'914 -373'000 -373'000 0

4635000 Beiträge von privaten Unternehmungen

6970 Landwirtschaftsschule
20330 Bundesbeitrag an Land- und Hauswirtschaftliche Schule -290'360 -290'000 -290'000 0

4630002 Pauschalsubventionen BBT

6971 Weiterbildung und Information
20332 Beratung Wallierhof, Bundesbeitrag an Besoldungen und Spesenentschädigungen-800 0 0 0

4630000 Beiträge vom Bund
20437 Nitratprojekt 154'292 154'000 154'000 0

3637000 Beiträge an private Haushalte 771'458 770'000 770'000 0
4630000 Beiträge vom Bund -617'166 -616'000 -616'000 0

6980 Amt für Militär und Bevölkerungsschutz
20441 Militärgerichtskosten an Bund 8'200 7'500 8'500 1'000

3630000 Beiträge an Bund
20442 Beiträge an region. und kommunale Ausbildungskosten -550 -20'000 0 20'000

3702000 Durchlaufende Beiträge an Gemeinden 5'500 0 0 0
4630000 Beiträge vom Bund -550 -20'000 0 20'000
4700000 Durchlaufende Beiträge vom Bund -5'500 0 0 0

20444 Beiträge an militärische Organisationen (Kreiskommando) 26'800 33'000 30'000 -3'000
3635000 Beiträge an private Unternehmungen

20445 Bundesbeitrag an VESO (Verwaltungsschutzbau) -24'980 -15'000 -25'000 -10'000
4630000 Beiträge vom Bund

20651 Betriebskosten Polycorn 0 0 0 0
3631000 Beiträge an Kantone 69'165 0 75'000 75'000
3701000 Durchlaufende Beiträge an Kantone und Konkordate 0 75'000 0 -75'000
4632000 Beiträge von Gemeinden -69'165 0 -75'000 -75'000
4702000 Durchlaufende Beiträge von Gemeinden 0 -75000 0 75'000

60



2.6.1 Staatsbeiträge Erfolgsrechnung RE 2014 VA 2015 VA 2016 Diff. VA15/16
20654 Beiträge Schutzbauten -5'250 0 0 0

3702000 Durchlaufende Beiträge an Gemeinden 341'239 500'000 350'000 -150'000
4630000 Beiträge vom Bund -5'250 0 0 0
4700000 Durchlaufende Beiträge vom Bund -341'239 -500'000 -350'000 150'000

20659 Erträge Leitung -13'461 0 -14'000 -14'000
4630000 Beiträge vom Bund -7'359 0 -7'500 -7'500
4637000 Beiträge von privaten Haushalten -6'102 0 -6'500 -6'500

20711 IES Notfallmanagementsystem 0 0 0 0
3705000 Durchlaufende Beiträge an private Institutionen 26'266 0 28'000 28'000
4700000 Durchlaufende Beiträge vom Bund -26'266 0 -28'000 -28'000

20712 Sirenenfernsteuerung Polyalert 0 0 -26'000 -26'000
3705000 Durchlaufende Beiträge an private Institutionen 850'000 0 0 0
4700000 Durchlaufende Beiträge vom Bund -850'000 0 0 0
4630000 Beiträge vom Bund 0 0 -7'500 -7'500
4632000 Beiträge von Gemeinden 0 0 -12'000 -12'000
4632000 Beiträge von privaten Haushalten 0 0 -6'500 -6'500

6983 Wehrpflichtersatz
20618 Wehrpflichtersatz 4'314'951 4'060'000 4'060'000 0

3630000 Beiträge an Bund

6988 Zivilschutz
20650 Ersatzbeiträge Schutzräume 1'824'200 0 1'600'000 1'600'000

3632000 Beiträge an Gemeinden

Total 703'281'152 710'305'177 718'354'174 8'048'997

61



2.6.2 Staatsbeiträge Investitionsrechnung RE 2014 VA 2015 VA 2016 Diff. VA15/16

6025 Bildungsbauten und Allg. Bauten
70248 Planbarer Unterhalt Allg. Bauten 0 -100'000 -100'000 0

6340000 Investitionsbeiträge von öffentlichen Unternehmungen
70249 Neubauten Bildungsbauten 0 -3'700'000 -3'850'000 -150'000

6300000 Investitionsbeiträge vom Bund 0 -2'600'000 -2'750'000 -150'000
6320000 Investitionsbeiträge von Gemeinden und -zweckverbände 0 -1'100'000 -1'100'000 0

70520 Neubauten Justizvollzugsbauten -4'103'588 -1'500'000 0 1'500'000
6300000 Investitionsbeiträge vom Bund -2'872'511 -1'000'000 0 1'000'000
6310000 Investitionsbeiträge von Kantonen und Konkordaten -1'231'077 0 0 0
6340000 Investitionsbeiträge von öffentlichen Unternehmungen 0 -500'000 0 500'000

70567 WE 1711.01 /Pl.UH GIBS Olten Schul# -184'048 0 0 0
6300000 Investitionsbeiträge vom Bund

70713 WE 1712.01 /Pl.UH KBS Olten Schulg# -118'160 0 0 0
6300000 Investitionsbeiträge vom Bund

70714 WE 1717.02 /Pl.UH Rentsch Olten Ha# -26'090 0 0 0
6300000 Investitionsbeiträge vom Bund

70715 Fachhochschule Nordwestschweiz/NB -4'866'912 0 0 0
6300000 Investitionsbeiträge vom Bund -5'375'848 0 0 0
6320000 Investitionsbeiträge von Gemeinden und -zweckverbände 508'936 0 0 0

70783 WE 1107.06 / NB.BB -1'291'187 0 0 0
6300000 Investitionsbeiträge vom Bund -993'183 0 0 0
6320000 Investitionsbeiträge von Gemeinden und -zweckverbände -298'004 0 0 0

6026 Spitalbauten
60150 Kantonsspital Olten: Neubau Parkhaus -2'200 0 0 0

6340000 Investitionsbeiträge von öffentlichen Unternehmungen

6035 Kantonsstrassenbau (SF)
60059 Kantonsstrassenbau -5'109'686 -14'341'000 -13'212'000 1'129'000

6300000 Investitionsbeiträge vom Bund -469'643 0 0 0
6310000 Investitionsbeiträge von Kantonen und Konkordaten -136'419 0 0 0
6320000 Investitionsbeiträge von Gemeinden und -zweckverbände -4'468'624 -14'341'000 -13'212'000 1'129'000
6350000 Investitionsbeiträge von privaten Unternehmungen -35'000 0 0 0

60093 Entlastung Region Olten (ERO) -8'810'000 -4'540'000 -1'788'000 2'752'000
6300000 Investitionsbeiträge vom Bund -7'950'000 -4'000'000 -1'500'000 2'500'000
6320000 Investitionsbeiträge von Gemeinden und -zweckverbände -860'000 -540'000 -288'000 252'000

60094 Solothurn, Umfahrung West (SEW) 1'197'738 0 0 0
6320000 Investitionsbeiträge von Gemeinden und -zweckverbände

60095 Betonstrassensanierung Kreis 1/SF -117'000 0 0 0
6320000 Investitionsbeiträge von Gemeinden und -zweckverbände

60097 Wangen bei Olten, Instandsetzung Viadukt -6'400 0 0 0
6320000 Investitionsbeiträge von Gemeinden und -zweckverbände

60115 Rickenbach, Neue Langsamverkehrsunterf. -934'400 0 0 0
6320000 Investitionsbeiträge von Gemeinden und -zweckverbände

60158 Zuchwil Instandsetzung SBB Überführung -678'800 0 0 0
6320000 Investitionsbeiträge von Gemeinden und -zweckverbände

60159 Kienberg Saalstrasse, Gesamtsanierung -171'800 0 0 0
6320000 Investitionsbeiträge von Gemeinden und -zweckverbände

60160 Riedholz-Deitingen-Luterbach,Jurastrasse -390'300 0 0 0
6320000 Investitionsbeiträge von Gemeinden und -zweckverbände

60161 Mümliswil-Ramiswil-Beinwil Passwang Nord -50'300 0 0 0
6320000 Investitionsbeiträge von Gemeinden und -zweckverbände

6038 Öffentlicher Verkehr
70256 Investitionsbeiträge für techn.Verbesserungen im OeV 724'706 575'000 60'000 -515'000

5640000 Investitionsbeiträge an öffentliche Unternehmungen
70257 Investitionsbeiträge im öffentlichen Verkehr 0 -1'994'600 350'784 2'345'384

6320000 Investitionsbeiträge von Gemeinden und -zweckverbände
70669 BOGG, Vereinbarung 1 -1'710'120 0 0 0

6320000 Investitionsbeiträge von Gemeinden und -zweckverbände

6040 Amt für Umwelt
70019 Eigene Bauwerke AfU 0 0 -4'875'000 -4'875'000

6300000 Investitionsbeiträge vom Bund 0 0 -2'343'000 -2'343'000
6320000 Investitionsbeiträge von Gemeinden und -zweckverbände 0 0 -838'000 -838'000
6340000 Investitionsbeiträge von öffentlichen Unternehmungen 0 0 -1'494'000 -1'494'000
6350000 Investitionsbeiträge von privaten Unternehmungen 0 0 -200'000 -200'000

70022 Investitionsbeiträge an Gemeinden und Dritte Wasserbau 199'830 0 0 0
5600000 Investitionsbeiträge an Bund 40'000 0 0 0
5620000 Investitionsbeiträge an Gemeinden 159'830 0 0 0

70023 Hochwassersicherheit, Renaturierung und Revitalsierung der Flüsse, Bäche und Seen1'019'735 1'270'000 1'050'000 -220'000
5720000 Durchlaufende Investitionsbeiträge an Gemeinden 1'000'184 1'270'000 1'050'000 -220'000
5750000 Durchlaufende Investitionsbeiträge an private Unternehmungen 19'551 0 0 0

70025 Bundesbeiträge an Bauten Gemeinden via AfU -1'019'734 -1'270'000 -1'050'000 220'000
6700000 Durchlaufende Investitionsbeiträge vom Bund

62



2.6.2 Staatsbeiträge Investitionsrechnung RE 2014 VA 2015 VA 2016 Diff. VA15/16

6045 Wasserwirtschaft
70537 Vorgezogene HWS-Massnahmen Aare 452'000 -1'248'000 -316'000 932'000

6300000 Investitionsbeiträge vom Bund -30'000 -1'078'000 -204'000 874'000
6320000 Investitionsbeiträge von Gemeinden und -zweckverbände 482'000 -170'000 -112'000 58'000

70538 HWS Emme Biberist-Gerlafingen 120'000 0 0 0
6320000 Investitionsbeiträge von Gemeinden und -zweckverbände

70539 Vorprojekt Emme Wehr Biberist bis Aaremündung -430'342 -715'000 -67'000 648'000
6300000 Investitionsbeiträge vom Bund -370'000 -585'000 -67'000 518'000
6320000 Investitionsbeiträge von Gemeinden und -zweckverbände -60'342 -130'000 0 130'000

70541 Wasserbau Kleinprojekte 2011 -226'593 -810'000 -665'000 145'000
6300000 Investitionsbeiträge vom Bund -16'593 -490'000 -315'000 175'000
6320000 Investitionsbeiträge von Gemeinden und -zweckverbände -210'000 -320'000 -350'000 -30'000

70897 HWS und Revit. Aare, Olten-Aarau -850'000 -3'006'000 -3'020'000 -14'000
6300000 Investitionsbeiträge vom Bund -690'000 -2'484'000 -2'470'000 14'000
6320000 Investitionsbeiträge von Gemeinden und -zweckverbände -160'000 -522'000 -550'000 -28'000

6061 Amt für Geoinformation
70242 Amtliche Vermessung 97'439 300'000 300'000 0

5640000 Investitionsbeiträge an öffentliche Unternehmungen 209'670 300'000 300'000 0
6300000 Investitionsbeiträge vom Bund -53'520 0 0 0
6320000 Investitionsbeiträge von Gemeinden und -zweckverbände -58'711 0 0 0

70857 Digitalisierung Nutzungszonen 35'311 0 0 0
5640000 Investitionsbeiträge an öffentliche Unternehmungen

6260 Amt für Berufsbildung, Mittel- und Hochschulen
70485 Investitionsbeitrag Berufsbildung 0 0 0 0

5750000 Durchlaufende Investitionsbeiträge an private Unternehmungen 353'507 530'000 530'000 0
6710000 Durchlaufende Investitionsbeiträge von Kantonen und Konkordaten -353'507 -530'000 -530'000 0

6853 Finanzausgleich Einwohnergemeinden (SF)
60068 Investitionsbeiträge an Einwohnergemeinden 308'800 300'000 500'000 200'000

5620000 Investitionsbeiträge an Gemeinden

6901 Wald
70330 Beiträge für Wegbauten und -sanierungen 297'675 300'000 300'000 0

5620000 Investitionsbeiträge an Gemeinden

6954 Strukturverbesserungen
70055 Subventionsrückerstattungen (DL) 0 -5'000 0 5'000

5600000 Investitionsbeiträge an Bund 0 5'000 0 5'000
6300000 Investitionsbeiträge vom Bund 0 -5'000 0 5'000
6310000 Investitionsbeiträge von Kantonen und Konkordaten 0 -5'000 0 5'000

70056 Kantonsbeitrag an Bodenverbesserungen und Strukturverbesserungsmassnahmen845'543 1'550'000 1'550'000 0
5640000 Investitionsbeiträge an öffentliche Unternehmungen

70057 Beiträge an landwirtschaftliche Hochbauten und Wohnungssanierungen im Berggebiet (Strukturverbesserungen)605'228 605'000 605'000 0
5670000 Investitionsbeiträge an private Haushalte

70058 Bundesbeitrag Strukturverbesserungen (DL) 0 0 0 0
5740000 Durchlaufende Investitionsbeiträge an öffentliche Unternehmungen 597'163 2'050'000 2'050'000 0
6700000 Durchlaufende Investitionsbeiträge vom Bund -597'163 -2'050'000 -2'050'000 0

70457 Bundesbeitrag landw. Hochbauten (DL) 0 0 0 0
5770000 Durchlaufende Investitionsbeiträge an private Haushalte 631'787 900'000 900'000 0
6700000 Durchlaufende Investitionsbeiträge vom Bund -631'787 -900'000 -900'000 0

6955 Zufahrt zu Berghöfen (SF)
60035 Kantonsbeitrag Zufahrt zu Berghöfen 650'000 650'000 650'000 0

5640000 Investitionsbeiträge an öffentliche Unternehmungen
60070 Bundesbeitrag an Zufahrt zu Berghöfen (DL) 0 0 0 0

5740000 Durchlaufende Investitionsbeiträge an öffentliche Unternehmungen 209'294 550'000 550'000 0
6700000 Durchlaufende Investitionsbeiträge vom Bund -209'294 -550'000 -550'000 0

Total -26'768'675 -27'679'600 -23'577'216 4'102'384

63



2.7   Spezialfinanzierungen
Konto Spezial-

finanzierung
Rechtliche Grundlage Zweck-

bestimmung
Voraussichtl. 

Vermögen 
31.12.2015

Voraussichtl. 
Vermögen 
31.12.2016

Veränderung
    VA 2016

1'544'492 0 -1'544'492

2090000 / 
014

Ruhegehälter des 
Regierungsrates

Ruhegehaltsverordnung des 
Regierungsrates, KRB vom 4. Juli 
1990 (BGS 126.581.1); Stand: 
28.8.1996 (Teilrevision)

Altersvorsorge der 
Regierungsräte

1'544'492 0 -1'544'492

53'057'542 58'114'216 5'056'674

2900000 / 
014

Natur- und 
Heimatschutz

Planungs- und Baugesetz vom 17. 
Mai 1992 (BGS 711.1)

Finanzierung der mit 
Massnahmen des Natur- 
und Heimatschutzes 
verbundenen 
Aufwendungen.

6'207'171 5'166'433 -1'040'738

2900001 / 
014

Strassenbaufonds Gesetz über die Steuern und 
Gebühren für Motorfahrzeuge und 
Fahrräder vom 23. Juli 1961 (BGS 
614.61)

Finanzierung der 
Aufwendungen für 
Kantons- National- und 
Zufahrtstrassen zu 
Nationalstrassen

7'290'622 16'899'034 9'608'412

2900003 / 
014

Entsorgungsfonds 
(Gewässerschutz-
fonds)

Gesetz über die Rechte am 
Wasser vom 27. September 1959 
(BGS 712.11); Stand: 27.9.1998 
(Teilrevision)

Entsorgung von 
Abfällen (USG Art. 32)

247'250 227'250 -20'000

2900004 / 
014

Altlastenfonds Gesetz über die Rechte am 
Wasser vom 27. September 1959 
(BGS 712.11); Stand: 27.9.1998 
(Teilrevision)

Verursachergerechte 
Finanzierung der 
Aufwendungen für die 
Sanierung von Altlasten

23'225'331 22'531'331 -694'000

2900005 / 
014

Abwasserfonds Gesetz über die Rechte am 
Wasser vom 27. September 1959 
(BGS 712.11); Stand: 27.9.1998 
(Teilrevision)

Verursachergerechte 
Finanzierung von Bau 
und Unterhalt von 
Abwasseranlagen.

7'117'127 4'317'127 -2'800'000

2900006 / 
014

Deponienachsorge-
fonds

Gesetz über die Rechte am 
Wasser vom 27. September 1959 
(BGS 712.11); Stand: 27.9.1998 
(Teilrevision)

Finanzierung der ord. 
Nachsorge und der 
Störfallnachsorge

8'970'041 8'973'041 3'000

1'339'548 1'354'469 14'921

2900002 / 
014

Unfallkasse Verordnung über die 
Unfallfürsorge des 
Staatspersonals des Kt. SO vom 
18. April 1967 (BGS 156.541)

Unfallversicherung des 
Staatspersonals

588'575 528'996 -59'579

2090019 / 
014

Krankentaggeld-
versicherung GAV

Gesamtarbeitsvertrag des 
Staatspersonals

Krankentaggeld-
versicherung

750'973 825'473 74'500

43'465'011 40'647'011 -2'818'000

2090017 / 
027

Lotteriefonds Art. 3 des Bundesgesetzes. 
Interkant. Vereinbarung vom 
26.5.1937, BGS 513.633.1.

Lotterie-Ertragsanteil für 
gemeinnützige und 
wohltätige Zwecke

27'385'098 25'607'098 -1'778'000

2090018 / 
027

Sportfonds Interkant. Vereinbarung vom 
26.5.1937, BGS 513.633.1

Lotterie- Ertragsanteil 
für sportliche Zwecke

16'079'913 15'039'913 -1'040'000

Departement des Innern

Behörden

Bau und Justizdepartement

Finanzdepartement

64



Konto Spezial-
finanzierung

Rechtliche Grundlage Zweck-
bestimmung

Voraussichtl. 
Vermögen 
31.12.2015

Voraussichtl. 
Vermögen 
31.12.2016

Veränderung
    VA 2016

20'368'105 20'565'824 197'719

2090003 / 
014

Finanzausgleich der 
Einwohner-gemeinden

Gesetz über den direkten 
Finanzausgleich vom 2. Dez. 1984 
(BGS 131.71), Stand: 27.8.2002 
(Teilrevision)

Finanzausgleich der 
Einwohnergemeinden

4'352'495 4'913'995 561'500

2090004 / 
014

Finanzausgleich der 
Kirchgemeinden

Gesetz über den direkten 
Finanzausgleich vom 2. Dez. 1984 
(BGS 131.71), Stand: 27.8.2002 
(Teilrevision)

Finanzausgleich der 
Kirchgemeinden

11'701'906 11'750'906 49'000

2090009 / 
014

Forstfonds Waldgesetz vom 29.1.1995 (BGS 
931.11)

Walderhaltung und 
Förderung der 
Waldwirtschaft

2'977'011 2'867'011 -110'000

2090020 / 
014

Jagd- und 
Fischereifonds

Kant. Jagdgesetz vom 25.9.1988 
(BGS 626.11)
Kant. Fischereigesetz vom 
12.3.2008 (BGS 625.11)

Förderung der Jagd und 
der Fischerei

59'302 -104'658 -163'960

2090006 / 
014

Tierseuchenkasse Landwirtschaftsgesetz vom   4. 
Dezember 1994 (BGS 921.11)

Erfüllung der 
finanziellen Aufgaben 
(Entschädigung für 
Tierverluste und 
Bekämpfungskosten), 
die dem Kanton aus 
dem Vollzug der eidg. 
Tierseuchengesetz-
gebung erwachsen.

1'277'391 1'138'570 -138'821

119'774'698 120'681'520 906'822

2043005 / 
027

Ausgleichskonto KVG Bundesrechtlich begründete 
Spezialfinanzierung, 
Bundesgesetz über die 
Krankenversicherung, SR 832.10

Ausgleich negativer 
Abrechungssaldi der 
Folgejahre

9'953'444 9'953'444 0

2043006 / 
027

Ausgleichskonto Asyl Bundesrechtlich begründete 
Spezialfinanzierung, Asylgesetz, 
SR142.31

Ausgleichskonto zur 
Deckung von sozialen 
Aufwändungen

1'746'128 1'946'128 200'000

2043008 / 
027

Ausgleichskonto 
Flüchtlinge

Bundesrechtlich begründete 
Spezialfinanzierung, Asylgesetz, 
SR142.31

Ausgleichskonto zur 
Deckung von sozialen 
Aufwendungen

2'417'923 1'617'923 -800'000

2043009 / 
027

Ausgleichskonto 
Integration Asyl

Bundesrechtlich begründete 
Spezialfinanzierung, Asylgesetz, 
SR142.31

Ausgleichskonto zur 
Deckung von  
Aufwendungen für die 
Integration Asyl

4'350'316 2'250'316 -2'100'000

2043010 / 
027

Ausgleichskonto 
Nothilfe

Bundesrechtlich begründete 
Spezialfinanzierung, Asylgesetz, 
SR142.31

Ausgleichskonto zur 
Deckung von  
Aufwendungen für 
Nothilfe

1'654'444 954'444 -700'000

2043011 / 
027

Ausgleichskonto 
Integration Flüchtlinge

Bundesrechtlich begründete 
Spezialfinanzierung, Asylgesetz, 
SR142.31

Ausgleichskonto zur 
Deckung von  
Aufwendungen für die 
Integration

1'478'454 1'478'454 0

141'375'407 138'882'229 -2'493'178

7'290'622 16'899'034 9'608'412
134'084'785 121'983'195 -12'101'590
141'375'407 138'882'229 -2'493'178

Vorschüsse
Verpflichtungen
Total

Volkswirtschaft

Total Spezialfinanzierungen 

Total  Spezialfinanzierungen und Ausgleichskonti

65



2.8.1   Strassenbaufonds inkl. Gesamtverkehrsprojekte

1. Investitionsrechnung

Kantonsstrassenbau

Bruttoinvestitionen 35'304'536 54'881'000 45'000'000

Einnahmen -15'070'948 -18'881'000 -15'000'000

Total Nettoinvestitionen 20'233'588 36'000'000 30'000'000

Hochbauten SF (MFK/Werkhöfe/Salzlager)

Bruttoinvestitionen 2'091'307 400'000 1'300'000

Einnahmen 0 0 0

Total Nettoinvestitionen 2'091'307 400'000 1'300'000

2. Erfolgsrechnung   

Totel Ertrag 96'916'614 95'854'550 89'721'985

Motorfahrzeugsteuern 69'689'141 70'300'000 70'300'000

Schiffssteuern 227'418 200'000 200'000

Treibstoffzollanteil (Gesamt/Anteil) 10'242'977 10'334'426 10'334'426 10'399'235 10'399'235

LSVA (Gesamt/Anteil) 12'783'475 12'295'000 12'295'000 12'010'000 6'005'000

Globalbeiträge Hauptstrassen (Gesamt/Anteil) 1'968'984 964'270 964'270 932'986 932'986

Liegenschaftserträge/Buchgewinne 227'613 50'000 18'000

Ertragsüberschuss MFK (P6670) 1'777'006 1'710'854 1'866'764

Total Aufwand 71'315'101 71'054'956 70'689'573

Abschreibungen Strassenbau 20'380'207 20'018'000 21'000'000

Zuweisungen für Strassenverkehrssicherheit 17'074'157 16'832'933 15'902'693

Nettoaufwand AVT (P603W) 31'904'392 31'810'023 31'758'880

Verrechnung Abschr. Hochbauten SF 844'595 901'000 876'000

Unfallrettung KS an SGV 201'879 202'000 202'000

Verrechnung Zufahrten zu Berghöfen 650'000 650'000 650'000

Zinsaufwand Spezialfinanzierung 259'872 641'000 300'000

Ergebnis (- Aufwand-/+ Ertragsüberschuss) 25'601'513 24'799'594 19'032'412

3. Bilanz

Aktiven

Bestand Strassen und Liegenschaften per 1.1. 498'712'905 499'812'998 515'293'998

+ Nettoinvestitionen 22'324'895 36'400'000 31'300'000

- Abschreibungen 21'224'802 20'919'000 21'876'000

Abschreibungssatz 4.1% 3.9% 4.0%

Bestand Strassen/Liegenschaften per 31.12. 499'812'998 515'293'998 524'717'998

Passiven

Fondsbestand per 1.1. 472'183'513 497'785'026 522'584'620

- Entnahme / + Einlage SF 25'601'513 24'799'594 19'032'412

Fondsbestand per 31.12. 497'785'026 522'584'620 541'617'032

Totalbestand SF Strassenbaufonds -2'027'972 7'290'622 16'899'034

Veränderung SF gegenüber Vorjahr 24'501'420 9'318'594 9'608'412

Bestand Strassen und Liegenschaften per 31.12. 499'812'998 515'293'998 524'717'998

Fondsbestand per 31.12. 497'785'026 522'584'620 541'617'032

Totalbestand SF Strassenbaufonds -2'027'972 7'290'622 16'899'034

RE 2014 VA 2015 VA 2016

66



2.8.2 Gesamtverkehrsprojekte Solothurn und Olten (innerhalb des Strassenbaufonds)

1. Investitionsrechnung

Kantonsstrassenbau GVP

Bruttoinvestitionen GVP 5'220'041 5'325'000 3'171'090

Gemeindebeiträge GVP -7'950'000 -4'540'000 -4'600'000

Bundesbeiträge GVP 337'738

Total Nettoinvestitionen GVP -2'392'221 785'000 -1'428'910

2. Erfolgsrechnung

Totel Ertrag 9'089'888 9'169'565 9'169'565

Anteil Mfz-Steuern an GVP 9'089'888 9'169'565 9'169'565

Total Aufwand 5'252'000 4'636'594 5'203'418

Abschreibungen Strassenbau GVP 3'826'852 2'830'000 3'820'000

Korrektur Zinsaufwand 2013 -79'144

Zinsaufwand GVP 1'504'292 1'806'594 1'383'418

- Entnahme / + Einlage SF 3'837'888 4'532'971 3'966'147

3. Bilanz

Aktiven

Bestand Strassen GVP per 1.1. 157'731'680 151'512'607 149'467'607

+ Nettoinvestitionen GVP -2'392'221 785'000 -1'428'910

- Abschreibungen GVP 3'826'852 2'830'000 3'820'000

Abschreibungssatz GVP 2.5% 1.9% 2.6%

Bestand Strassen GVP per 31.12. 151'512'607 149'467'607 144'218'697

Passiven

Fondsbestand GVP per 1.1. 70'129'118 73'967'006 78'499'977

- Entnahme / + Einlage SF GVP 3'837'888 4'532'971 3'966'147

Fondsbestand GVP per 31.12. 73'967'006 78'499'977 82'466'124

Totalbestand SF GVP -77'545'602 -70'967'631 -61'752'574

Fondsveränderung gegenüber Vorjahr 10'056'960 6'577'971 9'215'057

Bestand Strassen GVP per 31.12. 151'512'607 149'467'607 144'218'697

Fondsbestand GVP per 31.12. 73'967'006 78'499'977 82'466'124

Totalbestand SF GVP -77'545'602 -70'967'631 -61'752'574

RE 2014 VA 2015 VA 2016

67



2.8.3  Entwicklung Strassenbaufonds 2011 – 2016

A) Strassenbaufonds inkl. Gesamtverkehrsprojekte

RE11 RE12 RE13 RE14 VA15 VA16

Bruttoinvestitionen 78.5 52.3 57.0 37.4 55.3 46.3

Nettoinvestitionen 46.1 28.9 27.2 22.3 36.4 31.3

Fondsveränderung -4.1 14.9 17.5 24.5 9.3 9.6

Totalbestand SF Strassenbaufonds -59.0 -44.0 -26.5 -2.0 7.3 16.9

Totalbestand SF Strassenbaufonds (inkl. GVP)

B) Gesamtverkehrsprojekte Solothurn und Olten (innerhalb des Strassenbaufonds)

RE11 RE12 RE13 RE14 VA15 VA16

Bruttoinvestitionen GVP 42.8 24.2 24.1 5.2 5.3 3.2

Nettoinvestitionen GVP 19.2 9.6 0.8 -2.4 0.8 -1.4
Fondsveränderung GVP -13.2 -3.4 6.5 10.1 6.6 9.2

Totalbestand SF Strassenbau GVP -90.7 -94.1 -87.6 -77.6 -71.0 -61.8

Totalbestand SF GVP

-70.0

-60.0

-50.0

-40.0

-30.0

-20.0

-10.0

0.0

10.0

20.0

30.0

RE11 RE12 RE13 RE14 VA15 VA16

M
io

. F
r. 

-100.0

-90.0

-80.0

-70.0

-60.0

-50.0

-40.0

-30.0

-20.0

-10.0

0.0

RE11 RE12 RE13 RE14 VA15 VA16

M
io

. F
r. 

68



2.9.1   Verpflichtungskredite Erfolgsrechnung

Konto Departement/Projekt Kredit- 
bewilligung
und Laufzeit

Gesamt-
kredit

Voranschlag 
2016

Kumulierte 
Ausgaben 
31.12.2016

Restkredit

Bau- und Justizdepartement

3632000/
A20408

Raumplanung: Beiträge an 
Ortsplanungsrevisionen 

KRB 27.08.96
LZ: OP-Abschl.

4'000'000 0 3'159'289 840'711

3634000/ 
A20582

Naturpärke: Reg. Naturpark Thal und 
Jurapark Aargau (Kienberg SO)

KRB 17.08.10
LZ: 2015

800'000 0 950'000 -150'000

Diverse/
6012

Raumplanung: Mehrjahresprogramm 
"Natur und Landschaft 2009 – 2020"

KRB 28.10.08
LZ: 2020

45'000'000 3'923'442 28'441'356 16'558'644

Departement für Bildung und Kultur

3631000/ 
A20604

Volksschulamt: Einführung von 
Leistungstests /Checks an den 
Volksschulen

KRB 02.11.10
LZ: 2016

3'035'000 468'552 3'035'000 0

Volkswirtschaftsdepartement  

3634000/
A30061

Förderprogramm Biodiversität im Wald 
2011 – 2020

KRB 07.12.10
LZ: 2020

2'000'000 200'000 667'784 1'332'216

54'835'000 4'591'994 36'253'429 18'581'571

Ausgaben

Total Verpflichtungskredite Erfolgsrechnung

69



Konto Departement/Projekt Kredit- 
bewilligung
und Laufzeit

Gesamt-
kredit

Voranschlag 
2016

Kumulierte 
Ausgaben 
31.12.2016

Restkredit

Hochbau 624'140'000 83'825'000 254'635'000 369'505'000
Strassenbau 682'052'000 49'997'000 665'721'000 16'331'000
Öffentlicher Verkehr 51'653'000 411'000 38'975'000 12'678'000
Kantonaler Wasserbau 142'179'000 15'150'000 54'175'000 88'004'000
Informationstechnologie 52'726'000 7'480'000 30'804'000 21'922'000

Bau- und Justizdepartement

Führungsunterstützung BJD und amtliche Geoinformation

5640000/ Erstellen der amtlichen Vermessung KRB 30.11.94 60'000'000
A70242 Teuerung bis 31.12.2013 LZ: 2018 6'315'480

Total 66'315'480 0 42'594'043 23'721'437

5640000/
A70242

Digitalisieren der kommunalen 
Nutzungspläne nach GeoIG

KRB 03.07.2013
LZ: 2020

2'100'000 300'000 600'000 1'500'000

Departement des Innern

Polizei

5060000/
A70934

Erneuerung Microsoft Software Assurance KRB 30.06.2015
LZ: 2018

887'400 295'800 591'600 295'800

Total aller Verpflichtungskredite Investitionsrechnung 1'622'052'880 157'458'800 1'088'095'643 533'957'237

Ausgaben

Folgend werden nur noch die Verpflichtungskredite der Investitionsrechnung aufgeführt, welche nicht Bestandteil der Mehrjahresplanungen 
sind. Die Details der Verpflichtungskredite befinden sich bei den Globalbudgets der Dienststellen:

2.9.2   Verpflichtungskredite Investitionsrechnung

70



2.10.1 Volkswirtschaftliche Gliederung Erfolgsrechnung
RE 2014 VA 2015 VA 2016  Diff. VA 15/16 %

3 Aufwand 2'023'543'750 1'998'568'717 2'087'395'115 88'826'398 4.4

30 Personalaufwand 436'335'989 446'249'395 438'341'612 -7'907'783 -1.8
300 Behörden, Kommissionen und Richter 7'320'282 7'612'300 7'541'891 -70'409 -0.9
301 Löhne des Verwaltungs-u.Betriebspersonal 268'897'158 275'679'395 278'062'632 2'383'237 0.9
302 Löhne der Lehrkräfte 80'910'203 80'666'703 80'355'001 -311'702 -0.4
303 Temporäre Arbeitskräfte 75'000 81'000 81'000 0 0.0
304 Zulagen 124'950 138'350 137'950 -400 -0.3
305 Arbeitgeberbeiträge 71'325'656 72'783'125 62'318'306 -10'464'819 -14.4
306 Arbeitgeberleistungen 4'238'110 5'206'408 5'706'408 500'000 9.6
309 Übriger Personalaufwand 3'444'630 4'082'114 4'138'423 56'309 1.4

31 Sach-und übriger Betriebsaufwand 180'192'614 180'266'347 182'555'423 2'289'076 1.3
310 Material-und Warenaufwand 18'686'681 20'599'201 19'220'606 -1'378'595 -6.7
311 Nicht aktivierbare Anlagen 9'035'413 9'331'323 9'227'500 -103'823 -1.1
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 5'593'650 5'896'200 5'636'200 -260'000 -4.4
313 Dienstleistungen und Honorare 65'038'593 63'527'985 67'370'607 3'842'622 6.0
314 Baulicher Unterhalt 26'794'065 25'063'000 24'757'000 -306'000 -1.2
315 Unterhalt Mobilien und immaterielle Anl. 9'182'694 9'671'100 10'304'300 633'200 6.5
316 Mieten,Leasing,Pachten,Benützungsgebühre 13'397'497 13'837'080 12'811'940 -1'025'140 -7.4
317 Spesenentschädigungen 3'807'589 3'996'000 4'101'600 105'600 2.6
318 Wertberichtigungen auf Forderungen 21'873'545 21'457'100 23'618'700 2'161'600 10.1
319 Verschiedener Betriebsaufwand 6'782'886 6'887'358 5'506'970 -1'380'388 -20.0

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 55'742'079 58'083'000 61'808'000 3'725'000 6.4
330 Sachanlagen VV 55'742'079 58'083'000 61'808'000 3'725'000 6.4

34 Finanzaufwand 58'744'672 32'993'500 38'315'089 5'321'589 16.1
340 Zinsaufwand 10'673'428 26'050'000 28'566'000 2'516'000 9.7
341 Realisierte Kursverluste 41'459 0 0 0 0.0
342 Kapitalbeschaffungs-und Verwaltungskoste 2'921'088 960'000 760'000 -200'000 -20.8
343 Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen 1'696'125 1'083'500 1'350'885 267'385 24.7
344 Wertberichtigungen Anlagen FV 39'581'750 0 0 0 0.0
349 Verschiedener Finanzaufwand 3'830'823 4'900'000 7'638'204 2'738'204 55.9

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierun 13'799'395 629'965 1'033'675 403'709 64.1
350 Einl.in Fonds u.Spez.finanz.im Fremdkapi 13'799'395 629'965 1'033'675 403'709 64.1

36 Transferaufwand 1'198'837'370 1'181'806'194 1'241'572'881 59'766'687 5.1
360 Ertragsanteile an Dritte 156'749 135'000 150'000 15'000 11.1
361 Entschädigungen an Gemeinwesen 103'994'227 101'520'713 104'542'581 3'021'868 3.0

3611 Entschädigungen an Kantone und Konkordat 86'293'984 86'430'000 88'630'000 2'200'000 2.5
3612 Entschädigungen an Gemeinde und Zweckver 17'700'243 15'090'713 15'912'581 821'868 5.4
362 Finanz- und Lastenausgleich 40'644'069 40'811'000 74'265'800 33'454'800 82.0
363 Beiträge an Gemeinwesen und Dritte 1'039'616'951 1'031'004'097 1'051'144'500 20'140'403 2.0

3630 Beiträge an den Bund 9'669'205 9'976'800 9'712'800 -264'000 -2.6
3631 Beiträge an Kantone und Konkordate 8'565'080 9'315'120 9'286'300 -28'820 -0.3
3632 Beiträge an Gemeinden u.Gem.Zweckverb. 146'523'413 145'596'488 140'510'300 -5'086'188 -3.5
3634 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 428'174'891 431'083'600 426'488'600 -4'595'000 -1.1
3635 Beiträge an private Unternehmungen 59'421'484 61'224'225 63'466'867 2'242'642 3.7
3636 Beiträge an priv.Org.ohne Erwerbszweck 4'787'049 5'050'000 4'842'312 -207'688 -4.1
3637 Beiträge an private Haushalte 382'475'830 368'757'864 396'837'321 28'079'457 7.6
364 Wertberichtigungen Darlehen VV -6'293 50'000 50'000 0 0.0
365 Wertberichtigungen Beteiligungen VV 428'446 0 0 0 0.0
366 Abschreibungen Investitionsbeiträge 14'003'220 8'285'384 11'420'000 3'134'616 37.8

37 Durchlaufende Beiträge 79'891'631 98'540'315 96'468'435 -2'071'880 -2.1
370 Durchlaufende Beiträge 79'891'631 98'540'315 96'468'435 -2'071'880 -2.1

3701 Kantone und Konkordate 0 75'000 0 -75'000 -100.0
3702 Gemeinden und Gemeindezweckverbände 998'239 17'524'880 17'700'000 175'120 1.0
3707 Privat Haushalte 78'017'127 80'940'435 78'740'435 -2'200'000 -2.7

38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 27'300'000 27'300'000 0.0
383 Zusätzliche Abschreibungen 0 0 27'300'000 27'300'000 0.0

71



2.10.1 Volkswirtschaftliche Gliederung Erfolgsrechnung
RE 2014 VA 2015 VA 2016  Diff. VA 15/16 %

4 Ertrag -1'888'689'454 -1'924'908'032 -2'022'167'229 -97'259'197 5.1

40 Fiskalertrag -904'059'795 -921'964'000 -918'950'000 3'014'000 -0.3
400 Direkte Steuern natürliche Personen -636'163'081 -651'750'000 -658'750'000 -7'000'000 1.1
401 Direkte Steuern juristische Personen -134'010'617 -131'514'000 -131'500'000 14'000 0.0
402 übrige direkte Steuern -63'969'539 -68'200'000 -58'200'000 10'000'000 -14.7
403 Besitz- und Aufwandsteuern -69'916'558 -70'500'000 -70'500'000 0 0.0

41 Regalien und Konzessionen -9'537'534 -9'060'800 -9'512'800 -452'000 5.0
410 Regalien -2'118'389 -2'037'800 -2'052'800 -15'000 0.7
412 Konzessionen -7'419'145 -7'023'000 -7'460'000 -437'000 6.2

42 Entgelte -164'776'955 -158'416'237 -163'857'820 -5'441'583 3.4
421 Gebühren für Amtshandlungen -78'795'754 -78'543'040 -79'441'458 -898'418 1.1
422 Spital-und Heimtaxen, Kostgelder -10'869'844 -11'866'400 -13'034'300 -1'167'900 9.8
423 Schul- und Kursgelder -3'070'381 -2'821'870 -2'947'750 -125'880 4.5
424 Benützungsgebühren und Dienstleistungen -13'447'260 -12'485'904 -12'166'735 319'169 -2.6
425 Erlös aus Verkäufen -7'536'766 -7'741'450 -7'831'500 -90'050 1.2
426 Rückerstattungen -10'188'671 -9'570'373 -9'366'877 203'496 -2.1
427 Bussen -36'894'877 -33'637'200 -35'469'200 -1'832'000 5.4
429 übrige Entgelte -2'149'203 -1'750'000 -2'000'000 -250'000 14.3

43 Verschiedene Erträge -3'714'581 -2'342'852 -16'291'404 -13'948'552 > 100
430 Verschiedene betriebliche Erträge -3'714'581 -2'342'852 -16'291'404 -13'948'552 > 100

44 Finanzertrag -49'644'550 -48'679'240 -68'632'240 -19'953'000 41.0
440 Zinsertrag -10'437'278 -8'818'000 -9'240'000 -422'000 4.8
441 Realisierte Gewinne FV -411'297 0 -20'000'000 -20'000'000 0.0
443 Liegenschaftenertrag FV -3'795'006 -4'101'000 -3'720'000 381'000 -9.3
445 Finanzertrag aus Darlehen und Bet.des VV -3'321'860 -3'313'000 -3'313'000 0 0.0
446 Finanzertrag von öffentl.Unternehmungen -268'000 -218'240 -218'240 0 0.0
447 Liegenschaftenertrag VV -31'408'715 -32'229'000 -32'141'000 88'000 -0.3
449 Übriger Finanzertrag -2'394 0 0 0 0.0

45 Entnahme aus Fonds und Spezialfinanzieru -1'813'327 -2'336'653 -4'022'634 -1'685'981 72.2
450 Ent.aus Fonds und Spezialfinanz.im FK -1'813'327 -2'336'653 -4'022'634 -1'685'981 72.2

46 Transferertrag -675'251'081 -683'567'935 -744'431'896 -60'863'961 8.9
460 Ertragsanteile -100'561'513 -105'514'696 -105'493'221 21'475 0.0
461 Entschädigungen von Gemeinwesen -22'520'610 -22'420'319 -23'526'449 -1'106'130 4.9

4610 Entschädigungen vom Bund -5'806'676 -6'155'621 -6'603'681 -448'060 7.3
4611 Entsch.von Kantonen und Konkordaten -12'586'677 -12'239'800 -12'827'870 -588'070 4.8
4612 Entsch.von Gemeinden und Gem.Zweckverb. -4'023'111 -3'924'898 -3'994'898 -70'000 1.8
4613 Entsch. von öffentlichen Sozialvers. -104'146 -100'000 -100'000 0 0.0
462 Finanz- und Lastenausgleich -215'638'540 -234'833'000 -282'420'900 -47'587'900 20.3
463 Beiträge von Gemeinwesen und Dritten -336'335'800 -320'698'920 -332'790'326 -12'091'406 3.8

4630 Beiträge vom Bund -195'747'022 -197'336'062 -211'855'391 -14'519'329 7.4
4631 Beiträge von Kantonen und Konkordaten -6'165'344 -5'974'100 -6'396'300 -422'200 7.1
4632 Beiträge von Gemeinden -133'041'198 -113'508'008 -112'912'485 595'523 -0.5
4634 Beiträge von öffentlichen Unternehmungen -422'129 -250'000 -270'000 -20'000 8.0
4635 Beiträge von privaten Unternehmungen -682'666 -3'385'650 -980'650 2'405'000 -71.0
4637 Beiträge von privaten Haushalten -277'442 -245'100 -375'500 -130'400 53.2
469 Verschiedener Transferertrag -194'619 -101'000 -201'000 -100'000 99.0

47 Durchlaufende Beiträge -79'891'631 -98'540'315 -96'468'435 2'071'880 -2.1
470 Durchlaufende Beiträge -79'891'631 -98'540'315 -96'468'435 2'071'880 -2.1

4700 Durchlaufende Beiträge vom Bund -79'240'131 -81'440'435 -79'118'435 2'322'000 -2.9
4702 Durchlaufende Beiträge von Gemeinden -651'500 -17'099'880 -17'350'000 -250'120 1.5

Gesamttotal 
3 Aufwand 2'023'543'750 1'998'568'717 2'087'395'115 88'826'398 4.4
4 Ertrag -1'888'689'454 -1'924'908'032 -2'022'167'229 -97'259'197 5.1

ER Saldo 134'854'296 73'660'685 65'227'886 -8'432'799 -11.4

72



2.10.2 Volkswirtschaftliche Gliederung Investitionsrechnung
RE 2014 VA 2015 VA 2016  Diff. VA 15/16 %

5 Investitionsausgaben 129'108'710 170'932'000 162'200'000 -8'732'000 -5.1

50 Sachanlagen 107'262'974 153'447'000 151'355'000 -2'092'000 -1.4
501 Strassen 35'304'536 54'881'000 45'000'000 -9'881'000 -18.0
502 Wasserbau 3'619'676 9'900'000 15'250'000 5'350'000 54.0
504 Hochbauten 60'320'262 75'500'000 79'350'000 3'850'000 5.1
506 Mobilien 8'018'501 13'166'000 11'755'000 -1'411'000 -10.7

54 Darlehen 15'157'488 7'900'000 1'800'000 -6'100'000 -77.2
544 Öffentliche Unternehmungen 2'022'800 6'000'000 0 -6'000'000 -100.0
545 Private Unternehmungen 11'202'588 0 0 0 0.0
547 Private Haushalte 1'932'100 1'900'000 1'800'000 -100'000 -5.3

56 Eigene Investitionsbeiträge 3'876'763 4'285'000 3'965'000 -320'000 -7.5
560 Bund 40'000 5'000 0 -5'000 -100.0
562 Gemeinden und Gemeindezweckverbände 766'305 600'000 800'000 200'000 33.3
564 Öffentliche Unternehmungen 2'465'230 3'075'000 2'560'000 -515'000 -16.7
567 Private Haushalte 605'228 605'000 605'000 0 0.0

57 Durchlaufende Investitionsbeiträge 2'811'485 5'300'000 5'080'000 -220'000 -4.2
572 Gemeinden und Gemeindezweckverbände 1'000'184 1'270'000 1'050'000 -220'000 -17.3
574 Öffentliche Unternehmungen 806'457 2'600'000 2'600'000 0 0.0
575 Private Unternehmungen 373'057 530'000 530'000 0 0.0
577 Privat Haushalte 631'787 900'000 900'000 0 0.0

6 Investitionseinnahmen -129'108'710 -39'799'000 -35'156'616 4'642'384 -11.7

60 Übertragung von Sachanlagen in das FV -46'437 0 0 0 0.0
606 Übertragung Mobilien -46'437 0 0 0 0.0

63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung -30'645'437 -31'964'600 -27'542'216 4'422'384 -13.8
630 Bund -20'274'614 -12'242'000 -9'649'000 2'593'000 -21.2
631 Kantone und Konkordate -1'367'496 -5'000 0 5'000 -100.0
632 Gemeinde und Gemeindezweckverbände -8'316'128 -19'117'600 -16'099'216 3'018'384 -15.8
634 Öffentliche Unternehmungen -652'200 -600'000 -1'594'000 -994'000 > 100
635 Private Unternehmungen -35'000 0 -200'000 -200'000 0.0

64 Rückzahlung von Darlehen -8'233'180 -2'534'400 -2'534'400 0 0.0
644 Öffentliche Unternehmungen -6'162'686 -978'400 -978'400 0 0.0
645 Private Unternehmungen -499'001 -56'000 -56'000 0 0.0
647 Private Haushalte -1'571'493 -1'500'000 -1'500'000 0 0.0

67 Durchlaufende Investitionsbeiträge -2'811'485 -5'300'000 -5'080'000 220'000 -4.2
670 Bund -2'457'978 -4'770'000 -4'550'000 220'000 -4.6
671 Kantone -353'507 -530'000 -530'000 0 0.0

Gesamttotal
5 Investitionsausgaben 129'108'710 170'932'000 162'200'000 -8'732'000 -5.1
6 Investitionseinnahmen -129'108'710 -39'799'000 -35'156'616 4'642'384 -11.7

Nettoinvestitionen 0 131'133'000 127'043'384 -4'089'616 -3.1

73



2.11.1 Funktionale Gliederung Erfolgsrechnung
RE  2014 VA  2015 VA 2016 Diff. VA 15/16 %

0 Allgemeine Verwaltung
 Aufwand 160'683'827 163'561'003 167'816'808 4'255'805 2.6
 Ertrag -70'036'124 -70'601'914 -69'575'249 1'026'665 -1.5
 Verrechnung -69'399'054 -69'677'780 -69'302'299 375'481 -0.5
 Saldo 21'248'648 23'281'309 28'939'260 5'657'951 24.3
 
1 Öffentliche Sicherheit, Justiz, Polizei
 Aufwand 207'368'363 204'358'702 212'883'668 8'524'966 4.2
 Ertrag -92'678'270 -85'301'740 -90'292'000 -4'990'260 5.9
 Verrechnung 7'553'511 8'272'312 8'898'840 626'527 7.6
 Saldo 122'243'604 127'329'275 131'490'508 4'161'233 3.3

2 Bildung
 Aufwand 462'037'378 469'894'108 458'876'379 -11'017'729 -2.3
 Ertrag -59'618'302 -59'835'450 -59'813'137 22'313 0.0
 Verrechnung 31'510'769 31'292'665 31'289'354 -3'311 0.0
 Saldo 433'929'845 441'351'323 430'352'597 -10'998'727 -2.5

3 Kultur und Freizeit
 Aufwand 15'905'556 14'945'850 15'041'744 95'894 0.6
 Ertrag -5'172'486 -4'215'000 -4'215'000 0 0.0
 Verrechnung 1'837'765 1'888'403 1'851'199 -37'205 -2.0
 Saldo 12'570'836 12'619'253 12'677'942 58'689 0.5

4 Gesundheit
 Aufwand 325'964'956 324'357'962 328'094'962 3'737'000 1.2
 Ertrag -1'889'044 -4'883'000 -2'689'000 2'194'000 -44.9
 Verrechnung 1'381'907 1'150'917 1'266'232 115'314 10.0
 Saldo 325'457'819 320'625'879 326'672'193 6'046'314 1.9

5 Soziale Wohlfahrt
 Aufwand 438'262'225 423'885'722 456'328'160 32'442'438 7.7
 Ertrag -240'474'897 -233'574'820 -254'726'502 -21'151'682 9.1
 Verrechnung 2'444'357 2'603'456 2'834'477 231'020 8.9
 Saldo 200'231'686 192'914'358 204'436'135 11'521'776 6.0

6 Verkehr
 Aufwand 118'429'565 113'736'909 111'650'115 -2'086'794 -1.8
 Ertrag -21'544'246 -22'046'000 -20'332'000 1'714'000 -7.8
 Verrechnung -75'910'089 -75'047'105 -70'001'178 5'045'928 -6.7
 Saldo 20'975'230 16'643'804 21'316'937 4'673'134 28.1

7 Umwelt, Raumordnung
 Aufwand 33'226'620 37'464'105 39'345'936 1'881'831 5.0
 Ertrag -27'533'144 -26'251'835 -26'732'335 -480'500 1.8
 Verrechnung 1'829'689 1'674'951 1'638'400 -36'551 -2.2
 Saldo 7'523'165 12'887'221 14'252'001 1'364'780 10.6

8 Volkswirtschaft
 Aufwand 118'469'517 127'632'356 123'325'043 -4'307'313 -3.4
 Ertrag -102'454'241 -110'100'337 -106'278'245 3'822'092 -3.5
 Verrechnung 3'059'488 3'024'483 3'161'255 136'771 4.5
 Saldo 19'074'764 20'556'502 20'208'052 -348'450 -1.7

9 Finanzen und Steuern
 Aufwand 143'195'742 118'732'000 174'032'300 55'300'300 46.6
 Ertrag -1'267'288'700 -1'308'097'936 -1'387'513'761 -79'415'825 6.1
 Verrechnung 95'691'658 94'817'696 88'363'721 -6'453'975 -6.8
 Saldo -1'028'401'300 -1'094'548'240 -1'125'117'740 -30'569'500 2.8

Gesamtotal 
 Aufwand 2'023'543'750 1'998'568'717 2'087'395'115 88'826'398 4.4
 Ertrag -1'888'689'454 -1'924'908'032 -2'022'167'229 -97'259'197 5.1
 Verrechnung 0 0 0 0 0.0
 Saldo 134'854'296 73'660'685 65'227'886 -8'432'799 -11.4

74



2.11.2 Funktionale Gliederung Investitionsrechnung
RE  2014 VA  2015 VA 2016 Diff. VA 15/16 %

0 Allgemeine Verwaltung
 Ausgaben 8'685'260 19'016'000 15'480'000 -3'536'000 -18.6
 Einnahmen -46'437 -100'000 -100'000 0 0.0
 Nettoinvestitionen 8'638'822 18'916'000 15'380'000 -3'536'000 -18.7

1 Öffentliche Sicherheit, Justiz, Polizei
 Ausgaben 17'260'349 9'200'000 5'575'000 -3'625'000 -39.4
 Einnahmen -4'103'588 -1'500'000 0 1'500'000 -100.0
 Nettoinvestitionen 13'156'761 7'700'000 5'575'000 -2'125'000 -27.6

2 Bildung
 Ausgaben 21'591'851 25'280'000 31'780'000 6'500'000 25.7
 Einnahmen -10'386'415 -5'730'000 -5'880'000 -150'000 2.6
 Nettoinvestitionen 11'205'435 19'550'000 25'900'000 6'350'000 32.5
 
3 Kultur und Freizeit
 Ausgaben 0 0 0 0 0.0
 Einnahmen 0 0 0 0 0.0
 Nettoinvestitionen 0 0 0 0 0.0

4 Gesundheit
 Ausgaben 22'836'910 37'500'000 40'500'000 3'000'000 8.0
 Einnahmen -252'200 0 0 0 0.0
 Nettoinvestitionen 22'584'710 37'500'000 40'500'000 3'000'000 8.0
 
5 Soziale Wohlfahrt
 Ausgaben 0 0 0 0 0.0
 Einnahmen 0 0 0 0 0.0
 Nettoinvestitionen 0 0 0 0 0.0

6 Verkehr
 Ausgaben 46'267'930 61'456'000 45'060'000 -16'396'000 -26.7
 Einnahmen -22'999'755 -21'910'000 -15'683'616 6'226'384 -28.4
 Nettoinvestitionen 23'268'175 39'546'000 29'376'384 -10'169'616 -25.7

7 Umwelt, Raumordnung
 Ausgaben 5'084'222 11'470'000 16'600'000 5'130'000 44.7
 Einnahmen -2'509'900 -7'049'000 -9'993'000 -2'944'000 41.8
 Nettoinvestitionen 2'574'321 4'421'000 6'607'000 2'186'000 49.4

8 Volkswirtschaft
 Ausgaben 7'073'390 6'710'000 6'705'000 -5'000 -0.1
 Einnahmen -1'438'244 -3'510'000 -3'500'000 10'000 -0.3
 Nettoinvestitionen 5'635'146 3'200'000 3'205'000 5'000 0.2

9 Finanzen und Steuern
 Ausgaben 308'800 300'000 500'000 200'000 66.7
 Einnahmen 0 0 0 0 0.0
 Nettoinvestitionen 308'800 300'000 500'000 200'000 66.7

Gesamtotal 
 Ausgaben 129'108'710 170'932'000 162'200'000 -8'732'000 -5.1
 Einnahmen -41'736'540 -39'799'000 -35'156'616 4'642'384 -11.7
 Nettoinvestitionen 87'372'170 131'133'000 127'043'384 -4'089'616 -3.1

75



2.12   Budgetstruktur Voranschlag 2016
A B C D E F
Behörden/Staatskanzlei

1.01 Stabsdienstleistungen für den Kantonsrat / Parlamentsdienste (Ratsleitung)
2016-18 1. Parlamentsdienste

1.02 Dienstleistungen der Staatskanzlei  / Staatskanzlei FIKO
2016-18 1. Führungsunterstützung 2. Dienstleistungen für 

Departemente und 
Öffentlichkeit

3. Datenschutz

1.03 Drucksachen und Lehrmittel / Drucksachen und Lehrmittelverlag FIKO
2015-17 1. Lehrmittel 2. Büromaterial und 

Reingungsmaterial
3. Drucksachen

Bau- und Justizdepartement
1.04 UMBAWIKO

2014-16 1. Führungsunterstützung 
Departementsvorsteher

2. Amtliche Geoinformation

1.05 Raumplanung / Amt für Raumplanung UMBAWIKO
2014-16 1. Planung 2. Natur und Landschaft 3. Baugesuche / 

Grossprojekte
1.06 Hochbau / Hochbauamt UMBAWIKO

2015-17 1. Neubauten / Umbauten / 
Sanierung

2. Instandhaltung / 
Instandsetzung

3. Immobilienmanagement

1.07 Strassenbau / Amt für Verkehr und Tiefbau UMBAWIKO
2015-17 1. Planung, Projektierung und 

Realisierung Kantonsstrassen
2. Betrieb / Instandhaltung 
Kantonsstrassen

1.08 Öffentlicher Verkehr / Amt für Verkehr und Tiefbau UMBAWIKO
2016-17 1. Öffentlicher Verkehr

1.33 Administrative und technische Verkehrssicherheit / Motorfahrzeugkontrolle JUKO
2014-16 1. Technische 

Verkehrssicherheit
2. Administrative 
Verkehrssicherheit

3. Finanzen

1.09 Umwelt / Amt für Umwelt UMBAWIKO
2014-16 1. Dienste 2. Boden 3. Wasser 4. Luft 5. Stoffe

1.10 Denkmalpflege und Archäologie / Amt für Denkmalpflege und Archäologie BIKUKO
2012-14 1. Denkmalpflege 2. Archäologie

1.12 Jugendanwaltschaft / Jugendanwaltschaft JUKO
2015-17 1. Jugendanwaltschaft

1.13 Staatsanwaltschaft / Staatsanwaltschaft JUKO
2016-18 1. Strafverfolgung gegen 

Erwachsene
Departement für Bildung und Kultur

1.14 Führungsunterstützung DBK / Departementssekretariat DBK BIKUKO
2014-16 1. Führungsunterstützung und 

Dienstleistungen
2. Chancengerechtigkeit 3. Kirchenwesen

1.15 Volksschule / Volksschulamt BIKUKO
2016-18 1. Steuerung Volksschule 2. Dienstleistungen 3. Weiterbildung 4. Heilpädagogisches 

Sonderschulzentrum
1.16 Berufsbildung, Mittel- und Hochschulwesen / Amt für Berufsbildung, Mittel- und Hochschulen BIKUKO

2016-18 1. Betriebliche Berufsbildung 2. Berufs-, Studien- und 
Laufbahnberatung

3. Führung und Koordination 
der Berufs-, Mittel- und 
Hochschulen

1.17 Kultur und Sport / Amt für Kultur und Sport BIKUKO
2015-17 1. Kulturförderung und 

Kulturpflege
2. Sport

1.18 Mittelschulbildung / Mittelschulen BIKUKO
2014-16 1. Gymnasien 2. Sekundarschulen P 3. Fachmittelschulen 4. Dienstleistungen 

Kantonsschulen
1.19 Fachhochschulbildung / Fachhochschule Nordwestschweiz FHNW BIKUKO

2015-17 1. Fachhochschule 
Nordwestschweiz 

2. Massnahmen gegen den 
Mangel an Lehrpersonen

1.20 Berufsschulbildung / Berufsbildungszentren: Solothurn-Grenchen, Olten sowie Gesundheit und Soziales BIKUKO
2016-18 1. Schulische berufliche 

Grundbildung
2. Weiterbildung 3. Bildung an Höheren 

Fachschulen
4. Höhere Fachschule für 
Technik Mittelland AG

Führungsunterstützung BJD und amtliche Geoinformation / Departementssekretariat BJD inkl. Amtliche 
Geoinformation

76



2.12   Budgetstruktur Voranschlag 2016
Finanzdepartement

1.22 Führungsunterstützung FD/Amtschreibereiaufsicht / Departementssekretariat FD und Amtschreiberei-Inspektorat FIKO
2014-16 1. Führungsunterstützung 2. Amtschreibereiaufsicht

1.23 Finanzen und Statistik / Amt für Finanzen FIKO
2016-18 1. Planung und Reporting 2. Finanz-/ 

Controllerdienstleistungen 
und SAP

3. Statistik

1.24 Personalwesen / Personalamt FIKO
2016-18 1. Personalpolitik, -

entwicklung, -information und 
Beratung

2. Personaldienste

1.25 Steuerwesen / Steueramt FIKO
2015-17 1. Veranlagung 2. Inkasso 3. Übrige Dienstleistungen

1.26 Informationstechnologie / Amt für Informatik und Organisation FIKO
2014-16 1. Informatik und 

Kommunikation (IKDL)
2. Anwendungs- und 
Beratungsdienst-leistungen 
(ABDL)

1.27 Amtschreiberei-Dienstleistungen / Amtschreibereien FIKO
2016-18 1. Grundbuch 2. Güter- und Erbrecht 3. Betreibungen 4. Konkurse 5. Handelsregister

1.28 Staatsaufsichtswesen / Kantonale Finanzkontrolle FIKO
2015-17 1. Staatsaufsichtswesen

Departement des Innern
1.29 Gesundheitsversorgung / Gesundheitsamt SOGEKO

2015-17 1. Gesundheit 2. Leistungsauftrag Notfälle 
und a.o. Ereignisse im 
Kanton Solothurn

3. Leistungsaufträge soH 4. Besondere 
Rahmenbedingungen soH

1.31 Soziale Sicherheit / Amt für Soziale Sicherheit SOGEKO
2013-15 1. Sozialintegration und 

Prävention
2. Sozialinstitutionen und 
Organisationen

3. Sozialleistungen und 
Existenzsicherung

4. Regionale Aufgaben

2016-18 1. Dienstleistungen für 
Sozialregionen und 
Gemeinden

2. Schutz und Hilfe 3. Förderung und Prävention 4. Aufsicht und Bewilligung 5.Beiträge und Subventionen

1.32 Migration / Migrationsamt JUKO
2014-16 1. Migration und Asyl 2. Ausweise für Schweizer 

und ausländische 
Staatsbürger

1.34 Justizvollzug / Amt für Justizvollzug JUKO
2014-16 1. Justizvollzugsanstalt 2. Untersuchungs-

gefängnisse
3. Straf- und 
Massnahmenvollzug

4. Bewährungshilfe

1.35 Polizei / Polizei JUKO
2015-17 1. Sicherheit und Ordnung 2. Kriminalitätsbekämpfung 3. Strassenverkehr

Volkswirtschaftsdepartement
1.36 Führungsunterstützung VWD / Departementssekretariat VWD UMBAWIKO

2014-16 1. Führungsunterstützung 
1.37 Wirtschaft und Arbeit / Amt für Wirtschaft und Arbeit UMBAWIKO

2015-17 1. Standortförderung 2. Kontrolle 
Arbeitsbedingungen

3. Massnahmen gegen die 
Arbeitslosigkeit

4. Übrige Dienstleistungen

1.38 Energiefachstelle / Amt für Wirtschaft und Arbeit (Abteilung Energiefachstelle) UMBAWIKO
2015-17 1. Energiefachstelle

1.39 Gemeinden und Zivilstanddienst / Amt für Gemeinden SOGEKO
2014-16 1. Gemeinden 2. Zivilstandsdienst 3. Bürgerrecht

1.40 Wald, Jagd und Fischerei / Amt für Wald, Jagd und Fischerei UMBAWIKO
2014-16 1. Schutz und Nutzung des 

Waldes
2. Dienstleistungen und 
Staatswaldbetrieb

3. Jagd 4. Fischerei

1.41 Landwirtschaft / Amt für Landwirtschaft UMBAWIKO
2015-17 1. Agrarpolitische 

Massnahmen
2. Veterinärdienst 3. Aus- und Weiterbildung

1.42 Militär und Bevölkerungsschutz / Amt für Militär und Bevölkerungsschutz JUKO
2016-18 1. Militär 2. Zivilschutz 3. Katastrophenvorsorge

Gerichte
1.43 Gerichte / Gerichte JUKO

2014-16 1. Familienrecht 2. Übriges Zivilrecht 3. Strafrecht 4. Verwaltungsrecht 5. Sozial-
versicherungsrecht

77



78



Inhaltsverzeichnis

3. Behörden und Staatskanzlei

3.1 Management Summary 81

3.2 Erfolgsrechnung Finanzgrössen 83

3.2.1 Abweichungsbegründungen FG ER 84

     Globalbudgets

Stabsdienstleistungen für den Kantonsrat 85

Dienstleistungen der Staatskanzlei 87

Drucksachen und Lehrmittel 91

7

8

9

1

2

3

4

5

6

79



80



81



82



Erfolgsrechnung Detail Finanzgrössen

3.2 Behörden RE 2014 VA 2015 VA 2016 Diff. VA 15/16 %

P5610 Kantonsrat
3001000 Kommissionen/Sitzungsgelder 862'540 820'000 820'000 0 0.0
8200000 Kalk. Sozialleistungen 60'378 57'400 57'400 0 0.0
3130004 Porti und übr. Versandkosten 970 2'000 2'000 0 0.0
3132000 Gutachten auf Expertisen 0 20'000 20'000 0 0.0
3170000 Spesenentschädigungen 200'854 180'000 180'000 0 0.0
3199000 Übriger Sachaufwand 20'591 20'000 20'000 0 0.0
3635000 Beiträge an priv. Unternehmungen 200'000 200'000 200'000 0 0.0

 Aufwand 1'345'333 1'299'400 1'299'400 0 0.0
8102021 HBA kalkulatorische Marktmieten 118'020 118'433 117'677 -756 -0.6
8104050 AIO Dienstleistungen 75 70 1'554 1'484 >100.0

 Interne Verrechnungen 118'094 118'503 119'231 728 0.6
 Saldo 1'463'428 1'417'903 1'418'631 728 0.1
 

P5620 Regierungsrat
3000000 Löhne Behörden 1'333'055 1'334'000 1'334'000 0 0.0
3010001 Praktikanten, Funktionäre 14'600 0 0 0 0.0
3010010 Dienstaltersgeschenk Verwaltungspersonal 20'432 0 0 0 0.0
8200000 Kalk. Sozialleistungen 99'914 93'380 93'380 0 0.0
3109000 übriger Material-und Warenaufwand 160'361 210'000 210'000 0 0.0
3130000 Dienstleistungen und Honorare 22'213 100'000 100'000 0 0.0
3130002 Anlässe, Tagungen, Ausstellungen, Messen 163'533 0 0 0 0.0
3137001 Mehrwertsteuer 11'732 11'000 11'000 0 0.0
3170001 Spesenpauschalen 50'001 50'000 50'000 0 0.0
3631000 Beiträge an Kantone 1'040'221 967'000 967'000 0 0.0

 Aufwand 2'916'061 2'765'380 2'765'380 0 0.0
4260000 Rückerstattungen -145'839 0 0 0 0.0
4309003 Verwaltungshon. und Sitzungsgelder MWST- -45'710 -50'000 -50'000 0 0.0

4309004 Verwaltungsratshonorare Alpiq AG -146'610 -130'000 -130'000 0 0.0
 Ertrag -338'159 -180'000 -180'000 0 0.0

8100001 Allgemeiner-Overhead -1'411'093 -1'383'574 -1'385'103 -1'529 0.1
8102001 Fahrzeugkosten (Staatsgarage) 40'000 40'000 0 -40'000 -100.0
8102021 HBA kalkulatorische Marktmieten 141'506 141'469 143'323 1'854 1.3
8104050 AIO Dienstleistungen 0 300 1'504 1'204 >100.0
8105004 Fahrzeugkosten (Staatsgarage) 0 0 40'000 40'000 0.0
8105033 Dolmetscherdienste 415 0 0 0 0.0

 Interne Verrechnungen -1'229'172 -1'201'806 -1'200'277 1'529 -0.1
 Saldo 1'348'730 1'383'574 1'385'103 1'529 0.1
 

P5621
3060000 Rentenleistungen RR 1'206'408 1'206'408 1'206'408 0 0.0
3499006 Ausfinanzierung Ruhegehalt RR 0 0 4'038'204 4'038'204 0.0

 Aufwand 1'206'408 1'206'408 5'244'612 4'038'204 >100.0
4309001 Mitgliederbeiträge -235'152 -96'270 -80'000 16'270 -16.9
4407000 Zinsen Finanzanlagen Grp. 107 0 -4'000 0 4'000 -100.0
4409000 Zinsertrag Spezialfinanzierungen -27'029 0 -22'000 -22'000 0.0

 Ertrag -262'180 -100'270 -102'000 -1'730 1.7
8101001 Arbeitgeberbeiträge an Ruhegehälter RR -272'250 -269'000 -269'000 0 0.0
8101002 Zuweisung aus LR an Ruhegehälter RR -671'978 -837'138 -835'408 1'730 -0.2

 Interne Verrechnungen -944'228 -1'106'138 -1'104'408 1'730 -0.2
 Saldo 0 0 4'038'204 4'038'204 0.0
 

P5622
3010000 Löhne Verwaltungs-und Betriebspersonal 15'950 0 0 0 0.0
3010001 Praktikanten, Funktionäre 10'000 0 0 0 0.0
8200000 Kalk. Sozialleistungen 5'450 0 0 0 0.0
3109000 übriger Material-und Warenaufwand 11'379 0 0 0 0.0
3137001 Mehrwertsteuer 13'500 0 0 0 0.0
3170000 Spesenentschädigungen 2'657 0 0 0 0.0

 Aufwand 58'935 0 0 0 0.0
4260000 Rückerstattungen -22'464 0 0 0 0.0
4631001 Beiträge aus Lotteriefonds -28'005 0 0 0 0.0
4635000 Beiträge von privaten Unternehmungen -15'939 0 0 0 0.0

 Ertrag -66'409 0 0 0 0.0
 Saldo -7'473 0 0 0 0.0

Berufliche Vorsorge Regierungsratn SF/FK

Repräsentations-Anlässe RR

83



Abweichungen  Voranschlag 2015 / Voranschlag 2016 Behörden / Staatskanzlei

Erfolgsrechnung
Abweichung

PC Nr. PC Bezeichnung VA15 VA16  in Fr. in %
KOA.Nr. Bezeichnung Kostenart

5621

3499006 Ausfinanzierung Ruhegehalt RR 0 4'038'204 4'038'204 100%
Mehraufwand

Begründung

Im Planjahr 2016 erfolgt die einmalige Ausfinanzierung von 4,0 Mio. Franken an die Pensionskasse Kanton Solothurn für 
die Übernahme der Ruhegehaltsordnung RR per 1.1.2016 (RG 0150/2015).

Berufliche Vorsorge Regierungsrat (SF/EK)

84



85



86



87



88



89



90



91



92



93



94



Inhaltsverzeichnis

4. Bau- und Justizdepartement

4.1 Management Summary 97

4.2 Erfolgsrechnung Finanzgrössen 99

4.2.1 Abweichungsbegründungen FG ER 102
4.3 Investitionsrechnung Finanzgrössen 105

     Globalbudgets
Führungsunterstützung BJD und Geoinformation 106

Raumplanung 109

Hochbau inkl. Investitionsrechnung 113

Strassenbau inkl. Investitionsrechnung 120

Öffentlicher Verkehr inkl. Investitionsrechnung 127

Administrative und technische Verkehrssicherheit 130

Umwelt inkl. Investitionsrechnung 134

Denkmalpflege und Archäologie 143

Jugendanwaltschaft 146

Staatsanwaltschaft 149

7

8

9

1

2

3

4

6

95



96



97



98



Erfolgsrechnung Detail Finanzgrössen

4.2 Bau- und Justizdepartement RE 2014 VA 2015 VA 2016 Diff. VA 15/16 %

P6012 Natur- und Heimatschutz (SF/EK)
3001000 Kommissionen/Sitzungsgelder 1'440 5'000 5'000 0 0.0
3010000 Löhne Verwaltungs-und Betriebspersonal 349'996 348'600 362'824 14'224 4.1
3010001 Praktikanten, Funktionäre 35'188 30'000 30'000 0 0.0
3010012 Lebo Verwaltungs-und Betriebspersonal 7'300 0 0 0 0.0
8200000 Kalk. Sozialleistungen 80'990 79'856 82'843 2'987 3.7
8200001 LEBO Plan 0 8'715 9'071 356 4.1
3099003 Abgrenzung Überzeit/Gleitzeit/Ferien -1'200 0 0 0 0.0
3109000 übriger Material-und Warenaufwand 5'256 25'000 25'000 0 0.0
3130000 Dienstleistungen und Honorare 208'624 210'000 210'000 0 0.0
3140000 Unterhalt Grundstücke 184'084 250'000 250'000 0 0.0
3160000 Mieten, Pachten, Räumlichkeiten 3'810 4'000 4'000 0 0.0
3170000 Spesenentschädigungen 21'220 17'000 17'000 0 0.0
3635000 Beiträge an priv. Unternehmungen 3'992'378 4'325'000 4'295'000 -30'000 -0.7

 Aufwand 4'889'087 5'303'171 5'290'738 -12'433 -0.2
4100000 Regalien -451'310 -400'000 -400'000 0 0.0
4240011 Kühlwasserabgabe KKW Gösgen -370'000 -370'000 -370'000 0 0.0
4470000 Mietertrag Liegenschaften VV -66'720 0 -10'000 -10'000 0.0
4630000 Beiträge vom Bund -1'057'290 -1'050'000 -1'050'000 0 0.0
4632000 Beiträge von Gemeinden -1'329'601 -1'380'000 -1'207'500 172'500 -12.5
4635000 Beiträge von privaten Unternehmungen -208'072 -10'000 -5'000 5'000 -50.0

 Ertrag -3'482'992 -3'210'000 -3'042'500 167'500 -5.2
7310000 LV Fachleistungen 23'414 0 0 0 0.0
8102012 Anteil GGS für Natur- und Heimatschutz -1'329'601 -1'380'000 -1'207'500 172'500 -12.5
8106062 Beratungskosten -21'550 0 0 0 0.0

 Interne Verrechnungen -1'327'736 -1'380'000 -1'207'500 172'500 -12.5
 Saldo 78'359 713'171 1'040'738 327'567 45.9
 

P6028 Grundstücke und Liegenschaften
3130011 Perimeterbeiträge 56'137 200'000 50'000 -150'000 -75.0
3130012 Grenzbereinigungen + Vermarchungen 833 10'000 10'000 0 0.0
3300410 Abschr. Gebäude und Hochbauten hoch 13'313'913 14'067'000 15'235'000 1'168'000 8.3
3300420 Abschr. Gebäude und Hochbauten mittel 12'371'611 13'869'000 13'911'000 42'000 0.3
3300430 Abschr. Gebäude und Hochbauten klein 603'224 588'000 591'000 3'000 0.5
3300450 Abschr. Geb.u.Hochb.Mieterausbau u.Einri 417'377 417'000 418'000 1'000 0.2
3301500 Ausserplanmässige Abschreibungen Waldung 3'315 0 0 0 0.0
3635000 Beiträge an priv. Unternehmungen 60'000 60'000 60'000 0 0.0

 Aufwand 26'826'410 29'211'000 30'275'000 1'064'000 3.6
4411000 Gewinn aus Verk. Sachanlagen FV 229'791 0 -20'000'000 -20'000'000 0.0
4470001 Mieterträge Spitäler -21'397'861 -21'437'000 -21'839'000 -402'000 1.9
4470002 Mietertrag Fachhochschule -6'400'064 -6'941'000 -6'338'000 603'000 -8.7
4490000 Aufwertungen Verwaltungsvermögen -2'394 0 0 0 0.0

 Ertrag -27'570'528 -28'378'000 -48'177'000 -19'799'000 69.8
8102022 Verr. Abschr. z. L. Strassenbaufonds -844'595 -901'000 -876'000 25'000 -2.8

 Interne Verrechnungen -844'595 -901'000 -876'000 25'000 -2.8
 Saldo -1'588'713 -68'000 -18'778'000 -18'710'000 >100.0
 

P6029 Subventionierter Wohnungsbau
3630000 Beiträge an Bund 21'935 70'000 50'000 -20'000 -28.6

 Aufwand 21'935 70'000 50'000 -20'000 -28.6
4260000 Rückerstattungen -32'179 -90'000 -70'000 20'000 -22.2

 Ertrag -32'179 -90'000 -70'000 20'000 -22.2
 Saldo -10'244 -20'000 -20'000 0 0.0
 

P6035 Kantonsstrassenbau (SF/EK)
3300190 Abschr. Strassen SF 20'380'207 20'018'000 21'000'000 982'000 4.9

 Aufwand 20'380'207 20'018'000 21'000'000 982'000 4.9
 Saldo 20'380'207 20'018'000 21'000'000 982'000 4.9
 

P6038 Öffentlicher Verkehr
3660000 Abschr. IB Bund 0 0 6'144'000 6'144'000 0.0
3660200 Abschr. IB Gemeinden/Gem.Zweckverbände 0 -1'994'616 351'000 2'345'616 >100.0
3660400 Abschr. IB öffentl Unternehmen 10'963'394 6'575'000 60'000 -6'515'000 -99.1

 Aufwand 10'963'394 4'580'384 6'555'000 1'974'616 43.1
 Saldo 10'963'394 4'580'384 6'555'000 1'974'616 43.1

99



Erfolgsrechnung Detail Finanzgrössen

4.2 Bau- und Justizdepartement RE 2014 VA 2015 VA 2016 Diff. VA 15/16 %
 

P6039
3409003 Zins auf Spez.-Finanzierungen 259'872 641'000 300'000 -341'000 -53.2
3634000 Beiträge an öffentl Unternehmungen 201'879 202'000 202'000 0 0.0

 Aufwand 461'751 843'000 502'000 -341'000 -40.5
4411100 Gewinn aus Verk. von Strassen -210'800 0 0 0 0.0
4470000 Mietertrag Liegenschaften VV -16'813 -50'000 -18'000 32'000 -64.0

 Ertrag -227'613 -50'000 -18'000 32'000 -64.0
8102022 Verr. Abschr. z. L. Strassenbaufonds 844'595 901'000 876'000 -25'000 -2.8
8102031 Anteil Mfz-Steuer an Allg. Strassenbaufo -44'879'520 -45'563'731 -46'645'071 -1'081'340 2.4
8102032 Zuw. Treibstoffzollanteil an Strassenbau -10'242'977 -10'334'426 -10'399'235 -64'809 0.6
8102033 Zuw. LSVA an Strassenbaufonds -12'783'475 -12'295'000 -6'005'000 6'290'000 -51.2
8102034 Anteil Mfz-Steuer an Umfahrungsprojekte -9'089'888 -9'169'000 -9'169'000 0 0.0
8103014 Zuw. Globalbeiträge HS -1'968'984 -964'270 -932'986 31'284 -3.2

 Interne Verrechnungen -78'120'249 -77'425'427 -72'275'292 5'150'136 -6.7
 Saldo -77'886'111 -76'632'427 -71'791'292 4'841'136 -6.3
 

P6671 Verkehrseinnahmen und deren Verwendung
4030000 Motorfahrzeugsteuer -69'689'141 -70'300'000 -70'300'000 0 0.0
4031000 Schiffssteuern -227'418 -200'000 -200'000 0 0.0

 Ertrag -69'916'558 -70'500'000 -70'500'000 0 0.0
8102021 HBA kalkulatorische Marktmieten -1'286'309 -1'280'667 -1'266'532 14'135 -1.1
8102031 Anteil Mfz-Steuer an Allg. Strassenbaufo 44'879'520 45'563'731 46'645'071 1'081'340 2.4
8102034 Anteil Mfz-Steuer an Umfahrungsprojekte 9'089'888 9'169'000 9'169'000 0 0.0
8102043 Zuweisung Schiffssteuern 221'720 186'000 186'000 0 0.0
8105041 Zuweisung budgetierter Ueberschuss MFK -1'777'006 -1'715'664 -1'866'764 -151'099 8.8
8105042 Anteil Mfz-Steuer für Unterhalt von Str. 650'000 650'000 650'000 0 0.0
8105043 Prov. für Bezug der Mfz- und Bootsst. 2'011'146 1'800'000 1'800'000 0 0.0
8105061 Entschädigungen Städt. Polizeikorps 2'427'600 2'427'600 1'483'225 -944'375 -38.9
8105062 Polizei. Verkehrsüberwachung 13'700'000 13'700'000 13'700'000 0 0.0

 Interne Verrechnungen 69'916'558 70'500'000 70'500'000 0 0.0
 Saldo 0 0 0 0 0.0
 

P6043 Altlastenfonds (SF/EK)
3130014 Bearbeitung von Altlasten 828'459 1'300'000 2'694'000 1'394'000 >100.0
3632000 Beiträge an Gemeinden 51'988 50'000 100'000 50'000 100.0
3634000 Beiträge an öffentl Unternehmungen 93'973 0 0 0 0.0
3635000 Beiträge an priv. Unternehmungen 0 50'000 100'000 50'000 100.0

 Aufwand 974'420 1'400'000 2'894'000 1'494'000 >100.0
4240012 Abfallabgaben -1'987'953 -1'800'000 -1'800'000 0 0.0
4260000 Rückerstattungen -1'869 0 0 0 0.0
4612000 Entschädigungen von Gemeinden -61'016 0 0 0 0.0
4630000 Beiträge vom Bund -1'077'533 -400'000 -400'000 0 0.0

 Ertrag -3'128'371 -2'200'000 -2'200'000 0 0.0
 Saldo -2'153'951 -800'000 694'000 1'494'000 >100.0
 

P6044 Abwasserfonds (SF/EK)
3632000 Beiträge an Gemeinden 1'636'708 2'800'000 2'800'000 0 0.0

 Aufwand 1'636'708 2'800'000 2'800'000 0 0.0
 Saldo 1'636'708 2'800'000 2'800'000 0 0.0

Finanzierung Strassenbaufonds (SF/EK)

100



Erfolgsrechnung Detail Finanzgrössen

4.2 Bau- und Justizdepartement RE 2014 VA 2015 VA 2016 Diff. VA 15/16 %
 

P6045 Wasserwirtschaft (GWBA)
3130000 Dienstleistungen und Honorare 491'051 260'000 260'000 0 0.0
3130012 Grenzbereinigungen + Vermarchungen 400'000 0 0 0 0.0
3630000 Beiträge an Bund 0 60'000 60'000 0 0.0
3632000 Beiträge an Gemeinden 692'722 1'600'000 1'600'000 0 0.0
3635000 Beiträge an priv. Unternehmungen 53'965 0 100'000 100'000 0.0
3660200 Abschr. IB Gemeinden/Gem.Zweckverbände 199'830 0 0 0 0.0

 Aufwand 1'901'761 2'256'000 2'370'000 114'000 5.1
4120002 Konzessionen -5'795'778 -5'013'000 -5'700'000 -687'000 13.7
4240000 Benützungsgebühren -5'634'288 -5'829'000 -5'829'000 0 0.0
4260000 Rückerstattungen -43'745 0 0 0 0.0

 Ertrag -11'473'811 -10'842'000 -11'529'000 -687'000 6.3
8102043 Zuweisung Schiffssteuern -221'720 -186'000 -186'000 0 0.0

 Interne Verrechnungen -221'720 -186'000 -186'000 0 0.0
 Saldo -9'793'770 -8'772'000 -9'345'000 -573'000 6.5
 

P6046 Entsorgungsfonds (SF/EK)
3130000 Dienstleistungen und Honorare 13'456 50'000 20'000 -30'000 -60.0

 Aufwand 13'456 50'000 20'000 -30'000 -60.0
 Saldo 13'456 50'000 20'000 -30'000 -60.0
 

 
P6047 Deponienachsorgefonds (SF/EK)

3199000 Übriger Sachaufwand 193'000 0 193'000 193'000 0.0
3420000 Kapitalbeschaffungs- und Verw.kosten 57'612 60'000 60'000 0 0.0

 Aufwand 250'612 60'000 253'000 193'000 >100.0
4240012 Abfallabgaben -73'570 -63'000 -63'000 0 0.0
4409000 Zinsertrag Spezialfinanzierungen -809'607 -180'000 -193'000 -13'000 7.2

 Ertrag -883'178 -243'000 -256'000 -13'000 5.3
 Saldo -632'566 -183'000 -3'000 180'000 -98.4
 

P6048 ABC-Wehren
3634000 Beiträge an öffentl Unternehmungen 0 270'000 0 -270'000 -100.0
3660400 Abschr. IB öffentl Unternehmen 0 0 960'000 960'000 0.0

 Aufwand 0 270'000 960'000 690'000 >100.0
 Saldo 0 270'000 960'000 690'000 >100.0
 

P6111 STAWA Finanzgrössen
3130003 Bank- und Postcheckgebühren 9'764 10'000 10'000 0 0.0
3130010 Prozedurkosten 577'973 340'000 600'000 260'000 76.5
3130019 Entschädigungen bei Verfahrenseinstellun 206'596 300'000 210'000 -90'000 -30.0
3137003 Steuern und Abgaben 24'091 0 0 0 0.0
3181001 Abschreibungen und Erlasse Strafverfügun 1'773'520 1'900'000 1'900'000 0 0.0
3181010 Abschreibungen Bussen 915'585 850'000 850'000 0 0.0
3199006 Unentgeltliche Rechtspflege 52'120 40'000 40'000 0 0.0
3199009 Honorare für amtl. Verteidigung 510'691 400'000 500'000 100'000 25.0

 Aufwand 4'070'338 3'840'000 4'110'000 270'000 7.0
4210036 Diverse Gebühren -328'201 -180'000 -180'000 0 0.0
4260004 Rückerstattungen Betreibungskosten -10'079 -23'000 -23'000 0 0.0
4270000 Bussen -6'134'492 -6'100'000 -5'900'000 200'000 -3.3
4270004 Geldstrafen -1'712'060 -1'300'000 -1'600'000 -300'000 23.1
4401001 Verzugszinsen auf Debitoren -14'808 -12'000 -12'000 0 0.0

 Ertrag -8'199'641 -7'615'000 -7'715'000 -100'000 1.3
 Saldo -4'129'302 -3'775'000 -3'605'000 170'000 -4.5
 

101



Abweichungen  Voranschlag 2015 / Voranschlag 2016 Bau- und Justizdepartement
 Erfolgsrechnung

PC Nr. PC Bezeichnung VA15 VA16 in Fr. in %
KOA.Nr. Bezeichnung Kostenart

6012 Natur- und Heimatschutz (SF/EK)

4632000 Beiträge von Gemeinden -1'380'000 -1'207'500 172'500 -13%
Minderertrag

 
6028 Grundstücke und Verschiedenes

3130011 Perimeterbeiträge 200'000 50'000 -150'000 -75%
Minderaufwand

3300410 Abschr. Gebäude/Hochbauten hoch 14'067'000 15'235'000 1'168'000 8%
Mehraufwand

4411000 Gewinn aus Verk. Sachanlagen FV 0 -20'000'000 -20'000'000 100%
Mehrertrag

4470001 Mieterträge Spitäler -21'437'000 -21'839'000 -402'000 2%
Mehrertrag

4470002 Mietertrag Fachhochschule -6'941'000 -6'338'000 603'000 -9%
Minderertrag

6035 Kantonsstrassenbau

3300190 Abschr. Strassen SF 20'018'000 21'000'000 982'000 5%
Mehraufwand

6038 Öffentlicher Verkehr IR

3660000 Abschr. IB Bund 0 6'144'000 6'144'000
3660200 Abschr. IB Gemeinden/Zweckverb. -1'994'616 351'000 2'345'616
3660400 Abschr. IB öffentliche Unternehmen 6'575'000 60'000 -6'515'000

4'580'384 6'555'000 1'974'616 43%
Mehraufwand

1. Infolge der verzögerten Fertigstellung des Kantonsspitals Olten bzw. der späteren Aktivierung von 
diversen Gebäuden via Anlagebuchhaltung, wurden in der Budgetierungsphase 2015 zu tiefe 
Abschreibungen errechnet.
2. Die Abschreibungsdauer des jährlichen Planbaren Unterhalts richtet sich in der Anlagebuchhaltung 
jeweils nach der Restnutzungsdauer des betreffenden Objektes. Daraus entsteht in der Regel eine 
wesentlich kürzere Abschreibungsdauer des Zuganges aus dem Planbaren Unterhalt, als diejenige der 
Objektgruppe. Dies führt zu höheren Abschreibungen. Da nicht alle Massnahmen des Planbaren 
Unterhalts in der Budgetphase bereits bekannt sind, können diese Abschreibungen nicht genau berechnet 
werden. Die Problematik wurde erkannt und sollte inskünftig nicht mehr zu so grossen Abweichungen 
führen.

2015 fielen die Perimeterbeiträge aus den Abrechnungen Fegetzhofareal und Sphinxmatte an.

Aufgrund der Annahme der FABI-Vorlage am 9. Februar 2014 durch das Volk, ändert sich die 
Finanzierung der Investitionen im öffentlichen Verkehr. Die Vorgaben des Bundes wurden bereits im IAFP 
2016-2019 berücksichtigt. Für den Kanton entfallen in der Investititonsrechnung die Beiträge an die 
Investitionen der Bahn. Die kompensatorischen FABI-Beiträge des Kantons an den Bund werden in der 
Erfolgsrechnung mit der Kostenart 3660000 als Finanzgrösse abgebildet.

Gewinn aus dem Verkauf des Schöngrün-Areals und der Restgrundstücke des Fegetzhof-Areals 
Solothurn.

Höhere Mieterträge aus wertvermehrenden Investitionen bzw. nutzungsbedingten baulichen 
Anpassungen, siehe RRB 2014/2201 vom 16.12.2014 (z.B. BSS: Umbau Haus 7 zu Onkologiezentrum, 
Spital Dornach: Anbau für MRI, und weitere).

Abweichung

Begründung

Kleinerer Anteil der Gemeinden aus dem Ertrag der Grundstückgewinnsteuer.

Die beteiligten Kantone beschlossen einen Wechsel vom Festzinsmodell auf ein Gleitzinsmodell.

Neuberechnung der Abschreibungen aufgrund der aktualisierten Basis.

102



PC Nr. PC Bezeichnung VA15 VA16 in Fr. in %
Abweichung

6039

3409003 Zins auf Spezialfinanzierungen 641'000 300'000 -341'000 -53%
Minderaufwand

4470000 Mietertrag Liegenschaften VV -50'000 -18'000 32'000 -64%
Minderertrag

6043

3130014 Bearbeitung von Altlasten 1'300'000 2'694'000 1'394'000 107%
Mehraufwand

3632000 Beiträge an Gemeinden 50'000 100'000 50'000 100%
Mehraufwand

3635000 Beiträge an private Unternehmen 50'000 100'000 50'000 100%
Mehraufwand

6045 Wasserwirtschaft GWBA (FG)

3635000 Beiträge an priv. Unternehmungen 0 100'000 100'000 100%
Mehraufwand

4120002 Konzessionen -5'013'000 -5'700'000 -687'000 14%
Mehrertrag

6046

3130000 Dienstleistungen und Honorare 50'000 20'000 -30'000 -60%
Minderaufwand

6047

3199000 Übriger Sachaufwand 0 193'000 193'000 100%
Mehraufwand

6048

3634000 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 270'000 0 -270'000 -100%
Minderaufwand

3660400 Abschr. IB öffentliche Unternehmungen 0 960'000 960'000 100%
Mehraufwand
Angenommene Jahrestranche 2016 als Beitrag an die SGV zur Beschaffung der neuen BC-
Wehrfahrzeuge inkl. Ausrüstung.

Geplante Anzahlung nach Auftragserteilung im Rahmen der Beschaffung von neuen BC-Wehrfahrzeugen 
(früher Öl- und Chemiewehrfahrzeuge) durch die Solothurnische Gebäudeversicherung (SGV). Weitere 
Teilzahlungen (s. folgende Position) sind gemäss Kant. Finanzkontrolle als Investitionsbeiträge zu 
budgetieren.  

Jährlich aktualisierte Schätzung der möglichen Beitragsgesuche von Gemeinden.

ABC-Wehren

Entsprechend dem Zinsniveau, Senkung des Zinssatzes.

Altlastenfonds (SF/FK)

Entsprechend der Kostenentwicklung der letzten Jahre und da keine grösseren Entsorgungsaktionen 
anstehen, kann diese Budgetposition entsprechend reduziert werden. 

Kostenartengerechte Präzisierung der Budgetierung.

Deponienachsorgefonds

Periodische Rückzahlung eines Überschusses an einen der Deponiebetreiber gemäss Vereinbarung.

Nach Veräusserungen von Restgrundstücken aus Strassenbauvorhaben fallen geringere Pachterträge an.  

Entsorgungsfonds (SF/EK)

Wegen des ursprünglich für 2015 geplanten Umbaus des Kraftwerks Aarau wurde für 2015 mit 
Mindereinnahmen gerechnet, welche sich nun voraussichtlich erst 2018 ergeben werden. Zusätzlich war 
im Voranschlag 2015 die Weiterleitung von Konzessionseinnahmen an die Energiefachstelle um Fr. 
200'000 über dem Voranschlag 2016 budgetiert. 

Jährlich aktualisierte Schätzung der möglichen Beitragsgesuche von privaten Unternehmen.

Geplante Sanierung der Altlasten entlang der Emme im Zusammenhang mit dem Hochwasserschutz- und 
Revitalisierungprojekt Emme Wehr Biberist bis Aaremündung.

Finanzierung Strassenbaufonds (SF/FK)

103



PC Nr. PC Bezeichnung VA15 VA16 in Fr. in %
Abweichung

6111

3130010 Prozedurkosten 340'000 600'000 260'000 76%
Mehraufwand

3130019 Entschädigungen Verfahrenseinstellung 300'000 210'000 -90'000 -30%
Minderaufwand

3199009 Honorare für amtliche Verteidigung 400'000 500'000 100'000 25%
Mehraufwand

4270004 Geldstrafen -1'300'000 -1'600'000 -300'000 23%
Mehrertrag

Staatsanwaltschaft

Aufgrund der Abweichungen der Vorjahre wurden die  Prozedurkosten einer vertieften Analyse der 
wichtigsten Faktoren unterzogen und dem Ergebnis entsprechend budgetiert.

Aufgrund der Abweichungen der Vorjahre wurden die Entschädigungen für Verfahrenseinstellungen einer 
vertieften Analyse der wichtigsten Faktoren unterzogen und dem Ergebnis entsprechend budgetiert. 

Aufgrund der Abweichungen der Vorjahre wurden die Honorare für amtliche Verteidigung einer vertieften 
Analyse der wichtigsten Faktoren unterzogen und dem Ergebnis entsprechend budgetiert.

Aufgrund der Abweichungen der Vorjahre wurden die Geldstrafen einer vertieften Analyse der wichtigsten 
Faktoren unterzogen und dem Ergebnis entsprechend budgetiert.

104



Investitionsrechnung Detail Finanzgrössen

4.3 Bau- und Justizdepartement RE 2014 VA 2015 VA 2016 Diff. VA 15/16 %

6061 Amt für Geoinformation
5640000 Investitionsbeiträge an öffentl.Unterneh 244'981 300'000 300'000 0 0.0

 Investitionsausgaben 244'981 300'000 300'000 0 0.0
6300000 Investitionsbeiträge vom Bund -53'520 0 0 0 0.0
6320000 Investitionsb. von Gemeind.u.Zweckverbän -58'711 0 0 0 0.0

 Investitionseinnahmen -112'231 0 0 0 0.0
 Nettoinvestitionen 132'750 300'000 300'000 0 0.0
 

105



106



107



108



109



110



111



112



113



114



115



116



117



118



119



120



121



122



123



124



125



126



127



128



129



130



131



132



133



134



135



136



137



138



139



140



141



142



143



144



145



146



147



148



149



150



151



152



Inhaltsverzeichnis

5. Departement für Bildung und Kultur Seite

5.1 Management Summary 155

5.2 Erfolgsrechnung Finanzgrössen 157

5.2.1 Abweichungsbegründungen FG ER 158

5.3 Investitionsrechnung Finanzgrössen 159

5.3.1 Abweichungsbegründungen FG IR 160

     Globalbudgets

Führungsunterstützung DBK 161

165

172

176

Mittelschulbildung 180

Fachhochschulbildung 185

Berufsschulbildung 187

1

2

3Volksschule 

Berufsbildung, Mittel- und Hochschulwesen

4

5

6

7

Kultur und Sport

8

9

153



154



155



156



Erfolgsrechnung Detail Finanzgrössen

5.2 Departement für Bildung und Kultur RE 2014 VA 2015 VA 2016 Diff. VA 15/16 %

P6230 Schulgelder
3611000 Schul- und Studiengelder 86'078'343 86'200'000 88'400'000 2'200'000 2.6
3631000 Beiträge an Kantone 607'420 820'000 840'000 20'000 2.4

 Aufwand 86'685'763 87'020'000 89'240'000 2'220'000 2.6
4630002 Pauschalsubventionen Bund -5'949'394 -6'064'000 -6'474'000 -410'000 6.8
4632000 Beiträge von Gemeinden -2'540'860 -2'300'000 -2'300'000 0 0.0

 Ertrag -8'490'254 -8'364'000 -8'774'000 -410'000 4.9
8103016 Schul- und Studiengelder 352'603 344'000 334'000 -10'000 -2.9

 Interne Verrechnungen 352'603 344'000 334'000 -10'000 -2.9
 Saldo 78'548'112 79'000'000 80'800'000 1'800'000 2.3
 

P6254 Volksschulen
3632000 Beiträge an Gemeinden 110'721'853 112'438'188 101'245'000 -11'193'188 -10.0

 Aufwand 110'721'853 112'438'188 101'245'000 -11'193'188 -10.0
 Saldo 110'721'853 112'438'188 101'245'000 -11'193'188 -10.0
 

P6257 Sonderschulen
3632000 Beiträge an Gemeinden 2'383'028 2'400'000 2'500'000 100'000 4.2
3634000 Beiträge an öffentl Unternehmungen 46'183'228 46'700'000 44'700'000 -2'000'000 -4.3
3637000 Beiträge private Haushalte -14'299 80'000 20'000 -60'000 -75.0

 Aufwand 48'551'957 49'180'000 47'220'000 -1'960'000 -4.0
 Saldo 48'551'957 49'180'000 47'220'000 -1'960'000 -4.0
 

P6258 Musikschulen
3632000 Beiträge an Gemeinden 4'500'000 4'500'000 6'500'000 2'000'000 44.4

 Aufwand 4'500'000 4'500'000 6'500'000 2'000'000 44.4
 Saldo 4'500'000 4'500'000 6'500'000 2'000'000 44.4
 

P6259 Projekte
3631000 Beiträge an Kantone 1'376'320 2'078'000 1'956'000 -122'000 -5.9

 Aufwand 1'376'320 2'078'000 1'956'000 -122'000 -5.9
 Saldo 1'376'320 2'078'000 1'956'000 -122'000 -5.9
 

157



Abweichungen  Voranschlag 2015 / Voranschlag 2016 Departement für Bildung und Kultur
Erfolgsrechnung

PC Nr. PC Bezeichnung VA15 VA16 in Fr. in %
KOA.nr. Bezeichnung Kostenart

6230 Schulgelder

3611000 Schul- und Studiengelder 86'200'000 88'400'000 2'200'000 3%
Mehraufwand

4630002 Pauschalsubventionen Bund -6'064'000 -6'474'000 -410'000 7%
Mehrertrag

6254 Volksschulen

3632000 Beiträge an Gemeinden 112'438'188 101'245'000 -11'193'188 -10%
Minderaufwand

6257 Sonderschulen

3634000 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 46'700'000 44'700'000 -2'000'000 -4%
Minderaufwand

3637000 Beiträge private Haushalte 80'000 20'000 -60'000 -75%
Minderaufwand

6258 Musikschulen

3632000 Beiträge an Gemeinden 4'500'000 6'500'000 2'000'000 44%
Mehraufwand

Umsetzung Massnahmenplan 2014, DBK_K29 "Ressourcenkorrektur und -neuauschrichtung aus dem 
Konzept Spezielle Förderung".

Der Staatsbeitrag wird ab 1.1.2016 in Umsetzung des erheblich erklärten Auftrages Verena Meyer (FdP, 
Mühledorf): Anpassung Kantonsbeitrag an die Besoldungskosten der Musikschulen (12.3.2008) A 
033/2008 vom 27.5.2008 um 2 Mio. Fr. erhöht und gemäss § 47sexies Volksschulgesetz vom 14.9.1969 
(BGS 413.111) und § 17ff der Vollzugsverordnung zum Volksschulgesetz vom 5.5.1970 (BGS 413.121.1) 
ausgerichtet. 

Abweichung

Begründung

Höhere Tarife in der Interkantonalen Vereinbarung über Beiträge an die Bildungsgänge der höheren 
Fachschulen (HFSV), insbesondere für die Ausbildungen im Bereich Gesundheit, führen zu höheren 
Aufwendungen. 

Umsetzung Massnahmenplan 2014, DBK_K29 "Ressourcenkorrektur und -neuauschrichtung aus dem 
Konzept Spezielle Förderung".

Der Minderaufwand ist hauptsächlich Folge des Inkrafttretens des Gesetzes über den Finanz- und 
Lastenausgleich der Einwohnergemeinden (FILAG EG) mit Einführung der Schülerpauschale. 

Höhere Tarife  in der HFSV, insbesondere für die Ausbildungen im Bereich Gesundheit, haben höhere 
Bundesbeiträge zur Folge. 

158



Investitionsrechnung Detail Finanzgrössen

5.3 Department für Bildung und Kultur RE 2014 VA 2015 VA 2016 Diff. VA 15/16 %

6205 Stipendien
5470000 Priv. Haushalte 1'682'100 1'800'000 1'700'000 -100'000 -5.6

 Investitionsausgaben 1'682'100 1'800'000 1'700'000 -100'000 -5.6
6470000 Private Haushalte -1'571'493 -1'500'000 -1'500'000 0 0.0

 Investitionseinnahmen -1'571'493 -1'500'000 -1'500'000 0 0.0
 Nettoinvestitionen 110'607 300'000 200'000 -100'000 -33.3
 

6232 VSA HPSZ Leitung
5060000 Informatik 222'000 180'000 0 -180'000 -100.0

 Investitionsausgaben 222'000 180'000 0 -180'000 -100.0
 Nettoinvestitionen 222'000 180'000 0 -180'000 -100.0
 

6260 Amt für Berufsbildung, Mittel- und Hochschulen
5750000 Durchl. IB an priv. Unternehmungen 353'507 530'000 530'000 0 0.0

 Investitionsausgaben 353'507 530'000 530'000 0 0.0
6710000 Durchl. IB von Kantonen u.Konkordaten -353'507 -530'000 -530'000 0 0.0

 Investitionseinnahmen -353'507 -530'000 -530'000 0 0.0
 Nettoinvestitionen 0 0 0 0 0.0
 

6300 Kantonsschule Solothurn
5060000 Informatik 92'411 70'000 0 -70'000 -100.0

 Investitionsausgaben 92'411 70'000 0 -70'000 -100.0
 Nettoinvestitionen 92'411 70'000 0 -70'000 -100.0
 

6351E Bildungszentrum Gesundheit und Soziales
5060000 Informatik 78'255 0 0 0 0.0

 Investitionsausgaben 78'255 0 0 0 0.0
 Nettoinvestitionen 78'255 0 0 0 0.0
 

159



Abweichungen  Voranschlag 2015 / Voranschlag 2016 Departement für Bildung und Kultur
Investitionsrechnung

PC Nr. PC Bezeichnung VA15 VA16 in Fr. in %
KOA.Nr. Bezeichnung Kostenart

6232 VSA HPSZ Leitung

5060000 Informatik 180'000 0 -180'000 100%
Minderausgaben

6300 Kantonsschule Solothurn

5060000 Informatik 70'000 0 -70'000 100%
Minderausgaben

Abweichung

Begründung

Im 2016 sind keine Anschaffungen Informatik geplant.

Im 2016 sind keine Anschaffungen Informatik geplant. 

160



161



162



163



164



165



166



167



168



169



170



171



172



173



174



175



176



177



178



179



180



181



182



183



184



185



186



187



188



189



190



Inhaltsverzeichnis

6. Finanzdepartement Seite

6.1 Management Summary 193

6.2 Erfolgsrechnung Finanzgrössen 195

6.2.1 Abweichungsbegründungen FG ER 198

     Globalbudgets

Führungsunterstützung FD und Amtschreibereiaufsicht 201

Finanzen und Statistik 204

Personalwesen 208

Steuerwesen 213

Informationstechnologie inkl. Investitionsrechnung 217

Amtschreiberei-Dienstleistungen 222

Staatsaufsichtswesen 227

7

8

9

1

2

3

4

5

6

191



192



193



194



Erfolgsrechnung Detail Finanzgrössen

6.2 Finanzdepartement RE 2014 VA 2015 VA 2016 Diff. VA 15/16 %

P6416 Bundesanteile
4600000 Anteil Direkte Bundessteuer -51'734'389 -59'300'000 -58'500'000 800'000 -1.3
4600100 Anteil Verrechnungssteuer -17'532'363 -16'360'000 -17'471'000 -1'111'000 6.8
4600500 Ant.Ertr.der Eidg.Mineralölst. -10'242'977 -10'334'426 -10'399'235 -64'809 0.6
4600700 Ant.am Ertr.der EU-Zinsbest -411'382 -481'000 -400'000 81'000 -16.8
4600800 Anteil am Ertrag LSVA -12'783'475 -12'295'000 -12'010'000 285'000 -2.3
4600900 Ant.Ertr.übr Bundeseinnahmen -1'968'984 -964'270 -932'986 31'284 -3.2
4620100 NFA: Ressourcenausgleich -212'146'582 -229'503'000 -258'785'000 -29'282'000 12.8
4620200 NFA: sozio-demografischer Ausgleich 0 -1'854'000 -1'799'000 55'000 -3.0
4620400 NFA: Härteausgleich 4'024'042 4'024'000 3'823'000 -201'000 -5.0
4699001 Rückverteilungen CO2 Abgabe -188'668 -100'000 -200'000 -100'000 100.0

 Ertrag -302'984'778 -327'167'696 -356'674'221 -29'506'525 9.0
8102032 Zuw. Treibstoffzollanteil an Strassenbau 10'242'977 10'334'426 10'399'235 64'809 0.6
8102033 Zuw. LSVA an Strassenbaufonds 12'783'475 12'295'000 6'005'000 -6'290'000 -51.2
8103014 Zuw. Globalbeiträge HS 1'968'984 964'270 932'986 -31'284 -3.2

 Interne Verrechnungen 24'995'436 23'593'696 17'337'221 -6'256'475 -26.5
 Saldo -277'989'342 -303'574'000 -339'337'000 -35'763'000 11.8
 

P6417 Vermögenserträge
4100001 Salzregalgebühr -45'201 -70'000 -45'000 25'000 -35.7
4100002 Monopolabgabe SGV -904'759 -860'000 -900'000 -40'000 4.7
4400000 Zinsen flüssige Mittel -384'095 -350'000 0 350'000 -100.0
4401000 Zinsen kfr. Festgelder 0 -20'000 0 20'000 -100.0
4401003 Zinsen Dritte -55'079 -30'000 -30'000 0 0.0
4402000 Zinsen Finanzanlagen Grp. 102 (90-360 Ta -75'778 -80'000 -50'000 30'000 -37.5
4407000 Zinsen Finanzanlagen Grp. 107 -1'500'000 -1'500'000 -1'500'000 0 0.0
4410000 Gewinne aus Verkäufen von Finanzanlagen -429'813 0 0 0 0.0
4451000 Erträge aus Beteiligungen VV -22'110 -18'000 -18'000 0 0.0
4451001 Dividende Alpiq -3'044'750 -3'040'000 -3'040'000 0 0.0
4451002 Dividende NSNW -255'000 -255'000 -255'000 0 0.0
4463000 Dividende Schweizer Salinen AG -268'000 -200'000 -200'000 0 0.0
4464000 Dividende Nationalbank 0 -18'240 -18'240 0 0.0

 Ertrag -6'984'586 -6'441'240 -6'056'240 385'000 -6.0
 Saldo -6'984'586 -6'441'240 -6'056'240 385'000 -6.0
 

P6418 Zinsendienst
3401000 Zinsen auf kurzfristigen Darlehen und Vo 0 50'000 50'000 0 0.0
3401001 Zinsen auf Bank- und Postcheckkontokorre 0 10'000 10'000 0 0.0
3406000 Zinsen langfristigen Darlehen und Vorsch 10'268'229 24'600'000 28'000'000 3'400'000 13.8
3409001 Zinsen Bundesbeitrag an FHS 0 67'000 0 -67'000 -100.0
3409002 Zinsen Dritte 116 10'000 10'000 0 0.0
3409003 Zins auf Spez.-Finanzierungen 111'148 500'000 150'000 -350'000 -70.0
3409004 Zins auf Legate,Stiftungen 18'811 150'000 30'000 -120'000 -80.0
3420000 Kapitalbeschaffungs- und Verw.kosten 2'863'477 900'000 700'000 -200'000 -22.2

 Aufwand 13'261'781 26'287'000 28'950'000 2'663'000 10.1
4409000 Zinsertrag Spezialfinanzierungen -259'872 -641'000 -300'000 341'000 -53.2

 Ertrag -259'872 -641'000 -300'000 341'000 -53.2
 Saldo 13'001'909 25'646'000 28'650'000 3'004'000 11.7
 

P6419 Abschreibungen/Rückstell./Buchgewinne
3051001 PSKO-Beitragsmind zur Tilgung Darlehen 0 0 -10'750'000 -10'750'000 0.0
3181000 Abschreibungen Debitorenguthaben 144'786 0 0 0 0.0
3419000 Realisierte Kursverluste Zahlungsverkehr 1'349 0 0 0 0.0
3440000 Wertberichtigung Finanzanlagen FV 39'581'750 0 0 0 0.0
3650100 Abschr. Bet an Kantonen/Konkordaten 55'000 0 0 0 0.0
3650400 Abschr. Beteiligungen an öff. Untern. 373'446 0 0 0 0.0
3830000 a/o Abschr. Bilanzfehlbetrag PKSO 0 0 27'300'000 27'300'000 0.0

 Aufwand 40'156'331 0 16'550'000 16'550'000 0.0
4309000 Verschiedene Erträge -32'033 0 -14'350'000 -14'350'000 0.0
4419000 Realisierte Kursgewinne -475 0 0 0 0.0

 Ertrag -32'508 0 -14'350'000 -14'350'000 0.0
 Saldo 40'123'823 0 2'200'000 2'200'000 0.0

195



Erfolgsrechnung Detail Finanzgrössen

6.2 Finanzdepartement RE 2014 VA 2015 VA 2016 Diff. VA 15/16 %
 

P6421 Sozialversicherungsbeiträge
3010009 Abgangsentschädigungen 32'100 300'000 300'000 0 0.0
3010011 Beiträge an Kinderbetreuung 322'836 300'000 300'000 0 0.0
3010012 Lebo Verwaltungs-und Betriebspersonal 0 6'549'934 6'627'835 77'900 1.2
3020005 Lebo Lehrkräfte 0 1'664'469 1'714'883 50'414 3.0
8200000 Kalk. Sozialleistungen -69'695'935 -74'186'125 -74'576'238 -390'113 0.5
8200001 LEBO Plan 0 -6'549'934 -6'629'603 -79'669 1.2
8200002 LEBO Plan Lehrkräfte 0 -1'664'469 -1'714'883 -50'414 3.0
3040000 Kinderzulagen 2'700 0 0 0 0.0
3050000 AG-Beitrag AHV/ALV 21'573'822 22'590'000 22'765'000 175'000 0.8
3050001 EO Aufwandminderung 0 -230'000 -230'000 0 0.0
3050003 Unfalltaggelder (Aufwandmind.) 0 -550'000 -550'000 0 0.0
3051000 AG-Beitrag Pensionskasse 43'266'213 46'082'125 46'279'006 196'881 0.4
3053000 AG-Beitrag Berufsunfallversicherung 344'413 360'000 400'000 40'000 11.1
3054000 AG-Beitrag an Familienzulagekassen 4'767'718 4'990'000 4'930'000 -60'000 -1.2
3055000 AG-Beitrag Krankentaggeldversicherung GA 309'971 290'000 330'000 40'000 13.8
3064000 AHV-Ersatzrenten 3'031'702 4'000'000 4'500'000 500'000 12.5
3090004 Gesundheitsdienst -75 0 0 0 0.0

 Aufwand 3'955'464 3'946'000 4'446'000 500'000 12.7
8100001 Allgemeiner-Overhead -4'798'522 -5'052'138 -5'550'408 -498'270 9.9
8101001 Arbeitgeberbeiträge an Ruhegehälter RR 272'250 269'000 269'000 0 0.0
8101002 Zuweisung aus LR an Ruhegehälter RR 671'978 837'138 835'408 -1'730 -0.2

 Interne Verrechnungen -3'854'294 -3'946'000 -4'446'000 -500'000 12.7
 Saldo 101'170 0 0 0 0.0
 

P6423 Unfallkasse (SF/EK)
3099004 übriger Personalaufwand 31'104 60'079 60'079 0 0.0

 Aufwand 31'104 60'079 60'079 0 0.0
4309001 Mitgliederbeiträge -300 -500 -500 0 0.0

 Ertrag -300 -500 -500 0 0.0
 Saldo 30'804 59'579 59'579 0 0.0
 

P6426 GAV Krankentaggeldversicherung (SF/FK)
3130000 Dienstleistungen und Honorare 0 2'000 500 -1'500 -75.0
3130029 GAV Verwaltungskosten PKS 179'208 180'000 50'000 -130'000 -72.2
3181000 Abschreibungen Debitorenguthaben 16'404 0 0 0 0.0
3199000 Übriger Sachaufwand -5'436 0 0 0 0.0
3199004 GAV Krankentaggelder 1'012'976 1'200'000 0 -1'200'000 -100.0
3199005 GAV AHV-Beiträge an Ausgleichskasse 31'294 17'500 25'000 7'500 42.9
3500000 Einlage in Spezialfinanzierung FK 0 0 74'500 74'500 0.0

 Aufwand 1'234'446 1'399'500 150'000 -1'249'500 -89.3
4309007 GAV KTG Prämien Arbeitgeber / Arbeitnehm -165'446 0 0 0 0.0
4309008 GAV zedierte Leistungen der IV -350'734 -300'000 -100'000 200'000 -66.7
4309009 GAV zedierte Leistungen der PK -135'477 -250'000 -35'000 215'000 -86.0
4309010 GAV Rückerstattungen AHV-Beiträge von Ve -14'931 -7'500 -10'000 -2'500 33.3
4407000 Zinsen Finanzanlagen Grp. 107 -7'473 -5'000 -5'000 0 0.0
4500000 Entnahme aus Spezialfinanzierung -560'387 -837'000 0 837'000 -100.0

 Ertrag -1'234'446 -1'399'500 -150'000 1'249'500 -89.3
 Saldo 0 0 0 0 0.0

196



Erfolgsrechnung Detail Finanzgrössen

6.2 Finanzdepartement RE 2014 VA 2015 VA 2016 Diff. VA 15/16 %
 

P6432 Kantonale Steuern
3180000 Rückstellung Steuerausstände -1'200'000 0 0 0 0.0
3181004 Abschreibungen und Erlasse Staatsst. jur 362'711 500'000 500'000 0 0.0
3181005 Abschreibungen Staatssteuern natürliche 16'268'882 14'500'000 17'000'000 2'500'000 17.2
3181006 Erlasse Staatsteuern natürliche Personen 711'638 800'000 800'000 0 0.0
3181007 Abschreibungen und Erlasse Sondersteuern 463'305 1'000'000 700'000 -300'000 -30.0
3181008 Abschreibungen und Erlasse Finanzausglei 31'234 50'000 50'000 0 0.0
3181009 Abschreibungen und Erlasse Spitalsteuern 11'025 50'000 50'000 0 0.0
3499002 Rückerstattungszinsen 3'230'136 3'700'000 3'000'000 -700'000 -18.9
3499003 Vergütungszinsen 599'911 1'200'000 600'000 -600'000 -50.0

 Aufwand 20'478'843 21'800'000 22'700'000 900'000 4.1
4000000 Staatsteuern nat. Pers. -565'766'967 -590'000'000 -597'000'000 -7'000'000 1.2
4000001 Staatsteuern nat. Pers. Vorjahre -46'244'275 -40'000'000 -40'000'000 0 0.0
4000002 Spitalsteuern -227'497 -50'000 -50'000 0 0.0
4000003 Bussen -555'390 -500'000 -500'000 0 0.0
4000004 Grenzgängerbesteuerung -1'713'688 -1'600'000 -1'600'000 0 0.0
4000020 Pauschale Steueranrechnung 629'175 400'000 400'000 0 0.0
4002000 Quellensteuer -22'284'438 -20'000'000 -20'000'000 0 0.0
4010000 Staatssteuer juristische Personen -101'347'602 -100'000'000 -100'000'000 0 0.0
4010001 Staatssteuer juristische Personen Vorjah -20'863'696 -20'000'000 -20'000'000 0 0.0
4010002 FA-Steuer juristische Personen -11'799'320 -11'514'000 -11'500'000 14'000 -0.1
4022000 Grundstückgewinnsteuer natürliche Person -6'234'955 -7'000'000 -6'200'000 800'000 -11.4
4022001 Grundstückgewinnsteuer juristische Perso -513'846 -900'000 -700'000 200'000 -22.2
4022002 Kapitalabfindungssteuer -10'205'335 -13'000'000 -11'000'000 2'000'000 -15.4
4022003 Übrige Sondersteuern -1'188'064 -1'000'000 -1'000'000 0 0.0
4023000 Handänderungssteuer -21'162'322 -26'000'000 -20'000'000 6'000'000 -23.1
4024000 Erbschaftssteuer -16'141'049 -14'000'000 -13'000'000 1'000'000 -7.1
4024001 Nachlasstaxe -5'430'862 -5'500'000 -5'500'000 0 0.0
4024002 Schenkungssteuer -3'093'106 -800'000 -800'000 0 0.0
4210036 Diverse Gebühren -57'454 -50'000 -50'000 0 0.0
4270001 Hinterziehungsversuchs- und Gehilfenscha -74'683 -100'000 -70'000 30'000 -30.0
4270002 Ordnungsbussen -6'783'750 -6'000'000 -6'500'000 -500'000 8.3
4401002 Verzugszinsen auf Steuern -7'169'740 -5'700'000 -7'000'000 -1'300'000 22.8

 Ertrag -848'228'864 -863'314'000 -862'070'000 1'244'000 -0.1
8102012 Anteil GGS für Natur- und Heimatschutz 1'329'601 1'380'000 1'207'500 -172'500 -12.5
8106032 Zuweisung der FA-Steuer 11'768'086 11'451'000 11'500'000 49'000 0.4

 Interne Verrechnungen 13'097'687 12'831'000 12'707'500 -123'500 -1.0
 Saldo -814'652'335 -828'683'000 -826'662'500 2'020'500 -0.2
 

P6443 AIO Abschreibungen
3300600 IT-Abschr. 3 Jahre 2'129'434 1'450'000 3'634'900 2'184'900 >100.0
3300610 IT-Abschr. 5 Jahre 0 0 1'413'300 1'413'300 0.0
3300620 IT-Abschr. 7 Jahre 3'834'237 4'900'000 2'516'800 -2'383'200 -48.6

 Aufwand 5'963'671 6'350'000 7'565'000 1'215'000 19.1
8104048 Abschreibungen IT-Anlagen Dienststellen -5'963'671 -6'350'000 -7'565'000 -1'215'000 19.1

 Interne Verrechnungen -5'963'671 -6'350'000 -7'565'000 -1'215'000 19.1
 Saldo 0 0 0 0 0.0
 

197



Abweichungen  Voranschlag 2015 / Voranschlag 2016 Finanzdepartement
Erfolgsrechnung

PC Nr. PC Bezeichnung VA15 VA16 in Fr. in %
KOA.Nr. Bezeichnung Kostenart

6416 Bundesanteile

4600000 Anteil Direkte Bundessteuer -59'300'000 -58'500'000 800'000 -1%
Minderertrag

4600100 Anteil Verrechnungssteuer -16'360'000 -17'471'000 -1'111'000 7%
Mehrertrag

4600700 Anteil Erträge EU-Zinsbesteuerung -481'000 -400'000 81'000 -17%
Minderertrag

4600800 Anteil Erträge LSVA -12'295'000 -12'010'000 285'000 -2%
Minderertrag

4620100 NFA Ressourcenausgleich -229'503'000 -258'785'000 -29'282'000 13%
Mehrertrag

4699001 Rückverteilungen CO2-Abgabe -100'000 -200'000 -100'000 100%

6417 Vermögenserträge

4100001 Salzregalgebühr -70'000 -45'000 25'000 -36%
Minderertrag

4400000 Zinsen flüssige Mittel -350'000 0 350'000 -100%
Minderertrag

4402000 Zinsen Finanzanlagen (90-360Tage) -80'000 -50'000 30'000 -38%
Minderertrag

6418 Zinsendienst

3406000 Zinsen auf langfristigen Darlehen 24'600'000 28'000'000 3'400'000 14%
Mehraufwand

3409001 Zinsen Bundesbeitrag an FHS 67'000 0 -67'000 -100%
Minderaufwand

3409003 Zins auf Spezialfinanzierung 500'000 150'000 -350'000 -70%
Minderaufwand

3409004 Zins auf Legate, Stiftung 150'000 30'000 -120'000 -80%
Minderaufwand

3420000 Kapitalbeschaffungs- und Verw.kosten 900'000 700'000 -200'000 -22%
Minderaufwand

Da das betreffende Gebäude eine Nutzungsänderung erfahren hat, müssen keine Beiträge mehr an die 
FHS bezahlt werden.

Diese Position wurde den IST-Zahlen 2014 angepasst.

Diese Position wurde den IST-Zahlen 2014 angepasst.

Diese Position wurde den IST-Zahlen 2014 angepasst.

Diese Zunahme resultiert vor allem aus den Kapitalaufnahmen 2015, welche für die Ausfinanzierung 
der Deckungslücke verwendet wurden.

Mehrertrag

Die Banken bezahlen derzeit praktisch keine Zinsen mehr auf kurzfristigen Festgeldern, zum Teil 
werden sogar Minuszinsen verrechnet.

Die Banken bezahlen derzeit praktisch keine Zinsen mehr auf Guthaben flüssiger Mittel, zum Teil 
werden sogar Minuszinsen verrechnet.

Aufgrund weniger Aktivitäten am Kapitalmarkt wird mit weniger Kapitalbeschaffungs- und 
verwaltungskosten gerechnet.

Abweichung

Begründung

Die zu budgetierenden Bundesanteile werden von der Eidg. Finanzverwaltung mitgeteilt. Im 
Voranschlag 2016 liegen die Budgetwerte insgesamt 29,5 Mio. Fr. (+ 9%) über den Budgetzahlen 2015. 
Der Mehrertrag ist insbesondere auf den NFA Resourcenausgleich (+ 29.3 Mio. Fr.) und auf den Anteil 
an der Verrechnungssteuer (+ 1.1 Mio. Fr.) zurückzuführen und setzt sich aus den nachstehenden 
grösseren Abweichungen zusammen. 

198



PC Nr. PC Bezeichnung VA15 VA16 in Fr. in %

Abweichung

4409000 Zinsertrag Spezialfinanzierung -641'000 -300'000 341'000 -53%
Minderertrag

6419

3051001 PKSO-Beitragsmind zur Tilgung 
Darlehen

0 -10'750'000 -10'750'000 100%

Minderaufwand

3830000 a/o Abschr. Bilanzfehlbetrag PKSO 0 27'300'000 27'300'000 100%
Mehraufwand

4309000 Verschiedene Erträge 0 -14'350'000 -14'350'000 100%
Mehrertrag

6421 Sozialversicherungsbeiträge

3064000 AHV-Ersatzrenten 4'000'000 4'500'000 500'000 13%
Mehraufwand

6426

3130029 GAV Verwaltungskosten PKS 180'000 50'000 -130'000 -72%
Minderaufwand

3199004 GAV Krankentaggelder 1'200'000 0 -1'200'000 -100%
Minderaufwand

4309008 GAV zedierte Leistungen der IV -300'000 -100'000 200'000 -67%
Minderertrag

4309009 GAV zedierte Leistungen der PK -250'000 -35'000 215'000 -86%
Minderertrag

4500000 Entnahme Spezialfinanzierung -837'000 0 837'000 -100%
Minderertrag

Aufgrund des neuen Gesetzes über die Pensionskasse des Kantons Solothurn (PKSO), sind neu die 
Kosten für die AHV-Ersatzrenten bei Anspruchsbeginn der Pensionskasse zu überweisen. Das führt in 
der Übergangszeit zu höheren Beträgen.

Abschreibungen/Rückstell./Buchgewinne

Es handelt sich um die Auswirkungen der Ausfinanzierung der Deckungslücke PKSO. Um einerseits die 
Refinanzierungen der Kapitalaufnahme und andererseits auch die langfristigen Annuitätszahlungen 
sicherzustellen, wird der Bilanzfehlbetrag, mit welchem die Deckungslücke der PKSO vom übrigen 
Eigenkapital separiert wird, ausserordentlich abgeschrieben. Die Höhe des Abschreibungsbetrages 
entspricht dem Ausfinanzierungsbetrag verteilt auf die Laufzeit von 40 Jahren.

Es handelt sich um die Auswirkungen der Ausfinanzierung der Deckungslücke PKSO. Die PKSO 
schreibt jenen Teil der Arbeitgeber-Beiträge der SoH- und Gemeindemitarbeitenden, welcher zugunsten 
der Ausfinanzierung eingesetzt wird (4,5%) dem Kanton gut.

GAV Krankentaggeldversicherung (SF/EK)

Mit der neuen Krankentaggeldversicherungslösung per 1.1.2014 sind alle Kantonsangestellten für die 
Zeit nach Ablauf der Lohnfortzahlung neu bei der Visana krankentaggeldversichert.

Mit der neuen Krankentaggeldversicherungslösung per 1.1.2014 sind alle Kantonsangestellten für die 
Zeit nach Ablauf der Lohnfortzahlung neu bei der Visana krankentaggeldversichert.

Mit der neuen Krankentaggeldversicherungslösung per 1.1.2014 sind alle Kantonsangestellten für die 
Zeit nach Ablauf der Lohnfortzahlung neu bei der Visana krankentaggeldversichert.

Mit der neuen Krankentaggeldversicherungslösung per 1.1.2014 sind alle Kantonsangestellten für die 
Zeit nach Ablauf der Lohnfortzahlung neu bei der Visana krankentaggeldversichert.

Mit der neuen Krankentaggeldversicherungslösung per 1.1.2014 sind alle Kantonsangestellten für die 
Zeit nach Ablauf der Lohnfortzahlung neu bei der Visana krankentaggeldversichert.

Es handelt sich um die Auswirkungen der Ausfinanzierung der Deckungslücke PKSO. Die PKSO 
schreibt jenen Teil der Arbeitgeber-Beiträge der Kantonsangestellten, welcher zugunsten der 
Ausfinanzierung eingesetzt wird (4,5%) dem Kanton gut.

Diese Position wurde den IST-Zahlen 2014 angepasst.

199



PC Nr. PC Bezeichnung VA15 VA16 in Fr. in %

Abweichung

6432

3181005 Abschr. Staatssteuern natürliche 14'500'000 17'000'000 2'500'000 17%
Mehraufwand

3181007 Abschr. + Erlasse Sondersteuern 1'000'000 700'000 -300'000 -30%
Minderaufwand

3499002 Rückerstattungszinsen 3'700'000 3'000'000 -700'000 -19%
Minderaufwand

3499003 Vergütungszinsen 1'200'000 600'000 -600'000 -50%
Minderaufwand

4000000 Staatsteuern nat. Personen -590'000'000 -597'000'000 -7'000'000 1%
Mehrertrag

4022000 Grundstückgewinnsteuer nat. Personen -7'000'000 -6'200'000 800'000 -11%
Minderertrag

4022001 Grundstückgewinnsteuer jur. Personen -900'000 -700'000 200'000 -22%
Minderertrag

4022002 Kapitalabfindungssteuer -13'000'000 -11'000'000 2'000'000 -15%
Minderertrag

4023000 Handänderungssteuer -26'000'000 -20'000'000 6'000'000 -23%
Minderertrag

4024000 Erbschaftssteuer -14'000'000 -13'000'000 1'000'000 -7%
Minderertrag

4270001 Hinterziehungsversuchs- + Gehilfensch -100'000 -70'000 30'000 -30%
Minderertrag

4270002 Ordnungsbussen -6'000'000 -6'500'000 -500'000 8%
Mehrertrag

4401002 Verzugszinsen auf Steuern -5'700'000 -7'000'000 -1'300'000 23%
Mehrertrag

6443

3300600 IT-Abschr. 3 Jahre 1'450'000 3'634'900 2'184'900 151%
Mehraufwand

3300610 IT-Abschr. 5 Jahre 0 1'413'300 1'413'300 100%
Mehraufwand

3300620 IT-Abschr. 7 Jahre 4'900'000 2'516'800 -2'383'200 -49%
Minderaufwand
Die Anpassung der Abschreibungsdauer bei einzelnen Projekten führt zu tiefern Abschreibungen 

Anpassung aufgrund IST verschiedener Jahre

Anpassung an IST 2014

Anpassung an IST 2014

Anpassung an IST 2014

AIO Abschreibungen

Anpassung an IST 2014

Anpassung an IST 2014

Anpassung an IST 2014

Anpassung an IST 2014 unter Berücksichtigung des sinkenden Transaktionsvolumens

Die Anpassung der Abschreibungsdauer bei einzelnen Projekten führt zu höheren Abschreibungen 

Die Anpassung der Abschreibungsdauer bei einzelnen Projekten führt zu höheren Abschreibungen 

Anpassung an IST 2014 und Zinsniveau sowie allgemeine Entwicklung der Zahlungsmoral

Anpassung aufgrund IST 2014 und Wachstum.

Anpassung an IST 2014

Anpassung an IST 2014

Anpassung an IST 2014

Kantonale Steuern

200



201



202



203



204



205



206



207



208



209



210



211



212



213



214



215



216



217



218



219



220



221



222



223



224



225



226



227



228



229



230



Inhaltsverzeichnis

7. Departement des Innern Seite

7.1 Management Summary 233

7.2 Erfolgsrechnung Finanzgrössen 235

7.2.1 Abweichungsbegründungen FG ER 236

7.3 Investitionsrechnung Finanzgrössen 238

7.3.1 Abweichungsbegründungen FG IR 239

     Globalbudgets

Gesundheitsversorgung 240

Soziale Sicherheit 247

Migration 255

Justizvollzug 258

Polizei 263

7

8

9

1

2

3

4

5

6

231



232



233



234



Erfolgsrechnung Detail Finanzgrössen

7.2 Departement des Innern RE 2014 VA 2015 VA 2016 Diff. VA 15/16 %

P6614 Spitalbehandlungen gemäss KVG
3634000 Beiträge an öffentl Unternehmungen 236'606'326 240'500'000 248'100'000 7'600'000 3.2

 Aufwand 236'606'326 240'500'000 248'100'000 7'600'000 3.2
4635000 Beiträge von privaten Unternehmungen -71'772 -3'000'000 -600'000 2'400'000 -80.0

 Ertrag -71'772 -3'000'000 -600'000 2'400'000 -80.0
 Saldo 236'534'555 237'500'000 247'500'000 10'000'000 4.2
 

P6621 Ärztliche Weiterbildung
3634000 Beiträge an öffentl Unternehmungen 0 2'700'000 2'700'000 0 0.0

 Aufwand 0 2'700'000 2'700'000 0 0.0
 Saldo 0 2'700'000 2'700'000 0 0.0
 

PC665 Amt für SozialeSicherheit (IA-Gruppe 80AU50)

3130000 Dienstleist+Honorare 10'586'597 9'619'898 9'529'898 -90'000 -0.9
3500001 Einlage in Ausgleichskonto 12'645'223 213'500 0 -213'500 -100.0
3630000 Beiträge an Bund 689'091 1'000'000 750'000 -250'000 -25.0
3631000 Beiträge an Kantone 96'525 120'000 180'000 60'000 50.0
3632000 Beiträge an Gemeinden 19'493'648 17'100'000 19'500'000 2'400'000 14.0
3635000 Beiträge an priv. Unternehmungen 48'495'528 50'209'995 53'071'314 2'861'319 5.7
3637000 Beiträge private Haushalte 367'231'643 347'057'464 376'234'921 29'177'457 8.4
3702000 Durchl. Beiträge an Gemeinden 0 16'374'880 16'700'000 325'120 2.0

 Aufwand 459'238'256 441'695'737 475'966'133 34'270'396 7.8
4260000 Rückerstattungen -24'208 0 0 0 0.0
4500001 Entn. Ausgleichskto -724'882 -778'000 -3'400'000 -2'622'000 >100.0
4610000 Entschädigungen vom Bund -1'335'675 -1'400'000 -1'400'000 0 0.0
4612000 Entschädigungen von Gemeinden -2'506'775 -2'549'898 -2'549'898 0 0.0
4630000 Beiträge vom Bund -150'564'541 -146'740'621 -162'333'123 -15'592'502 10.6
4631000 Beiträge vom Kantonen -147'737 -135'000 -135'000 0 0.0
4631001 Beiträge aus Lotteriefonds -1'598'083 -1'658'500 -2'102'000 -443'500 26.7
4632000 Beiträge von Gemeinden -81'275'270 -61'157'000 -63'000'000 -1'843'000 3.0
4702000 Durchl. Beiträge von Gemeinden 0 -16'374'880 -16'700'000 -325'120 2.0

 Ertrag -238'177'172 -230'793'899 -251'620'021 -20'826'122 9.0
8105003 Verr.Besold.plus Inf 302'674 498'000 627'186 129'186 25.9
8105033 Dolmetscherdienste 37'138 42'000 0 -42'000 -100.0

Interne Verrechnungen 339'812 540'000 627'186 87'186 16.1
 Saldo 221'400'896 211'441'838 224'973'298 13'531'460 6.4

P6679 Kostgelder Straf-und Massnahmenvollzug
3612003 Kostgelder Strafvollzug 5'711'165 5'190'000 5'200'000 10'000 0.2
3612005 Kostgelder Massnahmenvollzug 8'410'894 6'258'100 8'002'356 1'744'256 27.9
3612006 KG U-und Sicherheitshaft 224'838 200'000 250'000 50'000 25.0

 Aufwand 14'346'897 11'648'100 13'452'356 1'804'256 15.5
8100101 Kostgelder GBS-wirksam 7'852'045 8'551'900 9'047'644 495'744 5.8
8105052 KG Strafvollzug -6'609'959 -6'679'200 -7'107'644 -428'444 6.4
8105053 KG Massnahmenvollzug -10'581'045 -9'140'800 -11'002'356 -1'861'556 20.4
8105055 Kostgelder U-und Sicherheitshaft -224'838 -200'000 -250'000 -50'000 25.0
8105056 Kostgelder U-Gefängnisse -4'783'100 -4'180'000 -4'140'000 40'000 -1.0

 Interne Verrechnungen -14'346'897 -11'648'100 -13'452'356 -1'804'256 15.5
 Saldo 0 0 0 0 0.0
 

P6681 Bussen Polizei
4270000 Bussen -19'625'673 -18'100'000 -19'500'000 -1'400'000 7.7
4270002 Ordnungsbussen -2'193'281 -1'600'000 -1'500'000 100'000 -6.3

 Ertrag -21'818'954 -19'700'000 -21'000'000 -1'300'000 6.6
 Saldo -21'818'954 -19'700'000 -21'000'000 -1'300'000 6.6
 

235



Abweichungen  Voranschlag 2015 / Voranschlag 2016 Departement des Innern
Erfolgsrechnung

PC Nr. PC Bezeichnung VA15 VA16 in Fr. in %
KoA.Nr. Bezeichnung Kostenart

6614 Spitalbehandlungen gemäss KVG

3634000 Beiträge an öffentliche Unternehmen 240'500'000 248'100'000 7'600'000 3%
Mehraufwand

4635000 Beiträge von privaten Unternehmen -3'000'000 -600'000 2'400'000 -80%
Minderertrag

665F

3500001 Einlage in Ausgleichskonto 213'500 0 -213'500 -100%
Minderaufwand

3630000 Beiträge an Bund 1'000'000 750'000 -250'000 -25%
Minderaufwand

3631000 Beiträge an Kantone 120'000 180'000 60'000 50%
Mehraufwand

3632000 Beiträge an Gemeinden 17'100'000 19'500'000 2'400'000 14%
Mehraufwand

3635000 Beiträge an private Unternehmen 50'209'995 53'071'314 2'861'319 6%
Mehraufwand

3637000 Beiträge an private Haushalte 347'057'464 376'234'921 29'177'457 7%
Mehraufwand

3702000 Durchl. Beiträge an Gemeinden 16'374'880 16'700'000 325'120 2%
Mehraufwand

4500001 Entn. Ausgleichskonto -778'000 -3'400'000 -2'622'000 337%
Mehrertrag

4630000 Beiträge vom Bund -146'740'621 -162'333'123 -15'592'502 10%
Mehrertrag

4631001 Beiträge aus Lotteriefonds -1'658'500 -2'102'000 -443'500 42%
Mehrertrag

4632000 Beiträge von Gemeinden -61'157'000 -63'000'000 -1'843'000 3%
Mehrertrag

4702000 Durchl. Beiträge von Gemeinden -16'374'880 -16'700'000 -325'120 2%
Mehrertrag

Die Anzahl an Asylsuchenden und Flüchtlingen hat zugenommen.

Die Ausgaben zu den Familienzulagen in der Landwirtschaft basieren auf Schätzungen des BSV.

Anpassung an neue Erfahrungswerte im Bereich EL AHV/IV.

Die Rechnungen Asylsozialhilfe  und Flüchtlinge  sind kostenneutral. 

Beitrag aus Lotteriefonds für Projekte des neuen Gewaltpräventionsprogramms. 

Die Anzahl an Asylsuchenden und Flüchtlingen hat zugenommen. Anpassung an neue Erfahrungwerte 
im Bereich EL AHV/IV. 

Anpassung der Beiträge im Leistungsfeld Soziale- und berufliche Integration in der Sozialhilfe.

Abweichung

Begründung

Amt für Soziale Sicherheit 

IPV bleibt bei 80 Prozent vom Bundesbeitrag nach Volksabstimmung vom 8.3.2015. Anpassung an 
neue Erfahrungswerte im Bereich EL AHV/IV. 

Die Rechnung Flüchtlinge  ist kostenneutral.

Mehraufwand aufgrund der vom KVG vorgegebenen Erhöhung des Kantonsanteils von 51 auf 53%. Der 
gesamte Mehraufwand beträgt 10 Mio. Fr. (7,6 Mio. Fr. + 2,4 Mio. Fr. als Minderaufwand gebuchte 
Rückerstattungen von Spitälern (vgl. KoA 4635000).

2,4 Mio. Fr. Rückerstattungen von Spitälern werden neu ab 2016 als Minderaufwand in KoA 3634000 
gebucht (vgl. KoA 3634000).

Anpassung der Beiträge im Leistungsfeld Soziale- und berufliche Integration in der Sozialhilfe.

Dienstleistungen für ausserkantonale Beratungen in der Opferhilfe sind teurer geworden. 

Die Anzahl an Asylsuchenden und Flüchtlingen hat zugenommen. Anpassung an neue 
Erfahrungswerte im Bereich Behinderung. 

236



PC Nr. PC Bezeichnung VA15 VA16 in Fr. in %
Abweichung

6679

3612005 Kostgelder Massnahmenvollzug 6'258'100 8'002'356 1'744'256 28%
Mehraufwand

3612006 KG U-und Sicherheitshaft 200'000 250'000 50'000 25%
Mehraufwand

6681

4270000 Bussen -18'100'000 -19'500'000 -1'400'000 8%
Mehrertrag

Höhere Kosten aufgrund höherer Aufwendungen für Solothurner in ausserkantonalen und 
innerkantonalen Anstalten.

Kostgelder Straf- und Massnahmenvollzug

Verschiebung der Einnahmen aus Olten (Ordnungsbussen-Einnahmen der Städte) zu den Bussen 
Kanton (-0,5 Mio. Fr.) und gesamthafte Budgetierung in der Grössenordnung der Rechnung 2014
(-19,6 Mio. Fr.).

Bussen Polizei

Höhere Kosten aufgrund höherer Aufwendungen für Solothurner in ausserkantonalen und 
innerkantonalen Anstalten.

237



Investitionsrechnung Detail Finanzgrössen

7.3 Departement des Innern RE 2014 VA 2015 VA 2016 Diff. VA 15/16 %

668G Polizei
5060000 Informatik 1'875'343 5'100'000 4'275'000 -825'000 -16.2

 Investitionsausgaben 1'875'343 5'100'000 4'275'000 -825'000 -16.2
 Nettoinvestitionen 1'875'343 5'100'000 4'275'000 -825'000 -16.2
 

238



Abweichungen  Voranschlag 2015 / Voranschlag 2016 Departement des Innern
Investitionsrechnung

PC Nr. PC Bezeichnung VA15 VA16 in Fr. in %
KOA Nr. Bezeichnung Kostenart

668G Polizei

5060000 Informatik 5'100'000 4'275'000 -825'000 -16%
Minderausgaben

Abweichung

Begründung

Material/Bauten: Schiessanlage Fr. +100'000, technische Infrastruktur: andere IT-Projekte Fr. -925'000

239



240



241



242



243



244



245



246



247



248



249



250



251



252



253



254



255



256



257



258



259



260



261



262



263



264



265



266



267



268



Inhaltsverzeichnis

8. Volkswirtschaftsdepartement Seite

8.1 Management Summary 271

8.2 Erfolgsrechnung Finanzgrössen 273

8.2.1 Abweichungsbegründungen FG ER 277

8.3 Investitionsrechnung Finanzgrössen 279

8.3.1 Abweichungsbegründungen FG IR 280

     Globalbudgets

Führungsunterstützung VWD 281

Wirtschaft und Arbeit 283

Energiefachstelle 288

Gemeinden und Zivilstandsdienst 290

Wald, Jagd und Fischerei 294

Landwirtschaft 298

Militär und Bevölkerungsschutz 304

7

8

9

1

2

3

4

5

6

269



270



271



272



Erfolgsrechnung Detail Finanzgrössen

8.2 Volkswirtschaftsdepartment RE 2014 VA 2015 VA 2016 Diff. VA 15/16 %

P6805 Berufliche Vorsorge / Stiftungsaufsicht
3634000 Beiträge an öffentl Unternehmungen 0 350'000 300'000 -50'000 -14.3

 Aufwand 0 350'000 300'000 -50'000 -14.3
4634000 Beiträge von öffentl Unternehmungen -153'539 0 0 0 0.0

 Ertrag -153'539 0 0 0 0.0
 Saldo -153'539 350'000 300'000 -50'000 -14.3
 

P6820 Kantonsbeiträge AVIG
3630000 Beiträge an Bund 4'287'297 4'500'000 4'500'000 0 0.0

 Aufwand 4'287'297 4'500'000 4'500'000 0 0.0
 Saldo 4'287'297 4'500'000 4'500'000 0 0.0
 

P6821 FG Gebäudeprogramm Teil A
3707000 Durchlaufende Beiträge an private Hausha 6'202'010 7'940'435 7'940'435 0 0.0

 Aufwand 6'202'010 7'940'435 7'940'435 0 0.0
4700000 Durchlaufende Beiträge vom Bund -6'202'010 -7'940'435 -7'940'435 0 0.0

 Ertrag -6'202'010 -7'940'435 -7'940'435 0 0.0
 Saldo 0 0 0 0 0.0
 

P6852 Finanzausgleich-/Fusionsbeiträge
3632000 Beiträge an Gemeinden 966'950 173'000 86'000 -87'000 -50.3

 Aufwand 966'950 173'000 86'000 -87'000 -50.3
8106031 Staatsbeitrag an FILA EG 22'516'000 22'500'000 38'500'000 16'000'000 71.1

 Interne Verrechnungen 22'516'000 22'500'000 38'500'000 16'000'000 71.1
 Saldo 23'482'950 22'673'000 38'586'000 15'913'000 70.2
 

P6853 Finanzausgleich Einwohnergemeinden (SF/FK)
3130000 Dienstleistungen und Honorare 57'080 40'000 20'000 -20'000 -50.0
3500000 Einlage in Spezialfinanzierung FK 67'875 60'000 561'500 501'500 >100.0
3622500 Finanz- und Lastenausgleich horizontal 29'345'100 29'400'000 28'051'400 -1'348'600 -4.6
3622503 Finanz- und Lastenausgleich vertikal 0 0 34'883'400 34'883'400 0.0
3660290 Abschr. IB Gemeinden/Gem.Zweckverbände S 308'800 300'000 500'000 200'000 66.7

 Aufwand 29'778'855 29'800'000 64'016'300 34'216'300 >100.0
4409000 Zinsertrag Spezialfinanzierungen 0 0 -6'400 -6'400 0.0
4622500 Abgaben von Gem. im Innerkantonalen FA -7'516'000 -7'500'000 -25'659'900 -18'159'900 >100.0

 Ertrag -7'516'000 -7'500'000 -25'666'300 -18'166'300 >100.0
8106031 Staatsbeitrag an FILA EG -22'516'000 -22'500'000 -38'500'000 -16'000'000 71.1
8106034 Verwaltungskosten FILA EG 253'145 200'000 150'000 -50'000 -25.0

 Interne Verrechnungen -22'262'855 -22'300'000 -38'350'000 -16'050'000 72.0
 Saldo 0 0 0 0 0.0
 

P6854 Finanzausgleich Kirchgemeinden (SF/FK)
3130000 Dienstleistungen und Honorare 0 50'000 75'000 25'000 50.0
3500000 Einlage in Spezialfinanzierung FK 427'604 0 49'000 49'000 0.0
3622501 Beiträge an Kirchgemeinden 6'777'400 6'846'600 6'798'600 -48'000 -0.7
3622502 Beiträge an die Kantonalorganisationen/S 4'521'569 4'564'400 4'532'400 -32'000 -0.7

 Aufwand 11'726'573 11'461'000 11'455'000 -6'000 -0.1
4500000 Entnahme aus Spezialfinanzierung 0 -55'000 0 55'000 -100.0

 Ertrag 0 -55'000 0 55'000 -100.0
8106032 Zuweisung der FA-Steuer -11'768'086 -11'451'000 -11'500'000 -49'000 0.4
8106035 Verwaltungskosten an FA Kirchgemeinden 41'513 45'000 45'000 0 0.0

 Interne Verrechnungen -11'726'573 -11'406'000 -11'455'000 -49'000 0.4
 Saldo 0 0 0 0 0.0

273



Erfolgsrechnung Detail Finanzgrössen

8.2 Volkswirtschaftsdepartment RE 2014 VA 2015 VA 2016 Diff. VA 15/16 %
 

P6902 Jagd und Fischerei Fonds (SF/FK)
3001000 Kommissionen/Sitzungsgelder 7'160 8'000 8'000 0 0.0
3010000 Löhne Verwaltungs-und Betriebspersonal 499'687 486'500 501'700 15'200 3.1
3010001 Praktikanten, Funktionäre 10'060 10'000 10'000 0 0.0
3010012 Lebo Verwaltungs-und Betriebspersonal 12'150 0 0 0 0.0
8200000 Kalk. Sozialleistungen 107'548 104'825 108'017 3'192 3.0
8200001 LEBO Plan 0 12'162 12'543 380 3.1
3050001 EO Aufwandminderung -1'561 0 0 0 0.0
3090000 Weiterbildung, Ausbildung, Training 10'650 10'000 10'000 0 0.0
3099003 Abgrenzung Überzeit/Gleitzeit/Ferien -3'250 0 0 0 0.0
3100000 Büromaterial 221 1'000 1'000 0 0.0
3101000 Verbrauchsmaterial 4'090 10'000 10'000 0 0.0
3103000 Fachliteratur 1'550 1'500 1'500 0 0.0
3110000 Anschaffungen Büromaschinen und geräte 0 1'000 1'000 0 0.0
3130000 Dienstleistungen und Honorare 2'932 10'000 10'000 0 0.0
3130003 Bank- und Postcheckgebühren 638 0 0 0 0.0
3138004 Ausbildungskosten 17'106 33'000 33'000 0 0.0
3151002 Unterhalt Fahrzeuge 237 0 0 0 0.0
3153000 Unterhalt Informatik 1'134 2'000 2'000 0 0.0
3170000 Spesenentschädigungen 15'933 20'000 20'000 0 0.0
3190000 Schadenvergütungen 71'799 200'000 200'000 0 0.0
3199000 Übriger Sachaufwand 19'181 25'000 25'000 0 0.0
3199002 Fischaussatz 200 0 0 0 0.0
3500000 Einlage in Spezialfinanzierung FK 494'635 356'465 348'675 -7'791 -2.2
3635000 Beiträge an priv. Unternehmungen 199'524 241'000 241'000 0 0.0

 Aufwand 1'471'624 1'532'453 1'543'434 10'981 0.7
4100004 Jagdpachtertrag -589'676 -590'000 -590'000 0 0.0
4100005 Fischereipachtzinse -49'800 -46'300 -46'300 0 0.0
4100006 Zuschlag für Wildschäden -13'090 -10'000 -10'000 0 0.0
4210000 Gebühren für Amtshandlungen -1'850 -4'500 -4'500 0 0.0
4210010 Jagdpassgebühren -81'830 -80'000 -80'000 0 0.0
4210011 Fischereipatente -271'617 -260'000 -260'000 0 0.0
4210025 Prüfungsgebühren -7'200 -10'000 -10'000 0 0.0
4260000 Rückerstattungen -22'700 -23'000 -23'000 0 0.0
4260018 Rückerstattungen Fonds -14'400 -14'500 -14'500 0 0.0
4260020 Rückerstattungen Schadenvergütungen -19'895 -100'000 -100'000 0 0.0
4309000 Verschiedene Erträge -19'278 -8'000 -8'000 0 0.0

 Ertrag -1'091'336 -1'146'300 -1'146'300 0 0.0
7210013 Umlage Deckungsdiff. Amt -405'380 -407'153 -418'134 -10'981 2.7
8100005 Dienstleistungen von/an andere Stelle 2'670 0 0 0 0.0
8106051 Fischereiaufsicht 22'421 21'000 21'000 0 0.0

 Interne Verrechnungen -380'288 -386'153 -397'134 -10'981 2.8
 Saldo 0 0 0 0 0.0
 

P6903 Forstfonds (SF/FK)
3130000 Dienstleistungen und Honorare 216'982 230'000 0 -230'000 -100.0
3130017 Untersuchungskosten 0 120'000 120'000 0 0.0
3500000 Einlage in Spezialfinanzierung FK 164'059 0 0 0 0.0
3634000 Beiträge an öffentl Unternehmungen 330'033 430'000 560'000 130'000 30.2

 Aufwand 711'074 780'000 680'000 -100'000 -12.8
4240000 Benützungsgebühren -601'322 -500'000 -500'000 0 0.0
4260018 Rückerstattungen Fonds -42'927 -45'000 -5'000 40'000 -88.9
4500000 Entnahme aus Spezialfinanzierung 0 -170'000 -110'000 60'000 -35.3
4630000 Beiträge vom Bund -66'825 -65'000 -65'000 0 0.0

 Ertrag -711'074 -780'000 -680'000 100'000 -12.8
 Saldo 0 0 0 0 0.0

274



Erfolgsrechnung Detail Finanzgrössen

8.2 Volkswirtschaftsdepartment RE 2014 VA 2015 VA 2016 Diff. VA 15/16 %
 

P6905 Jagd und Fischerei Staat (SF/FK)
3130000 Dienstleistungen und Honorare 82'546 40'000 40'000 0 0.0
3199000 Übriger Sachaufwand 3'237 0 0 0 0.0
3199002 Fischaussatz 1'550 0 0 0 0.0
3635000 Beiträge an priv. Unternehmungen 94'230 85'000 90'000 5'000 5.9

 Aufwand 181'563 125'000 130'000 5'000 4.0
4210000 Gebühren für Amtshandlungen -12'400 -3'500 -3'500 0 0.0
4309000 Verschiedene Erträge -6'475 -7'000 -7'000 0 0.0
4409001 Skontoerträge -9 0 0 0 0.0
4500000 Entnahme aus Spezialfinanzierung -528'058 -496'653 -512'634 -15'981 3.2
4630000 Beiträge vom Bund -40'000 -25'000 -25'000 0 0.0

 Ertrag -586'942 -532'153 -548'134 -15'981 3.0
7210013 Umlage Deckungsdiff. Amt 405'380 407'153 418'134 10'981 2.7

 Interne Verrechnungen 405'380 407'153 418'134 10'981 2.7
 Saldo 0 0 0 0 0.0
 

P6955 Zufahrt zu Berghöfen (SF)
3660400 Abschr. IB öffentl Unternehmen 650'000 650'000 650'000 0 0.0

 Aufwand 650'000 650'000 650'000 0 0.0
8105042 Anteil Mfz-Steuer für Unterhalt von Str. -650'000 -650'000 -650'000 0 0.0

 Interne Verrechnungen -650'000 -650'000 -650'000 0 0.0
 Saldo 0 0 0 0 0.0
 

P6958 Tierseuchenkasse (SF/EK)
3010000 Löhne Verwaltungs-und Betriebspersonal 18'023 18'200 18'200 0 0.0
3010001 Praktikanten, Funktionäre 22'242 30'000 30'000 0 0.0
3010005 Pikettentschädigungen, Inkonvenienzentsc 12 0 0 0 0.0
3010012 Lebo Verwaltungs-und Betriebspersonal 400 0 0 0 0.0
8200000 Kalk. Sozialleistungen 8'458 10'122 10'122 0 0.0
8200001 LEBO Plan 0 455 455 0 0.0
3090000 Weiterbildung, Ausbildung, Training 1'560 0 0 0 0.0
3099003 Abgrenzung Überzeit/Gleitzeit/Ferien -779 0 0 0 0.0
3101000 Verbrauchsmaterial 3'227 3'000 3'000 0 0.0
3102002 Druckkosten 1'255 2'500 2'500 0 0.0
3102003 Dokumentation Oeffentlichkeitsarbeit 0 5'000 5'000 0 0.0
3106000 Medizinisches Material 0 5'000 5'000 0 0.0
3120005 Entsorgungskosten für Hofabfuhren an GZM 120'227 140'000 140'000 0 0.0
3130000 Dienstleistungen und Honorare 23'498 70'500 50'500 -20'000 -28.4
3130017 Untersuchungskosten 34'861 85'000 50'000 -35'000 -41.2
3130022 Mitgliederbeiträge 0 2'000 2'000 0 0.0
3170000 Spesenentschädigungen 1'072 3'000 3'000 0 0.0
3199000 Übriger Sachaufwand 102 0 0 0 0.0
3199003 Tierentschädigungen 6'829 105'000 105'000 0 0.0
3635000 Beiträge an priv. Unternehmungen 18'631 29'000 29'000 0 0.0

 Aufwand 259'620 508'777 453'777 -55'000 -10.8
4100000 Regalien -44'924 -25'500 -25'500 0 0.0
4210001 Bewilligungs- und Genehmigungsgebühren -37'198 -24'000 -30'000 -6'000 25.0
4210036 Diverse Gebühren -100 0 0 0 0.0
4260000 Rückerstattungen -48'965 -50'000 -10'000 40'000 -80.0
4309000 Verschiedene Erträge -2'600 -1'000 -1'000 0 0.0
4632000 Beiträge von Gemeinden -200'940 -250'000 -250'000 0 0.0
4635000 Beiträge von privaten Unternehmungen -384'914 -373'000 -373'000 0 0.0

 Ertrag -719'641 -723'500 -689'500 34'000 -4.7
7200003 Umlage Overhead V-KST 25'534 28'005 25'373 -2'633 -9.4
7210011 Umlage Strukturkosten Amt 77'965 101'861 90'826 -11'035 -10.8
7210014 Umlage Deckungsdiff. Abteilungen 78'290 -17 -6 11 -64.0
7320603 LV Veterinärdienst 331'966 434'958 409'771 -25'187 -5.8
7320604 LV Fleischkontrolle 12'131 9'934 0 -9'934 -100.0
7320605 LV Fleischkontrolle Aerzte 40'784 52'516 47'774 -4'742 -9.0
7320610 LV FS Bienen 16'317 2'648 22'904 20'255 >100.0
8106061 Zuw. aus LR an Tierseuschenkasse -401'880 -500'000 -500'000 0 0.0

 Interne Verrechnungen 181'107 129'906 96'641 -33'265 -25.6
 Saldo -278'914 -84'817 -139'082 -54'265 64.0

275



Erfolgsrechnung Detail Finanzgrössen

8.2 Volkswirtschaftsdepartment RE 2014 VA 2015 VA 2016 Diff. VA 15/16 %
 

P6960 Landwirtschaft
3130000 Dienstleistungen und Honorare 8'260 5'000 5'000 0 0.0
3640400 Abschr. Darlehen an öffentliche Unterneh -60'070 0 0 0 0.0
3660400 Abschr. IB öffentl Unternehmen 845'543 1'550'000 1'550'000 0 0.0
3660700 Abschr. IB priv. Haushalte 605'228 605'000 605'000 0 0.0

 Aufwand 1'398'961 2'160'000 2'160'000 0 0.0
4260000 Rückerstattungen -19'865 -10'000 -10'000 0 0.0

 Ertrag -19'865 -10'000 -10'000 0 0.0
 Saldo 1'379'096 2'150'000 2'150'000 0 0.0
 

P6983 Wehrpflichtersatz
3130003 Bank- und Postcheckgebühren 6'643 20'000 20'000 0 0.0
3130006 Betreibungsgebühren 115'965 110'000 110'000 0 0.0
3630000 Beiträge an Bund 4'314'951 4'060'000 4'060'000 0 0.0

 Aufwand 4'437'558 4'190'000 4'190'000 0 0.0
4210021 Mahngebühren -68 0 0 0 0.0
4260004 Rückerstattungen Betreibungskosten -118'710 -90'000 -90'000 0 0.0
4600200 Anteil Wehrpflichtersatz -5'359'839 -5'200'000 -5'200'000 0 0.0

 Ertrag -5'478'618 -5'290'000 -5'290'000 0 0.0
 Saldo -1'041'060 -1'100'000 -1'100'000 0 0.0
 

P6988 Ersatzbeiträge Schutzräume
3632000 Beiträge an Gemeinden 1'824'200 0 1'600'000 1'600'000 0.0

 Aufwand 1'824'200 0 1'600'000 1'600'000 0.0
4200000 Ersatzabgabe Schutzraumbauten -1'824'200 0 -1'600'000 -1'600'000 0.0

 Ertrag -1'824'200 0 -1'600'000 -1'600'000 0.0
 Saldo 0 0 0 0 0.0
 

276



Abweichungen  Voranschlag 2015 / Voranschlag 2016 Volkswirtschaftsdepartement
Erfolgsrechnung

PC Nr. PC Bezeichnung VA15 VA16 in Fr. in %
KOA.Nr. Bezeichnung Kostenart

6805

3634000 Beiträge an öffentl. Unternehmen 350'000 300'000 -50'000 -14%
Minderaufwand

6852 Finanzausgleich-/Fusionsbeiträge

3632000 Beiträge an Gemeinden 173'000 86'000 -87'000 -50%
Minderaufwand

6853

3500000 Einlage in Spezialfinanzierung FK 60'000 561'500 501'500 836%
Mehraufwand

3622500 Finanz- und Lastenausgleich horizontal 29'400'000 28'051'400 -1'348'600 -5%
Minderaufwand

3622503 Finanz- und Lastenausgleich vertikal 0 34'883'400 34'883'400 100%
Mehraufwand

3660290 Abschr. IB Gemeinden/Gem. 
Zweckverbände

300'000 500'000 200'000 67%

Mehraufwand

4622500 Abgaben v.Gem. i. Innerkantonalen FA -7'500'000 -25'659'900 -18'159'900 242%
Mehrertrag

6854

3130000 Dienstleistungen und Honorare 50'000 75'000 25'000 50%
Mehraufwand

4500000 Entnahme aus Spezialfinanzierung -55'000 0 55'000 -100%
Minderertrag

Abweichung

Begründung

Berufliche Vorsorge / Stiftungsaufsicht

Mit der Massnahme VWD_R9: "BVG und Stiftungsaufsicht" sollte der Beitrag an die öffentlich-rechtliche 
selbständige Anstalt BVG und Stiftungsaufsicht (BVS) zur Deckung des Aufwandüberschusses um 0,3 
Mio. Fr. auf 0 Fr. reduziert werden. Aufgrund der Verzögerungen beim Zusammenschluss mit einem 
anderen Kanton wird auch 2016 mit einem Aufwandüberschuss von 0,3 Mio. Fr. gerechnet.

Finanzausgleich Einwohnergemeinden (SF/FK)

Voraussichtliche Fondsbestandesveränderung aus dem neuen Finanz- und Lastenausgleich der 
Einwohnergemeinden.

Minderaufwand infolge Wegfall von Fusionsbeiträgen und dem Rückgang bei den Sanierungsbeiträgen 
an struktur-schwache Gemeinden.

Minderaufwand infolge neuem Finanz- und Lastenausgleich (FILAG EG).

Mehraufwand infolge neuer Lastenausgleichstöpfe im FILAG EG. Mehraufwand für den Kanton von 16 
Mio. Franken, finanziert aus Übertragung Budgetmittel vom DBK/VSA (Senkung Beitragsprozentsatz 
auf den Schülerpauschalen VSA von 43,75% auf 38%).

Höhere Abschreibungen infolge voraussichtlich höheren Beitragszahlungen (Subventionen) an 
Schulhausbauten.

Mehrertrag infolge höheren Abgaben der Gemeinden an den neuen Finanz- und Lastenausgleich.

Mehraufwand infolge der Projektfortsetzung neuer Finanzausgleich der Kirchen.

Finanzausgleich Kirchgemeinden (SF/FK)

Die Entnahmen oder Einlagen in den Fonds der Spezialfinanzierung richten sich jeweils nach den 
tatsächlichen Erträgen aus der Finanzausgleichssteuer der juristischen Personen aus dem Vorjahr.

277



PC Nr. PC Bezeichnung VA15 VA16 in Fr. in %
Abweichung

6903 Forstfonds (SK/FK)

3130000 Dienstleistungen und Honorare 230'000 0 -230'000 -100%
Minderaufwand

3634000 Beiträge an öffentl Unternehmungen 430'000 560'000 130'000 30%
Mehraufwand

4260018 Rückerstattungen Fonds -45'000 -5'000 40'000 -89%
Minderertrag

4500000 Entnahme aus Spezialfinanzierung -170'000 -110'000 60'000 -35%
Minderertrag

6958 Tierseuchenkasse (SF/FK)

3130017 Untersuchungskosten 85'000 50'000 -35'000 -41%
Minderaufwand

4260000 Rückerstattungen -50'000 -10'000 40'000 -80%
Minderertrag

6988 Ersatzbeiträge Schutzräume

3632000 Beiträge an Gemeinden 0 1'600'000 1'600'000 100%
Mehraufwand

4200000 Ersatzabgabe Schutzraumbauten 0 -1'600'000 -1'600'000 100%
Mehrertrag

Verzicht auf Kostenbeteiligung der öff. Waldeigentümer/Forstbetriebe, da Datenerfassung und -
auswertung der ForstBAR an BWSo ausgelagert.

Reduktion der Laborkosten in Folge Einführung der Schlachtabgabe im Jahr 2014. Aufgrund der 
Erfahrungen im Jahr 2014 erwarten wir weiter sinkende Kosten. 

Die Neuausrichtung der Datenerfassung und -auswertung der ForstBAR führt zu einer Reduktion des 
Nettoaufwandes (v.a. Verzicht auf die Auswertung kleiner Forstbetriebe gemäss Anforderungen der 
eidg. Forststatistik) und damit zur Reduktion der Fondsentnahme.

Die Datenerfassung und -auswertung der forstlichen Betriebsabrechnung (ForstBAR) wurde an den 
Bürgergemeinden und Waldeigentümer Verband Kanton (BWSo) Solothurn ausgelagert.

Beitrag an BWSo für Datenerfassung und -auswertung sowie Qualitätssicherung der ForstBAR (RRB 
2015/1047 vom 30.06.2015).

Mit der Einführung der Schlachtabgabe im Jahr 2014 werden die Laborkosten im Bereich 
Tiergesundheit teilweise direkt vom Bund bezahlt. Die Rückerstattungen reduzieren sich dadurch. 
Aufgrund der Erfahrungen aus dem Jahr 2014 wird eine weitere Reduktion erwartet. 

Erstmals budgetiert, da neue Aufgabe vom Bund.

Erstmals budgetiert, da neue Aufgabe vom Bund.

278



Investitionsrechnung Detail Finanzgrössen

8.3 Volkswirtschaftsdepartment RE 2014 VA 2015 VA 2016 Diff. VA 15/16 %

6810 Amt für Wirtschaft und Arbeit
5450000 Priv. Unternehmungen 2'986'700 0 0 0 0.0

 Investitionsausgaben 2'986'700 0 0 0 0.0
 Nettoinvestitionen 2'986'700 0 0 0 0.0

6853 Finanzausgleich Einwohnergemeinden SF/FK
5620000 Investitionsbeiträge an Gemeinden 308'800 300'000 500'000 200'000 66.7

 Investitionsausgaben 308'800 300'000 500'000 200'000 66.7
 Nettoinvestitionen 308'800 300'000 500'000 200'000 66.7
 

6901 Wald
5620000 Investitionsbeiträge an Gemeinden 297'675 300'000 300'000 0 0.0

 Investitionsausgaben 297'675 300'000 300'000 0 0.0
 Nettoinvestitionen 297'675 300'000 300'000 0 0.0
 

6950 Einzelbetribliche Massnahmen
5470000 Priv. Haushalte 250'000 100'000 100'000 0 0.0

 Investitionsausgaben 250'000 100'000 100'000 0 0.0
 Nettoinvestitionen 250'000 100'000 100'000 0 0.0
 

6954 Strukturverbesserungen
5600000 Investitionsbeiträge an den Bund 0 5'000 0 -5'000 -100.0
5640000 Investitionsbeiträge an öffentl.Unterneh 845'543 1'550'000 1'550'000 0 0.0
5670000 Imvestitionsbeiträge an priv.Haushalte 605'228 605'000 605'000 0 0.0
5740000 Durchl. IB an öffentl.Unternehmungen 597'163 2'050'000 2'050'000 0 0.0
5770000 Durchl. IB an priv. Haushalte 631'787 900'000 900'000 0 0.0

 Investitionsausgaben 2'679'721 5'110'000 5'105'000 -5'000 -0.1
6300000 Investitionsbeiträge vom Bund 0 -5'000 0 5'000 -100.0
6310000 Investitionsbeiträge von Kant. und Konko 0 -5'000 0 5'000 -100.0
6700000 Durchl. Investitionsbeiträge vom Bund -1'228'950 -2'950'000 -2'950'000 0 0.0

 Investitionseinnahmen -1'228'950 -2'960'000 -2'950'000 10'000 -0.3
 Nettoinvestitionen 1'450'771 2'150'000 2'155'000 5'000 0.2
 

6955 Zufahrt zu Berghöfen (SF)
5640000 Investitionsbeiträge an öffentl.Unterneh 650'000 650'000 650'000 0 0.0
5740000 Oeffentl. Unternehmungen durchlaufend 209'294 550'000 550'000 0 0.0

 Investitionsausgaben 859'294 1'200'000 1'200'000 0 0.0
6700000 Durchl. Investitionsbeiträge vom Bund -209'294 -550'000 -550'000 0 0.0

 Investitionseinnahmen -209'294 -550'000 -550'000 0 0.0
 Nettoinvestitionen 650'000 650'000 650'000 0 0.0
 

279



Abweichungen  Voranschlag 2015 / Voranschlag 2016 Volkswirtschaftsdepartement
Investitionsrechnung

PC Nr. PC Bezeichnung VA15 VA16 in Fr. in %
KOA.Nr. Bezeichnung Kostenart

6853

5620000 Investitionsbeiträge an Gemeinden 300'000 500'000 200'000 67%
Mehrausgaben

Abweichung

Begründung

Mehrausgaben infolge voraussichtlich höheren Beitragszahlungen (Subventionen) aufgrund der 
definitiven Abrechnungen an Schulhausbauten.

Finanzausgleich Einwohnergemeinden (SF/FK)

280



281



282



283



284



285



286



287



288



289



290



291



292



293



294



295



296



297



298



299



300



301



302



303



304



305



306



Inhaltsverzeichnis

9. Gerichte Seite

9.1 Management Summary 309

9.2 Erfolgsrechnung Finanzgrössen 311

     Globalbudget

Gerichte 312

7

8

9

1

2

3

4

5

6

307



308



309



310



Erfolgsrechnung Detail Finanzgrössen

9.2 Gerichte RE 2014 VA 2015 VA 2016 Diff. VA 15/16 %

P7100 Gerichte (Bussen, Abschreibungen)
3181010 Abschreibungen Bussen 15'303 16'000 16'000 0 0.0
3199006 Unentgeltliche Rechtspflege 2'069'460 1'981'490 1'981'490 0 0.0
3199008 Entschädigung an Freigesprochene 401'632 416'950 416'950 0 0.0
3199009 Honorare für amtl. Verteidigung 1'697'440 1'341'430 1'341'430 0 0.0

 Aufwand 4'183'835 3'755'870 3'755'870 0 0.0
4210036 Diverse Gebühren -302 0 0 0 0.0
4270000 Bussen -73'270 -85'000 -85'000 0 0.0
4270004 Geldstrafen -100'730 -75'000 -75'000 0 0.0

 Ertrag -174'302 -160'000 -160'000 0 0.0
 Saldo 4'009'533 3'595'870 3'595'870 0 0.0
 

 

311



312



313



314



315



316



317



318



319








